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Tjänsteskrivelse 
2024-08-08 

Kommunstyrelsens 
planeringsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2024/00717 

Remiss - Förslag till beslut och skötselplan för 

naturreservatet Högkläpparna 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens planeringsutskott beslutar  
 
Att yttra sig i enlighet med tjänsteskrivelsens förslag. 

Ärendebeskrivning 
Länsstyrelsen förelägger Umeå kommun att yttra sig över förslaget om 
beslut och skötselplan för reservatet Högkläpparna.  
 
De höga skogliga naturvärdena i området blev först kända 2017 i 
samband med naturvärdesinventering. 2019 inkom två 
avverkningsanmälningar i området på den privata 
fastigheten Bullbäck 1:11. I samband med detta fältbesökte 
Länsstyrelsen området och kunde återigen konstatera att området 
hyste höga naturvärden och var mycket skyddsvärt varpå en dialog 
inleddes med markägaren om formellt skydd. 
 
Under vintern 2020 hölls ett informationsmöte med markägare, 
Länsstyrelsen och en förhandlingskonsult om bevarandet av 
områdets höga naturvärden. Efter förhandlingar mellan 
markägaren och staten har en överenskommelse om 
intrångsersättning träffats under våren 2022. 
 
Naturreservatet utgörs i huvudsak av brandpräglade 
barrnaturskogar, gransumpskogar och våtmarksområden. 
Motivet för skyddet är att bevara områdenas natur- och 
friluftsvärden och motverka exploatering.  
 
Länsstyrelsen bedömer att förslagen till naturreservaten inte strider 
mot kommunens markanvändningsplanering eller andra allmänna 
intressen. 
 
Yttrandet har tagits fram i samverkan med kompetenser inom 
samhällsplanering, naturvård och Umeå Energi. 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: KS-2024/00717 
 
 

Beslutsunderlag 
Förslag till beslut och skötselplan för Högkläpparnas 
naturreservat i Umeå kommun 
Yttrande från Umeå kommun 

Beredningsansvarig 
Katharina Radloff, miljöstrateg 

Beslutet ska skickas till 
Yttrandet skickas till vasterbotten@lansstyrelsen.se . Märkt med 
diarienummer 7341–2019. Yttrandet skickas in senast 28 augusti 2024.  
 
 
Katharina Radloff Click here to enter text. 
Miljöstrateg    
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 2024-08-15 Dnr: KS-2024/00717 
 

 _________________________________________________________________________________________________________________________  
 

Umeå Kommun  Klicka här för att ange text. 
 

Postadress 901 84 Umeå Klicka här för att ange text. 
Besöksadress Skolgatan 31A    

Tel växel 090-16 10 00 (växel) Klicka här för att ange text. 
 

 
Länsstyrelsen i Västerbotten 
Storgatan 71 B 
901 86 UMEÅ 

 
 
 
 

Remiss - Förslag till beslut och skötselplan för 
naturreservatet Högkläpparna (DNR 7341–2019) 

Högkläpparnas naturreservat ligger ca 6 km norr om Bullmark och omfattar 38,4 
ha. Naturreservatet utgörs till största del av en skogsmyrmosaik med 
barrblandskogar och gransumpskogar mellan våtmarksområdena. Reservatet 
ligger inom Sävaråns avrinningsområde och längst i söder gränsar reservatet mot 
Pålböleån, ett biflöde till Sävarån. Reservatet korsas av en luftburen kraftledning. 
 
Kraftledningen i reservatet ägs av Umeå Energi och med anledningen av det finns 
det följande punkter som vi vill lyfta: 
 

1) Utifrån den ökade efterfrågan på förnybar energi, energisystemets 
resiliens och ett beredskaps- och säkerhetsperspektiv behöver det 
säkerställas att även det framtida elnätet kan använda sig av 
kraftledningen i reservatet. Reservatets föreskrifter behöver ge utrymme 
för detta.  
Föreslagna reservatsföreskrifter behöver ändras till:  

 
”Undantag från föreskrifter (…)  
Föreskrifterna ska inte heller utgöra hinder för: (…) 
 
d) drift, underhåll, reparation och ombyggnation av kraftledning inom ramen för 
befintlig eller ny koncession samt breddning av kraftledningsgata enligt gällande 
ledningsrätt, servitut eller nyttjanderätt, inklusive nödvändiga avverkningar i 
ledningsgata och sidoområde samt de nödvändiga transporter som krävs för 
åtgärderna, (…)”. (Skrivelse, sid. 7) 
 
 

2) I bilaga 2 till beslut ”Förslag till skötselplan för naturreservatet 
Högkläpparna i Umeå kommun” under avsnitt 6 ”Nyttjanderätter” 
behöver skrivningen i den andra punkten om kraftledningen korrigeras så 
att den överensstämmer med skrivningen ovan. 
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Hans Lindberg (S) Margaretha Alfredsson 
Kommunstyrelsens ordförande Stadsdirektör   
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Tjänsteskrivelse 
2024-08-15 

Kommunstyrelsens 
planeringsutskott 

 
Diarienr: KS-2024/00737 

Inbjudan: Nordic City Network, Lund 25-27 

september 2024 

Förslag till beslut 
Kommunstyrelsens planeringsutskott beslutar 
 
att Mikael Berglund (S) och Mattias Larsson (C) deltar i Nordic City Network 
i Lund 25-27 september 

Ärendebeskrivning 
Den 25–27 september träffas Nordic City Network i Lund för att utforska 
möjligheterna och utmaningarna med en flerkärnig ortsstruktur. 
 
Det politiska ledarskapet är avgörande för utvecklingen av våra städer och 
samhällen – inte minst den stora klimatomställning vi står inför. En 
omställning där ingen får lämnas bakom. Inom Nordic City Network har 
begreppet ”guldzon” myntats för att beskriva den kraft och innovation som 
kan uppstå när tjänstepersoner och politiker samarbetar för och utmanar 
varandra att hitta de bästa lösningarna. 
 
Labbet kommer att fokusera på tre utmaningar; hållbar mobilitet, levande 
centrum och attrahera nya invånare. 

Beslutsunderlag 
Inbjudan med program 

Beredningsansvariga 
Anna Holmstedt, nämndsekreterare 

Beslutet ska skickas till 
Mikael Berglund 
Mattias Larsson 
Vanessa Holmlund 
Hanna Jonsson   
 
 
Förnamn, Efternamn Anna Holmstedt 
Befattning nämndsekreterare 
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 Tjänsteskrivelse 
 Dnr: KS-2024/00737 
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Inbjudan  

Den 25–27 september träffas Nordic City Network i Lund för att utforska 

möjligheterna och utmaningarna med en flerkärnig ortsstruktur. Vi vill 

invitera dig som politiker att delta i diskussionen! 

 

Det politiska ledarskapet är avgörande för utvecklingen av våra städer och samhällen 

– inte minst den stora klimatomställning vi står inför. En omställning där ingen får 

lämnas bakom. Inom Nordic City Network har vi myntat begreppet ”guldzon” för att 

beskriva den kraft och innovation som kan uppstå när tjänstepersoner och politiker 

samarbetar för och utmanar varandra att hitta de bästa lösningarna.  

 

Lunds kommun är mitt uppe i arbetet med att ta fram en ny översiktsplan som pekar 

ut riktningen för hur kommunen ska utvecklas fram till 2050. Att hela kommunen ska 

leva och utvecklas är en av de prioriterade inriktningarna och innebär ett större 

fokus på kommunens tätorter och landsbygd. Service, mötesplatser och 

kollektivtrafik ska stärkas utifrån orternas förutsättningar och utvecklingen ska ske i 

samspel med platsernas unika kvaliteter. 

 

Under labbet i Lund hoppas vi kunna skapa en guldzon där politiker och 

tjänstepersoner utifrån sina olika perspektiv delar med sig av tankar och idéer för att 

utveckla Lund som en regional tillväxtmotor där hela kommunen lever och utvecklas.  

 

 

Varmt välkomna till Lund i september! 

 

 

Björn Abelson, byggnadsnämndens ordförande i Lund 

 

 

 

 

Carl Arnö, ordförande Nordic City Network 
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Mer om labbet 

Labbet i Lund har temat ”Utbyte mellan stad och landsby - flerkärnighetens förtjänster!” 

och kommer ta sin utgångpunkt i byn Genarp. Lunds kommun består av staden Lund 

och flera landsbyar med olika karaktär. Flerkärnigheten är en tillgång som erbjuder 

en variation av attraktiva livsmiljöer för såväl boende som näringsliv och rekreation. 

De närmaste 25 åren ska Lund växa med 60 000 nya invånare och 30 procent av 

befolkningsutvecklingen ska ske i landsbyarna.  

 

I labbet vill Nordic City Network utforska hur Genarp kan bli en levande landsby som 

utvecklar kommunens unika identitet och attraktionskraft samtidigt som byn är en 

del av en resurseffektiv struktur i en hållbar och innovativ region.  

 

Labbet kommer att fokusera på tre utmaningar:  

 

• Hållbar mobilitet – hur knyter vi samman Genarp, Lund och regionen så att 

Genarpsborna får tillgång till huvudortens utbud och service samtidigt som 

region- och Lundaborna ges möjlighet till rekreation och naturupplevelser?  

 

• Levande centrum - hur kan vi med hjälp av kommunens resurser skapa en 

upplevelserik och välkomnande bykärna i Genarp? 

 

• Attrahera nya invånare – hur skapar vi en variation av boendeformer som 

svarar mot olika människors behov och önskemål?  

 

 

Läs mer 

 

Här hittar du programmet för labbet.  

 

Läs mer om Lunds kommuns arbete med en ny översiktsplan.  

 

Läs mer om Nordic City Network.  

 

 

 

 

 



68/24 Inbjudan: Nordic City Network, Lund 25-27 september 2024 - KS-2024/00737-2 Inbjudan: Nordic City Network, Lund 25-27 september 2024 : Preliminärt program_Lab Lund_25-27 september.pdf

 

 

Nordic City Network 

Lab Lund 
25–27 september 2024 
 

Utbyte mellan stad och landsby - 
flerkärnighetens förtjänster! 
Case: Lunds stad och byn Genarp – hur blir Genarp Romeleåsens pärla? 
 
Introduktion 
Lunds kommun består av staden Lund och flera landsbyar med olika karaktär. Flerkärnigheten är 

en tillgång som erbjuder en variation av attraktiva livsmiljöer för såväl boende som näringsliv och 

rekreation. De närmaste 25 åren ska Lund växa med 60 000 nya invånare och 30 procent av 

befolkningsutvecklingen ska ske i landsbyarna.  

 

I labbet vill vi utforska hur Genarp kan bli levande landsby som utvecklar kommunens unika 

identitet och attraktionskraft samtidigt som byn är en del av en resurseffektiv struktur i en 

hållbar och innovativ region.  
 

Labbet kommer fokusera på tre utmaningar:  

 

• Hållbar mobilitet – hur knyter vi samman Genarp, Lund och regionen så att 

Genarpsborna får tillgång till huvudortens utbud och service samtidigt som region- och 

Lundaborna ges möjlighet till rekreation och naturupplevelser?  

 

• Levande centrum - hur kan vi med hjälp av kommunens resurser skapa en upplevelserik 

och välkomnande bykärna i Genarp? 

 

• Attrahera nya invånare – hur skapar vi en variation av boendeformer och 

levnadsmiljöer som svarar mot olika människors behov och önskemål?  

 

Inspiration: 

Vi vill göra det lättare att cykla i byn - BY2030 

Skapa liv i ödehus 

Resvana: digital nudging för minskad bilpendling 

Lär av andra och bidra till omställningen 

Upplevelserika stråk i staden 
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Dag 1: onsdag   
Plats: Stadshallen i Lund 
 

Kväll: Intro till Lund och Genarp  

 

16.30  Välkomna 

- Björn Abelson, byggnadsnämndens ordförande och ordförande för styrgruppen för 

tätorterna utanför staden + Ole Kasimir, strategichef stadsbyggnadskontoret & Adam 

Sandgren, näringslivschef, Lunds kommun  

 

16.45 Intro till Lund (övergripande utveckling, utmaningar och målbild) 

- Johan Lindström samhällsplanerare och översiktsplanearkitekt, stadsbyggnadskontoret 

Lunds kommun  

 

17.15 Intro till Genarp (byns roll i kommun och region, utmaningar och möjligheter) 

- Charlotte Hägg Reader, projektledare för ÖP Genarp och initiativtagare till 

målbildsbaserad besöksnäringslivsutveckling och Joakim Nilsson Näringslivsutvecklare 

 

Kväll: 10-årsjubileum: 450 exempel  

 

17.30 Intro 450 exempel 

 

17.40 Presentation och paneldiskussion: 450 exempel - vi blickar en bit bakåt och 

flera steg framåt   

Nuvarande och tidigare medlemmar diskuterar de 450 exempel på banbrytande 

stadsutveckling som publicerades 2014 och vad det säger om stadsutvecklingen 2034.  

Moderator: Anne Reinton, Trondheim 

 

18.45 Avslut 

 

19.00 Middag med lundaölprovning:  Torgets taperia och bryggeri 

Adress: Stortorget 9 (runt hörnet) 
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Dag 2: torsdag 26 sep 
Plats: Genarps bibliotek 
 
FM: Introduktion till tema och utmaningar 

 

9.00 Gemensam transport  

 Hyrd buss tar oss från Stadshallen i Lund till biblioteket i Genarp.  

 

9.30 Godmorgon och intro till dagen  

- Charlotte Hägg Reader, projektledare för ÖP Genarp och initiativtagare till 

målbildsbaserad besöksnäringslivsutveckling 

- Hannah Wadman, samordnare Nordic City Network 

 

9.40 Presentation av lokala utmaningar  

- Charlotte Hägg Reader, projektledare för ÖP Genarp och initiativtagare till 

målbildsbaserad besöksnäringslivsutveckling 

- Lina Jönsson, representant för byarådet (som till vardags arbetar som planarkitekt i 

Trelleborgs kommun)  

- Joakim Nilsson, Lunds kommuns näringslivsutvecklare för byarna  

10.10 Inspiration: vi tar oss utanför den urbana normen 

• BY2030  

- Eva Haraldsson, byarkitekt, Region Kronoberg 

 

• Small town attractivness  

- Anna Granath Hansson, Senior Research Fellow Nordregio 

10.50 Fika  

11.10 Inspiration: fastighetsutveckling som bidrar till levande centrum 

- Anna Kanervo, Hyresbostäder Norrköping 

- Anna-Maria Jakobsson, Sankt kors Linköping  

 

11.40 Panelsamtal om hur vi skapar levande landsbyar 

- Anna Kanervo, Hyresbostäder Norrköping 

- Anna-Maria Jakobsson, Sankt kors Linköping  

- Eva Haraldsson, byarkitekt, Region Kronoberg 

- Anna Granath Hansson, Senior Research Fellow Nordregio 

12.20 Lunch och promenad på Risen (naturreservat vid biblioteket) 
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EM: Stadsvandring och grupparbete 

   

13.30 Intro till byvandring  

Introduktion till de olika platserna som ska besökas samt indelning i grupper.  

 

13.45 Stadsvandring   

 

15.15 Fika  

  

15.45 Grupparbete 

 

Tema 1: Hållbar mobilitet 

- Hur får vi besökare att använda kollektivtrafiken?  

- Hur skapar vi upplevelserika stråk i bymiljö – till naturen? 

 

Tema 2: Levande centrum 

- Hur kan vi arbeta för (mellan)användning av kommunala fastigheter?   

 

Tema 3: Att attrahera nya invånare  

- Hur skapar vi attraktiva levnadsmiljöer och en variation av boendeformer 

som attraherar olika grupper? 

 

17.00 Avslut 

 

17.30 Bussen går till Dalby 

 

18.00  Intro till Tingshuset 

 - Sven Holmgren, Destination Dalby och ägare av Dalby Gästis 

 

18:30 Skånskt gästabud på Dalby Gästis  

 

21.00 Bussen går hem till Lund 
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Dag 3: fredag 
 

FM: Samskapandeforum Stadshallen 

 

9.00 Godmorgon och intro till dagen  

 

9.15 Grupparbete  

Uppsamling från gårdagens diskussioner och platsbesök.  

 

10.45 Fika 

 

11.10 Presentation av grupparbete  

 

12:00 Information från styrelsen 

 

12.30 Lunch to go 

 

13.30 Slut 
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Tjänsteskrivelse 
2024-08-12 

Kommunstyrelsens 
planeringsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2024/00036 

Informationsärenden 2024-08-20 

Förslag till beslut 
Planeringsutskottet beslutar 
 
att till protokollet notera att utskottet tagit del av informationen. 

Ärendebeskrivning 
Holmsund, information om samordning mm - Isabella Forsgren, Thomas 
Lundgren, Sarah Lundgren (30 min) 
 
Aktuella mark- och exploateringsfrågor – Helen Nilsson (10 min)  
 
Bostadssituationen för studenter - Daniel Levisson (10 min) 
 
 
   
 
 
Förnamn, Efternamn Anna Holmstedt 
Befattning nämndsekreterare 
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Tjänsteskrivelse 
2024-06-25 

Kommunstyrelsens 
planeringsutskott 

 
 
Diarienr: KS-2024/00028 

Anmälningsärenden 2024-08-20 

Förslag till beslut 
Planeringsutskottet beslutar 
 
att godkänna redovisningen av anmälningsärenden 
 

Remisser 

 
Klimat- och näringslivsdepartementet - Snabbare processer enligt 
miljöbalken för att stärka det militära försvaret. Strategisk utveckling för 
handläggning till Kommunstyrelsen som skickar kommunens yttrande till 
Klimat- och näringslivsdepartementet senast 4 oktober 2024. KSPLU 2024-
09-10 KS 2024-09-17 
 
Region Västerbotten - Förslag till Regionalt serviceprogram för 
Västerbotten 2024-2030. Strategisk utveckling för handläggning till 
Kommunstyrelsen som skickar kommunens yttrande till Region 
Västerbotten senast 10 oktober 2024. KSPLU 2024-09-10 KS 2024-09-17 
 
 
 
 
 
 
 
   
 
 
Förnamn, Efternamn Therese Stellén 
Befattning    
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Från: Håkan Frycklund <hakan.frycklund@regeringskansliet.se> 
Skickat: den 20 juni 2024 11:30 
Kopia: KN Registrator 
Ämne: Remittering av promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att 

stärka det militära försvaret (svar senast den 4 oktober 2024) 
Bifogade filer: Promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det 

militära försvaret.pdf; Remissmissiv KN2024 01391.pdf 
 
Prioritet: Hög 
 
Uppföljningsflagga: Följ upp 
Flagga: Har meddelandeflagga 
 

Remittering av promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att 
stärka det militära försvaret 
(Remissinstanser framgår av bifogat missiv) 

 
Remissvaren ska ha kommit in till Klimat- och näringslivsdepartementet senast 4 oktober 2024. 

Svaren bör lämnas per e-post till kn.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 

alexandra.venander@regeringskansliet.se och jonathan.andersson@regeringskansliet.se. Ange 

diarienummer KN2024/01391 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-postmeddelandet. 

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. Word), den andra i 

ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till 

digital offentlig service. Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument. 

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.  

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller materialet i promemorian. 

Om remissen är begränsad till en viss del av promemorian, anges detta inom parentes efter 

remissinstansens namn i remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att 

remissinstansen lämnar synpunkter också på övriga delar. 

Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En myndighet avgör dock på 

eget ansvar om den har några synpunkter att redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några 

synpunkter, räcker det att svaret ger besked om detta. 

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna synpunkter.  

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se. 

Remissinstanserna kan utan kostnad beställa tryckta exemplar av promemorian via ett 

beställningsformulär hos Elanders Sverige AB.  

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens promemoria Svara på 

remiss (SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats 

www.regeringen.se. 

Magnus Moreau 

Departementsråd 
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1 Promemorians huvudsakliga innehåll 

Försvarets verksamheter bedrivs med målet att ha förmåga att försvara 

Sverige mot ett väpnat angrepp och värna vår säkerhet, frihet, självständig-

het och handlingsfrihet. Ärenden enligt miljöbalken som har initierats av 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets materielverk måste 

kunna handläggas snabbare så att myndigheterna ges bättre förutsättningar 

att öka övningsverksamheten och stärka det militära försvaret. Därför 

föreslås en tidsbegränsad förordning som innebär att befintliga flygplatser, 

anläggningar för lagring och annan hantering av kemiska produkter och 

skjutfält som är tillståndspliktiga ska kunna ändras efter en anmälan. För 

ett nytt skjutfält eller en ny anläggning för kemiska produkter som i dags-

läget omfattas av tillståndsplikt, ska det finnas möjlighet att i stället göra 

en anmälan. För skjutfälten ska en förutsättning för en sådan anmälan vara 

att verksamheten ska bedrivas på eller i anslutning till ett område där 

liknande verksamhet har bedrivits tidigare. 

Det föreslås också bestämmelser som ska innebära en mer skyndsam 

hantering av en anmälan. Om ärendet är brådskande ska tiden för yttrande 

från myndigheter, organisationer och enskilda få förkortas. Det ska ställas 

krav på att försvarsinspektören för hälsa och miljö handlägger ärenden om 

anmälan som omfattas av den tillfälliga förordningen skyndsamt och 

meddelar beslut så snabbt som möjligt och senast sex veckor efter det att 

anmälan kom in. Om anmälan avser ett nytt skjutfält eller en ny anläggning 

för lagring eller annan hantering av kemiska produkter som är undantagen 

från krav på tillstånd och i stället omfattas av anmälningsplikt enligt den 

tillfälliga förordningen ska dock myndigheten få meddela sitt beslut senast 

inom tolv veckor från det att anmälan kom in. Om försvarsinspektören för 

hälsa och miljö inom en viss tid har förelagt om komplettering ska 

respektive tidsfrist räknas från dagen då bristen avhjälps. Om 

handläggningen kräver det kan tidsfristen förlängas med två veckor. 

I samband med en anmälan av ändring av en verksamhet som i dagsläget 

är tillståndspliktig föreslås tillsynsmyndigheten även få rätt att upphäva 

eller ändra villkor eller andra bestämmelser som tillståndsmyndigheten 

tidigare har meddelat, om de tidigare villkoren eller bestämmelserna har 

ett samband med ändringen. 

Det föreslås också en möjlighet att ansöka om undantag från bestäm-

melserna om specifik miljöbedömning, om att en ansökan ska innehålla en 

miljökonsekvensbeskrivning, om krav på bedömning av betydande miljö-

påverkan och om begränsning av anmälningsplikten för vissa verksam-

heter. Det kan till exempel vara fråga om en ändring av en verksamhet som 

behöver genomföras skyndsamt. Om förutsättningarna för undantag är 

uppfyllda, och ett samråd med ett annat land skulle skada den nationella 

säkerheten, ska myndigheten få besluta om undantag från kravet på 

gränsöverskridande samråd. Möjligheten ska omfatta de verksamheter och 

åtgärder som kan anmälas enligt den tidsbegränsade förordningen. 

Den som gör en anmälan enligt den tillfälliga förordningen för en 

verksamhet som åter blir tillståndspliktig när förordningen upphör att gälla 

ska kunna fortsätta bedriva verksamheten med stöd av den gjorda anmälan 

i ytterligare 24 månader. Om en tillståndsansökan ges in inom två år efter 

den tillfälliga förordningen upphört gälla ska verksamheten få fortsätta att 
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bedrivas till dess att ansökan om tillstånd har prövats slutligt, om inte 

tillståndsmyndigheten beslutar något annat. 

Om Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk 

anmäler en ny verksamhet eller om en ändring av en verksamhet enligt den 

tillfälliga förordningen ska myndigheten förbereda sig och dokumentera 

det som behövs för en kommande ordinarie tillståndsansökan. 

Det föreslås slutligen att Försvarsmaktens, Fortifikationsverkets och 

Försvarets materielverks anläggningar för lagring och annan hantering av 

kemiska produkter i större utsträckning ska omfattas av anmälningsplikt i 

stället för tillståndsplikt även efter att den tillfälliga förordningen upphör 

att gälla. 

Den tillfälliga förordningen föreslås träda i kraft så snart som möjligt 

hösten 2024 och upphöra att gälla efter fem år. 
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2 Författningsförslag 

2.1 Förslag till förordning (2024:000) med 

särskilda bestämmelser om anmälan av vissa 

försvarsverksamheter 

Härigenom föreskrivs följande. 

 

 

1 §    Förordningen är meddelad med stöd av 

– 1 kap. 5 § miljöbalken i fråga om 10–15 och 18 §§, 

– 9 kap. 6 § miljöbalken i fråga om 2–4 §§, 

– 26 kap. 20 a § miljöbalken i fråga om 17 § första stycket, 

– 26 kap. 20 b § miljöbalken i fråga om 17 § andra stycket, och 

– 8 kap. 7 § regeringsformen i fråga om övriga bestämmelser. 

Anmälan i stället för tillstånd 

2 §    För Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk ska anmälningsplikt gälla i stället för tillståndsplikt enligt 1 kap. 4 § 

miljöprövningsförordningen (2013:251) för ändring av en flygplats som 

omfattas av tillståndsplikt B enligt 24 kap. 4 § miljöprövningsförord-

ningen. 

Första stycket gäller inte om ändringen innebär en förlängning av flyg-

platsens banlängd som är 2 100 meter eller mer. 

 

3 §    För Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk ska anmälningsplikt gälla i stället för tillståndsplikt enligt 1 kap. 3 § 

eller 4 § miljöprövningsförordningen (2013:251) för ett skjutfält som 

omfattas av tillståndsplikt B enligt 30 kap. 1 § miljöprövningsförord-

ningen. 

Om det är fråga om en verksamhet som inte har tillstånd gäller första 

stycket endast om verksamheten ska bedrivas på eller i anslutning till ett 

område där liknande verksamhet bedrivs eller har bedrivits tidigare. 

 

4 §    För Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk ska anmälningsplikt gälla i stället för tillståndsplikt enligt 1 kap. 3 § 

miljöprövningsförordningen (2013:251) eller 1 kap. 4 § samma förordning 

för en anläggning för lagring eller annan hantering av kemiska produkter 

som omfattas av tillståndsplikt B enligt 20 kap. 1 § miljöprövnings-

förordningen. 

Första stycket gäller inte en anläggning för lagring med en kapacitet om 

200 000 ton eller mer eller en ändring av en sådan anläggning som innebär 

en utvidgning om 200 000 ton eller mer. 

Förhållandet till andra författningar 

5 §    Vid en anmälan enligt denna förordning tillämpas bestämmelserna i 

förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 
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förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter, om inget annat anges i 

denna förordning. 

Anmälan 

6 §    En anmälan enligt denna förordning ska ges in till försvarsinspek-

tören för hälsa och miljö i så god tid som möjligt innan verksamheten 

påbörjas eller åtgärden vidtas. Anmälan ska vara skriftlig och får göras 

elektroniskt. 

Första stycket gäller i stället för 22 § förordningen (1998:899) om miljö-

farlig verksamhet och hälsoskydd och 20 § första och andra meningen för-

ordningen (1998:1388) om vattenverksamheter. 

 

7 §    En anmälan som avses i 2 och 4 §§ ska utöver vad som anges i 

förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 

förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter innehålla de uppgifter 

som framgår av 8 § och 9 § 1 miljöbedömningsförordningen (2017:966). 

Handläggning av anmälan 

8 §    Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska på lämpligt sätt och i 

skälig omfattning ge de statliga och kommunala myndigheter samt 

organisationer och enskilda som kan ha ett särskilt intresse i saken tillfälle 

att yttra sig över en anmälan enligt denna förordning. Om ärendet är 

brådskande får tiden för yttrande begränsas. 

Första stycket gäller i stället för 26 § förordningen (1998:899) om miljö-

farlig verksamhet och hälsoskydd och 22 § förordningen (1998:1388) om 

vattenverksamheter. 

 

9 §    I fråga om en verksamhet eller åtgärd som anges i 2 och 4 §§ ska 

försvarsinspektören för hälsa och miljö 

1. bedöma om verksamheten eller åtgärden kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan och om så är fallet förelägga den myndighet som 

har gjort anmälan att ansöka om tillstånd, och 

2. vid bedömningen som avses i 1 ta hänsyn till de omständigheter som 

anges i 10–13 §§ miljöbedömningsförordningen (2017:966). 

 

10 §    Vid en anmälan om ändring av en verksamhet enligt 2, 3 eller 4 § 

får försvarsinspektören för hälsa och miljö upphäva eller ändra villkor eller 

andra bestämmelser som tillståndsmyndigheten tidigare har meddelat för 

verksamheten, om ändringen av verksamheten har ett samband med de 

tidigare villkoren eller bestämmelserna. 

 

11 §    När ett anmälningsärende är tillräckligt utrett, ska försvarsinspek-

tören för hälsa och miljö 

1. besluta om försiktighetsmått eller förbud enligt miljöbalken, 

2. besluta att upphäva eller ändra villkor eller bestämmelser i ett 

befintligt tillstånd, i frågor som har samband med anmälan, 

3. förelägga den som har gjort anmälan om en verksamhet eller åtgärd 

som avses i 2 eller 4 § i denna förordning eller 25 § 2 förordningen 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd att ansöka om till-
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stånd enligt 26 a § i förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälso-

skydd, eller 

4. i övriga fall besluta att ärendet inte leder till någon åtgärd från 

försvarsinspektörens sida. 

Första stycket ska tillämpas i stället för 9 kap. 6 a § och 11 kap. 9 a § 

andra stycket miljöbalken, 27 § förordningen om miljöfarlig verksamhet 

och hälsoskydd och 23 § förordningen (1998:1388) om vattenverksam-

heter. 

 

12 §    Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska handlägga ärenden 

om anmälan skyndsamt och meddela sitt beslut enligt 11 § senast inom sex 

veckor efter det att anmälan kom in. Om anmälan avser ett skjutfält enligt 

3 § som inte har ett tillstånd eller en anläggning för lagring eller annan 

hantering av kemiska produkter enligt 4 § som inte har ett tillstånd får dock 

försvarsinspektören meddela sitt beslut senast inom tolv veckor från det 

att anmälan kom in.  

Om det är nödvändigt på grund av handläggningen eller utredningen i 

ärendet, får en tidsfrist enligt första stycket förlängas en gång med högst 

två veckor. Om tidsfristen förlängs ska försvarsinspektören informera den 

myndighet som har anmält verksamheten eller åtgärden om förlängningen 

innan den ursprungliga tidsfristen har gått ut. 

Om försvarsinspektören för hälsa och miljö inom två veckor från den 

dag då anmälan kom in har förelagt den som har gjort anmälan att avhjälpa 

en brist i anmälan, räknas tidsfristen i första stycket från den dag då bristen 

avhjälps. Om försvarsinspektörens beslut enligt 13 § om undantag över-

klagas ska den tid som det tar att pröva det överklagade beslutet inte räknas 

in i tidsfristen. 

Dessa bestämmelser ska tillämpas i stället för 9 kap. 6 c § och 11 kap. 

9 b § tredje stycket miljöbalken. 

Undantag från vissa processuella regler 

13 §    Försvarsinspektören för hälsa och miljö får inför eller i samband 

med en anmälan som avses i 2, 4 eller 16 § 1, 3, eller 5 efter ansökan av 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk, 

besluta om undantag från en eller flera av bestämmelserna om 

1. krav på bedömning av betydande miljöpåverkan i 25 § 2 och 26 a § 

förordningen (1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 7 

och 9 §§ och 11 § 3 i denna förordning, 

2. begränsning av anmälningsplikten i 2 § andra stycket och 4 § andra 

stycket i denna förordning, 

3. specifik miljöbedömning i 6 kap. 20, 23–26, 28–32, 35–37 och 39–

44, 46 och 47 §§ miljöbalken, och 

4. att en ansökan ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning i 22 kap. 

1 § 3 miljöbalken. 

Undantag får endast beviljas om verksamheten eller åtgärden enbart 

avser försvaret och en tillämpning av en eller flera av bestämmelserna 

skulle få en negativ inverkan på försvaret. En ansökan om undantag ska 

handläggas skyndsamt. 

Om förutsättningarna i andra stycket är uppfyllda och verksamheten 

eller åtgärden omfattas av krav på samråd med andra länder får 
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försvarsinspektören även besluta om undantag från 6 kap. 33 § miljö-

balken om ett samråd med ett annat land skulle skada den nationella 

säkerheten. 

 

14 §    Om ett undantag enligt 13 § görs från kraven på miljökonsekvens-

beskrivning i 6 kap. 28 och 35 §§ miljöbalken ska underlaget för anmälan 

i stället uppfylla de krav på innehåll som framgår av 25 § 1 förordningen 

(1998:899) om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 20 § förord-

ningen (1998:1388) om vattenverksamheter. 

 

15 §    En ansökan om undantag enligt 13 § ska innehålla de uppgifter som 

behövs för den bedömning som försvarsinspektören för hälsa och miljö 

ska göra. 

Handläggning av andra anmälningspliktiga verksamheter 

16 §    Bestämmelserna i 6, 8, 11 och 12 §§ ska tillämpas även vid hand-

läggning av en anmälan som görs av Försvarsmakten, Fortifikationsverket 

eller Försvarets materielverk och avser 

1. en anläggning för lagring av kemiska produkter som omfattas av 

anmälningsplikt enligt 20 kap. 2 § miljöprövningsförordningen (2013:251), 

2. en anläggning där det hanteras flytande motorbränsle, eller gas avsedd 

som motorbränsle, som omfattas av anmälningsplikt enligt 23 kap. 2 § 

miljöprövningsförordningen, 

3. en hamn för Försvarsmakten som omfattas av anmälningsplikt enligt 

24 kap. 2 § miljöprövningsförordningen, 

4. en flygplats som omfattas av anmälningsplikt enligt 24 kap. 5 § miljö-

prövningsförordningen, 

5. en skjutbana som omfattas av anmälningsplikt enligt 30 kap. 2 § 

miljöprövningsförordningen, 

6. en vattenverksamhet som omfattas av anmälningsplikt enligt 19 § 

förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter, om vattenverksam-

heten har samband med en miljöfarlig verksamhet som handläggs enligt 

denna förordning, och 

7. en ändring enligt 1 kap. 11 § 1 miljöprövningsförordningen av en 

verksamhet som avses i 2–4 §§. 

Miljörapport och förberedelse för tillståndsansökan 

17 §    När Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk bedriver verksamhet som har anmälts enligt 2, 3 eller 4 § ska myndig-

heten varje år lämna en miljörapport till försvarsinspektören för hälsa och 

miljö. 

I miljörapporten ska redovisas dels de åtgärder som har vidtagits för att 

uppfylla villkor i det tillstånd som gäller för verksamheten och ändrade 

villkor eller villkor om försiktighetsmått som försvarsinspektören har 

beslutat om i anmälningsärendet, dels resultaten av åtgärderna. 
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18 §    När Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk bedriver verksamhet som omfattas av anmälan enligt 2, 3 eller 4 § 

ska myndigheten fortlöpande dokumentera uppgifter om verksamheten 

som enligt 22 kap. 1 § miljöbalken ska ingå i en kommande ansökan om 

tillstånd. 

 

19 §    Bestämmelser om överklagande finns i 18 kap. 1 § miljöbalken. 

 

20 §    Bestämmelser om ersättning finns i 31 kap. miljöbalken. 

 

21 §    Bestämmelser om rådighet över vatten finns i 2 kap. lagen 

(1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamheter. 

                       

1. Denna förordning träder i kraft [hösten 2024]. 

2. Förordningen upphör att gälla vid utgången av [5 år efter det 

förordningen träder i kraft]. 

3. En verksamhet som har anmälts enligt 2, 3 eller 4 §§ får bedrivas till 

utgången av [två år efter det förordningen upphör att gälla], om inte 

tillsynsmyndigheten eller prövningsmyndigheten beslutar något annat. 

Om Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk har 

ansökt om tillstånd för en sådan verksamhet innan utgången av [två år efter 

det förordningen upphör att gälla] får verksamheten eller åtgärden fortsätta 

att bedrivas till dess att tillståndsansökan prövats slutligt om inte 

tillståndsmyndigheten beslutar om något annat. När en sådan verksamhet 

bedrivs efter att denna förordning har upphört att gälla ska 

verksamhetsutövaren följa villkor som gäller enligt tillstånd för 

verksamheten, om de inte har ändrats eller upphävts enligt 10 § och beslut 

om försiktighetsmått enligt 11 §. 
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2.2 Förslag till förordning om ändring i 

förordningen (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd 

Härigenom föreskrivs att det i förordningen (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd ska införas en ny paragraf, 20 j §, och närmast 

före 20 j § en ny rubrik av följande lydelse. 

 

 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

 

Försvarsverksamheter 

20 j § 

 I förordningen (2024:000) med 

särskilda bestämmelser om 

anmälan av vissa försvars-

verksamheter finns bestämmelser 

som avviker från denna förordning. 

                       

Denna förordning träder i kraft [hösten 2024]. 
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2.3 Förslag till förordning om ändring i 

förordningen (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd 

Härigenom föreskrivs att 20 j § förordningen (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd och rubriken närmast före denna paragraf ska 

upphöra att gälla vid utgången av [5 år efter det den tillfälliga förordningen 

träder i kraft]. 
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2.4 Förordning om ändring i förordningen 

(1998:1388) om vattenverksamheter 

Härigenom föreskrivs att det i förordningen (1998:1388) om vatten-

verksamheter ska införas en ny paragraf, 3 a §, och närmast före 3 a § en 

ny rubrik av följande lydelse. 

 

 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

 

Försvarsverksamheter 

 3 a § 

I förordningen (2024:000) med 

särskilda bestämmelser om anmäl-

an av vissa försvarsverksamheter 

finns bestämmelser som avviker 

från denna förordning. 

                       

Denna förordning träder i kraft [hösten 2024]. 
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2.5 Förslag till förordning om ändring i 

förordningen (1998:1388) om 

vattenverksamheter 

Härigenom föreskrivs att 3 a § förordningen (1998:1388) om vattenverk-

samheter och rubriken närmast före denna paragraf ska upphöra att gälla 

vid utgången av [5 år efter det den tillfälliga förordningen träder i kraft]. 
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2.6 Förslag till förordning om ändring i 

miljöprövningsförordningen (2013:251) 

Härigenom föreskrivs i fråga om miljöprövningsförordningen (2013:251) 

dels att 20 kap. 1 och 2 §§ ska ha följande lydelse, 

dels att det ska införas en ny paragraf, 1 kap. 16 §, och närmast före 

1 kap. 16 § en ny rubrik av följande lydelse. 

 

 

Nuvarande lydelse Föreslagen lydelse 

1 kap. 

 

Försvarsverksamheter 

 16 § 

I 2–4 §§ förordningen (2024:000) 

med särskilda bestämmelser om 

anmälan av vissa försvarsverksam-

heter finns bestämmelser som 

avviker från denna förordning. 

 

20 kap. 

1 §1 

Tillståndsplikt B och verksamhetskod 39.60 gäller för anläggning för 

lagring eller annan hantering av 

1. gasformiga eller flytande petrokemiska produkter, oljor, petroleum-

produkter eller brännbara gaser, om anläggningen har kapacitet för lagring 

av mer än 50 000 ton vid ett och samma tillfälle eller hantering av mer än 

500 000 ton per kalenderår, 

2. andra kemiska produkter, om lagringen eller hanteringen omfattar 

mer än 5 000 ton vid ett och samma tillfälle eller mer än 50 000 ton per 

kalenderår och produkterna 

a) enligt föreskrifter som har meddelats av Kemikalieinspektionen har 

klassificerats med de riskfraser som ingår i faroklasserna ”mycket giftig”, 

”giftig”, ”frätande”, ”cancerframkallande”, ”mutagen”, ”reproduktions-

toxisk” eller ”miljöfarlig”, eller 

b) enligt Europaparlamentets och 

rådets förordning (EG) nr 

1272/2008 av den 16 december 

2008 om klassificering, märkning 

och förpackning av ämnen och 

blandningar, ändring och upp-

hävande av direktiven 67/548/EEG 

och 1999/45/EG samt ändring av 

b) enligt Europaparlamentets och 

rådets förordning (EG) nr 

1272/2008 av den 16 december 

2008 om klassificering, märkning 

och förpackning av ämnen och 

blandningar, ändring och upp-

hävande av direktiven 67/548/EEG 

och 1999/45/EG samt ändring av 

 

1 Senaste lydelse 2016:1188. 
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förordning (EG) nr 1907/2006 

uppfyller kriterierna för att 

klassificeras i faroklasserna ”akut 

toxicitet kategori 1”, ”akut toxicitet 

kategori 2”, ”akut toxicitet kategori 

3”, ”specifik organtoxicitet enstaka 

exponering kategori 1”, ”specifik 

organtoxicitet upprepad expone-

ring kategori 1”, ”frätande för 

huden kategori 1A”, ”frätande för 

huden kategori 1B”, ”frätande för 

huden kategori 1C”, ”cancero-

genitet kategori 1A”, ”cancero-

genitet kategori 1B”, ”cancero-

genitet kategori 2”, ”mutagenitet i 

könsceller kategori 1A”, ”muta-

genitet i könsceller kategori 1B”, 

”mutagenitet i könsceller kategori 

2”, ”reproduktionstoxicitet kate-

gori 1A”, ”reproduktionstoxicitet 

kategori 1B”, ”reproduktions-

toxicitet kategori 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori akut 1”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 1”, ”farligt för vattenmiljön 

kategori kronisk 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 3”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 4” eller ”farligt för 

ozonskiktet, eller 

förordning (EG) nr 1907/2006 

uppfyller kriterierna för att 

klassificeras i faroklasserna ”akut 

toxicitet kategori 1”, ”akut toxicitet 

kategori 2”, ”akut toxicitet kategori 

3”, ”specifik organtoxicitet enstaka 

exponering kategori 1”, ”specifik 

organtoxicitet upprepad expone-

ring kategori 1”, ”frätande för 

huden kategori 1A”, ”frätande för 

huden kategori 1B”, ”frätande för 

huden kategori 1C”, ”cancero-

genitet kategori 1A”, ”cancero-

genitet kategori 1B”, ”cancero-

genitet kategori 2”, ”mutagenitet i 

könsceller kategori 1A”, ”muta-

genitet i könsceller kategori 1B”, 

”mutagenitet i könsceller kategori 

2”, ”reproduktionstoxicitet kate-

gori 1A”, ”reproduktionstoxicitet 

kategori 1B”, ”reproduktions-

toxicitet kategori 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori akut 1”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 1”, ”farligt för vattenmiljön 

kategori kronisk 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 3”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 4” eller ”farligt för ozon-

skiktet”, eller 

3. andra kemiska produkter än som avses i 1 och 2, om det i anlägg-

ningen lagras mer än 200 000 ton vid ett och samma tillfälle. 

 För anläggning för Försvars-

makten, Fortifikationsverket eller 

Försvarets materielverk gäller 

tillståndsplikten endast om 

lagringskapaciteten är 200 000 ton 

eller mer. 

 

2 §2 

Anmälningsplikt C och verksamhetskod 39.70 gäller för anläggning för 

lagring av 

1. gasformiga eller flytande petrokemiska produkter, oljor, petroleum-

produkter eller brännbara gaser, om det i anläggningen lagras mer än 

5 000 ton vid ett och samma tillfälle, 

2. andra kemiska produkter än som avses i 1, om anläggningen avser 

verksamhet för energiproduktion eller kemisk industri och har kapacitet 

för lagring av mer än 1 ton vid ett och samma tillfälle och 

 

2 Senaste lydelse 2016:1188. 
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      a) någon produkt enligt föreskrifter som har meddelats av 

Kemikalieinspektionen har klassificerats med de riskfraser som ingår i 

faroklasserna ”mycket giftig”, ”giftig”, ”frätande”, ”cancerframkallande”, 

”mutagen”, ”reproduktionstoxisk” eller ”miljöfarlig”, eller 

b) någon produkt enligt 

förordning (EG) nr 1272/2008 

uppfyller kriterierna för att 

klassificeras i faroklasserna ”akut 

toxicitet kategori 1”, ”akut toxicitet 

kategori 2”, ”akut toxicitet kategori 

3”, ”specifik organtoxicitet enstaka 

exponering kategori 1”, ”specifik 

organtoxicitet upprepad expone-

ring kategori 1”, ”frätande för 

huden kategori 1A”, ”frätande för 

huden kategori 1B”, ”frätande för 

huden kategori 1C”, ”cancer-

ogenitet kategori 1A”, ”cancer-

ogenitet kategori 1B”, ”cancer-

ogenitet kategori 2”, ”mutagenitet i 

könsceller kategori 1A”, ”muta-

genitet i könsceller kategori 1B”, 

”mutagenitet i könsceller kategori 

2”, ”reproduktionstoxicitet kate-

gori 1A”, ”reproduktionstoxicitet 

kategori 1B”, ”reproduktions-

toxicitet kategori 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori akut 1”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 1”, ”farligt för vattenmiljön 

kategori kronisk 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 3”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 4” eller ”farligt för ozon-

skiktet”, eller 

b) någon produkt enligt 

förordning (EG) nr 1272/2008 

uppfyller kriterierna för att 

klassificeras i faroklasserna ”akut 

toxicitet kategori 1”, ”akut toxicitet 

kategori 2”, ”akut toxicitet kategori 

3”, ”specifik organtoxicitet enstaka 

exponering kategori 1”, ”specifik 

organtoxicitet upprepad expone-

ring kategori 1”, ”frätande för 

huden kategori 1A”, ”frätande för 

huden kategori 1B”, ”frätande för 

huden kategori 1C”, ”cancer-

ogenitet kategori 1A”, ”cancer-

ogenitet kategori 1B”, ”cancer-

ogenitet kategori 2”, ”mutagenitet i 

könsceller kategori 1A”, ”muta-

genitet i könsceller kategori 1B”, 

”mutagenitet i könsceller kategori 

2”, ”reproduktionstoxicitet kategori 

1A”, ”reproduktionstoxicitet kate-

gori 1B”, ”reproduktionstoxicitet 

kategori 2”, ”farligt för vatten-

miljön kategori akut 1”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 1”, 

”farligt för vattenmiljön kategori 

kronisk 2”, ”farligt för vattenmiljön 

kategori kronisk 3”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 4” 

eller ”farligt för ozonskiktet”, 

3. andra kemiska produkter än 

som avses i 1 och 2, om det i 

anläggningen lagras mer än 

50 000 ton vid ett och samma 

tillfälle. 

3. andra kemiska produkter än 

som avses i 1 och 2, om det i 

anläggningen lagras mer än 

50 000 ton vid ett och samma 

tillfälle, eller 

 4. produkter som avses i 1–3 om 

de lagras av Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket eller Försvar-

ets materielverk och tillstånd inte 

krävs enligt 20 kap. 1 §. 

                       

Denna förordning träder i kraft [hösten 2024]. 
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2.7 Förslag till förordning om ändring i 

miljöprövningsförordningen (2013:251) 

Härigenom föreskrivs  

dels att 1 kap. 16 § miljöprövningsförordningen (2013:251) ska upphöra 

att gälla, 

dels att rubriken närmast före 1 kap. 16 § ska utgå. 

                       

Denna förordning träder i kraft [5 år efter det den tillfälliga förordningen 

träder i kraft]. 
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3 Det militära försvaret behöver ges 

förutsättningar att utöka och anpassa sin 

verksamhet 

Den 15 december 2020 beslutade riksdagen om propositionen Totalförsvaret 

2021–2025 (prop. 2020/21:30, bet. 2020/21:FöU4, rskr. 2020/21:136). I 

propositionen konstaterade regeringen mot bakgrund av det försämrade 

säkerhetspolitiska läget att det militära försvaret fortsatt behöver stärkas och 

den operativa förmågan öka. Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte 

uteslutas. Det militära försvarets huvuduppgift ska vara att försvara Sverige 

mot ett väpnat angrepp. Denna målsättning förutsätter att Försvarsmaktens 

förband övar mer än vad de har gjort tidigare. 

Den 24 februari 2022 inledde Ryssland en folkrättsstridig, oprovocerad 

och oförsvarlig fullskalig invasion av Ukraina. Angreppet på Ukraina är 

även ett angrepp på den europeiska säkerhetsordningen. Rysslands agerande 

innebär ett strukturellt och långsiktigt kraftigt försämrat säkerhetspolitiskt 

läge. Det får omfattande och långtgående konsekvenser för Sverige. 

Regeringen beslutade den 16 maj 2022 att Sverige ska ansöka om medlem-

skap i Nato. Den 5 juli 2022 fick Sverige ställning som inbjuden medlem i 

Nato under tiden som respektive Natolands parlament ratificerar Sveriges 

ansökningsprotokoll. Efter Sveriges ansökan om medlemskap i Nato har 

Försvarsmakten fått ett kraftigt ökat inflöde av förfrågningar från framför 

allt Natoländer om internationella övningar i Sverige. Sådana förfrågningar 

kommer ofta med kort varsel. 

Sverige och USA undertecknade den 5 december 2023 ett avtal om 

försvarssamarbete, ett så kallat Defence Cooperation Agreement (DCA). 

DCA-avtalet reglerar de närmare förutsättningarna för amerikansk militär 

närvaro i Sverige. Avtalet reglerar bland annat frågor om de amerikanska 

styrkornas rättsliga status. Därutöver regleras frågor som rätt till tillträde till 

svenskt territorium, rätt att få använda vissa av Försvarsmaktens anlägg-

ningar och områden och rätt att bedriva viss verksamhet till stöd för den egna 

styrkan och dess personal Den 18 juni 2024 röstade riksdagen för att 

godkänna DCA-avtalet och de lagändringar som krävs för att genomföra det. 

Efter att beslutade författningsändringar trätt i kraft kommer avtalet att börja 

gälla. Avtalet innebär att Försvarsmakten behöver kunna genomföra ett ökat 

antal övningar tillsammans med utländska förband. Sverige blev Nato-

medlem den 7 mars 2024. De allierades förband kan därmed stödja Sverige 

fullt ut i enlighet med Natofördraget. 

Miljöbalken gäller även för det militära försvarets verksamheter, med de 

undantag som anges i balken (prop. 1997/98:45 del 1 s. 192). För att 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk ska 

kunna bedriva en miljöfarlig verksamhet eller vattenverksamhet som är 

tillståndspliktig krävs således att verksamheten har tillstånd och bedrivs i 

enlighet med de villkor som gäller för verksamheten. I annat fall får verk-

samheten inte bedrivas. 
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Under 2022 meddelade miljöprövningsdelegationerna avgöranden i 

489 ärenden. Handläggningstiden hos miljöprövningsdelegationerna hade 

en median om 349 dagar under 2022 (för 2020 och 2021 var medianen 236 

respektive 299 dagar). Med nu gällande bestämmelser kommer inte nya 

beslut om tillstånd att kunna vara på plats i tid för att uppfylla de utökade 

behoven av övning tillsammans med andra länder och förstärkning av 

försvarets verksamhet som det instabila säkerhetspolitiska läget och Sveriges 

medlemskap i Nato och DCA-avtalet ger upphov till. 

Det finns därför behov av åtgärder som på kort sikt resulterar i snabbare 

handläggning av ärenden enligt miljöbalken så att Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket och Försvarets materielverk får förutsättningar att utöka 

sin verksamhet. 

4 Tillstånds- och anmälningsplikt för 

försvaret enligt miljöbalken 

4.1 Mål, hänsynsregler och hushållning 

Miljöbalken innehåller allmänna hänsynsregler. Av dessa framgår bland 

annat att alla som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd ska utföra de 

skyddsåtgärder, iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått som 

behövs för att hindra eller motverka skada eller olägenhet för människors 

hälsa eller miljön. Den som bedriver yrkesmässig verksamhet ska i samma 

syfte använda bästa möjliga teknik (2 kap. 3 § miljöbalken). 

De allmänna hänsynsreglerna gäller i den utsträckning det inte kan anses 

orimligt att uppfylla dem. Vid denna bedömning ska särskild hänsyn tas till 

nyttan av skyddsåtgärder och andra försiktighetsmått jämfört med kost-

naderna för sådana åtgärder. När det är fråga om en totalförsvarsverksamhet 

eller en åtgärd som behövs för totalförsvaret, ska hänsyn tas även till detta 

förhållande vid avvägningen (2 kap. 7 § miljöbalken). I Sverige innefattar 

totalförsvaret enligt lagen (1992:1403) om totalförsvar och höjd beredskap 

all verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för krig (1 §). Begreppet 

totalförsvar kan därför omfatta en vid krets av verksamheter och åtgärder av 

både militär och civil art som förutsätter en prövning enligt miljöbalken. 

Ett av de allvarligaste miljöhoten av alla är krig. I den mån det krävs för 

att kunna upprätthålla ett effektivt försvar måste det därför finnas utrymme 

för att ha andra krav på försvaret än de som gäller samhället i övrigt. Kraven 

får inte ställas så högt att de mål som fastställts av statsmakterna för total-

försvaret äventyras (prop. 1997/98:45 del 1 s. 193, del 2 s. 25). De krav som 

behövs för att uppfylla vissa bestämmelser om miljökvalitetsnormer i 5 kap. 

ska dock alltid ställas (2 kap. 7 § andra stycket miljöbalken). 

I situationer som rör ändrad markanvändning ska hushållningsreglerna i 3 

och 4 kap. miljöbalken tillämpas. I dessa kapitel finns särskilda undantag 

och företrädesregler för totalförsvaret. 
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      4.2 Miljöfarlig verksamhet 

Regler om tillstånds- och anmälningsplikt för miljöfarliga verksamheter 

finns i 9 kap. miljöbalken. Regeringen har meddelat föreskrifter om vilka 

typer av miljöfarliga verksamheter som är tillstånds- respektive anmälnings-

pliktiga i miljöprövningsförordningen (2013:251). Verksamheterna har 

beteckningen A, B eller C. 

Tillstånd krävs för ny A- eller B-verksamhet och för ändring av befintlig 

sådan verksamhet, om ändringen i sig är tillståndspliktig enligt miljöpröv-

ningsförordningen. Tillståndsplikt gäller även om ändringen i sig eller 

tillsammans med tidigare ändringar innebär att en olägenhet av betydelse för 

människors hälsa eller miljön kan uppkomma (1 kap. 4 § miljöprövnings-

förordningen). Om ändringen inte är tillståndspliktig är den anmälnings-

pliktig (1 kap. 11 § miljöprövningsförordningen). Tillstånd för A-verksam-

heter prövas av mark- och miljödomstolarna och tillstånd för B-verksam-

heter prövas av länsstyrelsernas miljöprövningsdelegationer (1 kap. 6 § 

miljöprövningsförordningen och 3 § förordningen [2011:1237] om miljö-

prövningsdelegationer). 

En tillståndsprövning kräver normalt sett ett relativt omfattande underlag. 

Regler om vad som ska ingå i en ansökan och i en miljökonsekvensbeskriv-

ning och förfarandet för hur en ansökan handläggs finns bland annat i 6 kap. 

19 kap. 4–6 §§ och 22 kap. miljöbalken, med preciseringar i miljöbedöm-

ningsförordningen (2017:966) och förordningen (1998:899) om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd. 

C-verksamheter omfattas av anmälningsplikt. En ändring av en anmäl-

ningspliktig verksamhet är anmälningspliktig om ändringen har betydelse 

från störningssynpunkt (1 kap. 11 § miljöprövningsförordningen). Anmälan 

av en C-verksamhet görs till tillsynsmyndigheten (1 kap. 10 § miljöpröv-

ningsförordningen). 

En anmälningspliktig miljöfarlig verksamhet får enligt 9 kap. 6 c § 

miljöbalken påbörjas tidigast sex veckor efter det att anmälan har gjorts, om 

inte tillsynsmyndigheten bestämmer något annat. Tillsynsmyndigheten kan 

alltså i det enskilda fallet besluta att verksamheten får påbörjas tidigare eller 

att påbörjandet inte får ske förrän senare, allt beroende på vad som är 

nödvändigt för att myndigheten ska kunna ta ställning till behovet av före-

lägganden om försiktighetsmått (prop. 2004/05:129 s. 92 och 93). Om 

tillsynsmyndigheten inte beslutat om längre igångsättningstid, inte förbjudit 

verksamheten eller inte fattat något beslut alls kan den anmälda verksam-

heten startas när sex veckor passerat sedan anmälan lämnades in. Som 

nämnts ovan har verksamhetsutövaren emellertid inget skydd mot senare 

förelägganden eller förbud som baseras på t.ex. de allmänna hänsyns-

reglerna. En anmäld verksamhet omfattas nämligen inte av sådan rättskraft 

som enligt 24 kap. 1 § miljöbalken gäller för ett lagakraftvunnet tillstånd. 

Reglerna för tillstånds- och anmälningsplikt för miljöfarliga verksamheter 

är desamma för försvarsverksamheter som för andra verksamheter. 
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4.3 Vattenverksamhet enligt 11 kap. miljöbalken 

En vattenverksamhet är enligt miljöbalken som huvudregel tillståndspliktig 

(11 kap. 9 § miljöbalken). Det finns ett generellt undantag som innebär att 

det inte behövs anmälan eller tillstånd om det är uppenbart att vare sig 

allmänna eller enskilda intressen skadas genom vattenverksamhetens 

inverkan på vattenförhållandena (11 kap. 12 § miljöbalken). 

Regeringen får meddela föreskrifter om att det för vissa vattenverksam-

heter i stället för tillstånd ska krävas att de har anmälts (11 kap. 9 a § miljö-

balken). Regeringen har meddelat föreskrifter om anmälningsplikt i 19 § 

förordningen (1998:1388) om vattenverksamheter. 

Av förordningen om vattenverksamhet följer att vid bedömningen av en 

anmäld verksamhets påverkan på enskilda intressen ska tillsynsmyndigheten 

särskilt beakta om det i ärendet finns ett yrkande om särskild tvångsrätt, 

ersättning eller inlösen (23 § andra stycket). 

Anmälningsärenden förutsätts handla om vattenverksamheter som inte 

påverkar kringliggande fastigheter. Vattenverksamheter som har sådan 

påverkan ska generellt i stället hanteras genom tillståndsprövning 

(prop. 2004/05:129 s. 72). 

Reglerna för vattenverksamheter är desamma för försvarsverksamheter 

som för andra verksamheter. 

4.4 Tillstånds- och tillsynsmyndigheter 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö är tillsynsmyndighet för samtliga 

verksamheter och åtgärder inom Försvarsmakten, Fortifikationsverket, 

Försvarets materielverk och Försvarets radioanstalt (26 kap. 3 § miljöbalken 

och 2 kap. 4 § miljötillsynsförordningen [2011:13]). 

I förordningen (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten finns en 

beskrivning av förvarsinspektörens tillsynsansvar, som innefattar miljö- och 

hälsoskydd. Försvarsinspektören är inte underställd överbefälhavaren vid 

tillsyn eller kontroll och ska anmäla till regeringen om det vid tillsynen eller 

kontrollen konstateras allvarliga brister som trots påpekanden inte har rättats 

till (21 §). 

Tillstånd till miljöfarlig verksamhet som rör Försvarsmakten, Fortifika-

tionsverket, Försvarets materielverk eller Försvarets radioanstalt prövas av 

länsstyrelsen (9 kap. 8 § miljöbalken). Tillståndsfrågorna inom länsstyrel-

serna beslutas av länsstyrelsens miljöprövningsdelegation (3 § förordningen 

om miljöprövningsdelegationer). Ett sådant beslut kan överklagas till mark- 

och miljödomstol. När det kommer till frågor om tillstånd som rör Försvars-

makten, Fortifikationsverket, Försvarets materielverk eller Försvarets radio-

anstalt ska domstolen inte avgöra målet i sak, utan endast bereda det och 

sedan överlämna det med eget yttrande till regeringen för prövning (21 kap. 

7 § miljöbalken och prop. 1997/98:45 del 2 s. 235). Detta gäller såväl 

ansökan om tillstånd till miljöfarlig verksamhet som vattenverksamhet. 

Anmälan om miljöfarlig verksamhet och vattenverksamhet ska göras till 

försvarsinspektören för hälsa och miljö (22 § förordningen om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd, 19 § förordningen om vattenverksamhet och 
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      2 kap. 4 § miljötillsynsförordningen). Försvarsinspektörens beslut över-

klagas till regeringen (18 kap. 1 § 2 miljöbalken). 

I miljöbalken anges att den rätt ideella föreningar har att överklaga domar 

och beslut om bland annat tillstånd inte gäller domar och beslut som rör 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket, Försvarets materielverk eller 

Försvarets radioanstalt (16 kap. 13 §). 

Enligt lagen (2006:304) om rättsprövning av vissa regeringsbeslut kan 

enskilda och vissa miljöorganisationer ansöka om rättsprövning. Högsta 

förvaltningsdomstolen prövar ansökningar om rättsprövning. En ansökan om 

rättsprövning medför inte att regeringens beslut upphör att gälla. Högsta 

förvaltningsdomstolen kan dock inhibera beslutet. Om Högsta förvaltnings-

domstolen finner att regeringens beslut strider mot någon rättsregel på det 

sätt som sökanden har angett eller som klart framgår av omständigheterna 

ska beslutet upphävas. Om det behövs ska domstolen återförvisa ärendet till 

regeringen. Om regeringens beslut inte upphävs, står det fast. 

4.5 Tillsyn, egenkontroll och rapportering 

Tillsyn enligt miljöbalken ska enligt 26 kap. 1 § miljöbalken säkerställa 

syftet med balken och föreskrifter som är meddelade enligt balken. Tillsyns-

myndigheten ska bland annat 

• kontrollera att miljöbalken, föreskrifter, domar och andra beslut som har 

meddelats med stöd av balken följs samt vidta de åtgärder som behövs 

för att åstadkomma rättelse, 

• underlätta för enskilda att fullgöra sina skyldigheter genom information 

och liknande verksamhet, och 

• fortlöpande bedöma om villkor för miljöfarlig verksamhet eller vatten-

verksamhet som omfattas av tillstånd är tillräckliga. 

Den som bedriver verksamhet eller vidtar åtgärder som kan befaras medföra 

olägenheter för människors hälsa eller påverka miljön ska fortlöpande 

planera och kontrollera verksamheten för att motverka eller förebygga 

sådana verkningar. Den som bedriver sådan verksamhet eller vidtar sådana 

åtgärder ska också genom egna undersökningar eller på annat sätt hålla sig 

underrättad om verksamhetens eller åtgärdens påverkan på miljön (26 kap. 

19 § miljöbalken). 

Om en miljöfarlig verksamhet omfattas av tillståndsplikt ska verksamhets-

utövaren varje år lämna en miljörapport till den tillsynsmyndighet som 

utövar tillsynen över verksamheten (26 kap. 20 § miljöbalken). I miljö-

rapporten ska verksamhetsutövaren redovisa de åtgärder som har vidtagits 

för att uppfylla villkoren i det tillstånd som gäller för verksamheten och 

resultaten av åtgärderna. Naturvårdsverket har meddelat närmare föreskrifter 

om vad en miljörapport ska innehålla (NFS 2016:8). 

För tillstånds- och anmälningspliktiga verksamheter finns det därutöver 

särskilda regler enligt förordningen (1998:901) om verksamhetsutövares 

egenkontroll. Det ska finnas fastställd och dokumenterad fördelning av det 

organisatoriska ansvaret och dokumenterade rutiner för löpande kontroll av 

utrustning. Vidare ska verksamhetsutövaren fortlöpande och systematiskt 

undersöka och bedöma riskerna med verksamheten från hälso- och miljö-
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synpunkt. Resultatet ska dokumenteras. Verksamhetsutövaren ska 

omgående underrätta tillsynsmyndigheten om driftsstörning eller liknande 

händelse som kan leda till olägenheter för människors hälsa eller miljön. 

5 EU-rättsliga och andra internationella krav 

5.1 MKB-direktivet 

5.1.1 Syfte och huvudsakligt innehåll 

I Europaparlamentets och rådets direktiv 2011/92/EU av den 13 december 

2011 om bedömning av inverkan på miljön av vissa offentliga och privata 

projekt, ändrat genom Europaparlamentets och rådets direktiv 2014/52/EU, 

(MKB-direktivet) finns bestämmelser om miljökonsekvensbedömningar för 

projekt. Direktivet innehåller bestämmelser som ska säkerställa att en 

systematisk bedömning av miljöpåverkan genomförs för projekt som på 

grund av sin art, storlek eller lokalisering medför en betydande miljö-

påverkan. För detta ändamål föreskrivs dels tillståndsplikt, dels krav på en 

bedömning av deras påverkan innan tillstånd ges. 

Enligt direktivet (artikel 1.2 g) är en miljökonsekvensbedömning ett 

förfarande som består av 

• exploatörens utarbetande av en miljökonsekvensbeskrivning som ska 

uppfylla vissa krav som anges i direktivet, 

• genomförande av samråd nationellt och i förekommande fall 

gränsöverskridande samråd, 

• den ansvariga myndighetens granskning av den information som läggs 

fram i miljökonsekvensbeskrivningen och eventuell kompletterande 

information, om så krävs, från exploatören samt all relevant information 

som inhämtas via samråden, 

• den ansvariga myndighetens motiverade slutsats om projektets be-

tydande miljöpåverkan, med beaktande av resultaten av den gransk-

ningen, och 

• integrering av den ansvariga myndighetens motiverade slutsats i beslut 

om tillstånd. 

I bilaga 1 till direktivet finns en lista över de projekt som alltid antas medföra 

en betydande miljöpåverkan och för vilka miljökonsekvensbedömning och 

tillståndsprövning är obligatorisk. 

Bilaga 1 omfattar bland annat 

• anläggning av järnvägslinjer för fjärrtrafik samt flygplatser med en 

banlängd av 2 100 meter eller mer (punkt 7a), 

• inre vattenvägar och insjöhamnar som medger trafik med fartyg på mer 

än 1 350 ton (punkt 8a), 

• hamnar, lastnings- och lossningskajer som har förbindelse med land och 

yttre hamnar (med undantag av färjekajer), vilka kan anlöpas av fartyg 

på mer än 1 350 ton (punkt 8b), 

• anläggningar för lagring av olja, petrokemiska eller kemiska produkter 

med en kapacitet på 200 000 ton eller mer (punkt 21), och 
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      • ändringar eller utvidgningar av projekt som tas upp i bilaga 1, om 

sådana ändringar eller utvidgningar i sig själva uppfyller de eventuella 

tröskelvärden som anges i denna bilaga (punkt 24). 

I bilaga 2 till direktivet finns en lista över de projekt där medlemsstaterna 

själva får bedöma från fall till fall eller med tillämpning av gränsvärden eller 

kriterier, eller en kombination av dessa, om en miljökonsekvensbedömning 

bör göras. 

Bilaga 2 omfattar bland annat 

• lagring av fossila bränslen ovan jord (punkt 3e), 

• anläggningar för tillverkning och reparation av flygplan (punkt 4h), 

• anläggning av flygfält, projekt som inte omfattas av bilaga 1 (punkt 10d), 

• byggande av vägar, hamnar och hamnanläggningar, inklusive fiske-

hamnar, projekt som inte omfattas av bilaga I (punkt 10e, och 

• alla förändringar eller utvidgningar av projekt som förtecknas i bilaga 1 

eller denna bilaga, vilka redan har godkänts, utförts eller håller på att 

utföras och vilka kan få betydande negativ inverkan på miljön, ändringar 

eller utvidgningar som inte ingår i bilaga 1 (punkt 13a). 

I fråga om de projekt för vilka en miljökonsekvensbedömning ska göras 

ställer direktivet krav på att exploatören ska utarbeta en miljökonsekvens-

beskrivning, vars innehåll regleras i bilaga 4. Vilka krav som i det enskilda 

fallet ska ställas på en miljökonsekvensbeskrivning avgörs från fall till fall. 

Medlemsstaterna får, efter bedömning från fall till fall och inom ramen för 

den nationella lagstiftningen, besluta att inte tillämpa direktivet på projekt 

eller delar av projekt som enbart avser försvaret eller projekt som enbart 

avser beredskapen vid civila olyckor och kriser om de anser att de skulle 

inverka negativt på dessa syften (artikel 1.3). 

5.1.2 Genomförande i svensk rätt 

MKB-direktivet har införts i svensk rätt bland annat med 6 och 9 kap. miljö-

balken, miljöbedömningsförordningen, miljöprövningsförordningen och 

förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. En utgångspunkt 

för att reglera och kontrollera miljöpåverkan av verksamheter och åtgärder 

är krav på förprövning genom ett tillstånds- eller anmälningsförfarande. 

Alla de verksamheter och åtgärder som omfattas av MKB-direktivets 

bilaga 1 är tillståndspliktiga. Med specifik miljöbedömning avses en miljö-

bedömning som ska göras för verksamheter och åtgärder. I miljöbalken finns 

bestämmelser om att en specifik miljöbedömning ska göras bland annat för 

tillståndspliktiga verksamheter eller åtgärder som avses i 9 eller 11 kap. 

miljöbalken om verksamheten eller åtgärden kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan (6 kap. 20 § miljöbalken). I miljöbedömnings-

förordningen finns bestämmelser om miljöbedömningar som ska göras enligt 

6 kap. miljöbalken. Bland annat finns bestämmelser om vilka tillstånds-

pliktiga verksamheter och åtgärder som alltid ska antas medföra en 

betydande miljöpåverkan enligt 6 kap. 20 § miljöbalken (6 §). 

För de anmälningspliktiga verksamheterna som omfattas av MKB-

direktivet ska tillsynsmyndigheten vid handläggningen av anmälan bedöma 

om verksamheten eller åtgärden kan antas medföra betydande miljöpåverkan 
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och, om så är fallet, förelägga den som har anmält att ansöka om tillstånd. 

I förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd anges för vilka 

verksamheter eller åtgärder som denna bedömning ska göras (25 och 

26 a §§). Vid denna bedömning ska den myndighet som handlägger anmälan 

ta hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens utmärkande egenskaper, verk-

samhetens eller åtgärdens lokalisering och de möjliga miljöeffekternas typ 

och utmärkande egenskaper (26 a § förordningen om miljöfarliga verksam-

heter och hälsoskydd och 10–13 §§ miljöbedömningsförordningen). 

Om den som har anmält föreläggs att ansöka om tillstånd och väljer att ge 

in en sådan ansökan blir bestämmelserna i 6 kap. miljöbalken om specifik 

miljöbedömning tillämpliga. 

Europeiska kommissionen har i en formell underrättelse som inkom den 

11 oktober 2019 (KN2023/01123) framfört synpunkter på hur MKB-

direktivet har införlivats i Sverige. Det har gjorts flera ändringar med 

anledning av kommissionens kritik. Det återstår dock arbete för att 

omhänderta vissa kvarvarande brister i införlivandet. 

5.1.3 Möjlighet till undantag från vissa processuella regler 

I MKB-direktivets artikel 1.3 finns en möjlighet för medlemsstaterna att, 

efter bedömning från fall till fall och inom ramen för den nationella 

lagstiftningen, besluta att inte tillämpa direktivet på projekt som enbart avser 

försvaret om de anser att det skulle inverka negativt på detta syfte. Detta 

innebär att undantag kan göras bland annat från direktivets krav på tillstånd 

och bedömning av miljöpåverkan. Kravet på tillståndsplikt kan dock följa av 

annan EU-lagstiftning. Med en bedömning från fall till fall avses en 

bedömning i det enskilda fallet. 

Enligt MKB-direktivet får medlemsstaterna i undantagsfall välja att 

undanta andra projekt än sådana som avses i artikel 1.3 från direktivets 

bestämmelser, om tillämpningen av bestämmelserna skulle få en betydande 

negativ inverkan på projektets syften (artikel 2.4). Detta gäller förutsatt att 

målen i direktivet ändå uppfylls. Om ett sådant undantag görs ska medlems-

staten undersöka om en annan typ av bedömning är lämplig, göra uppgifter 

om undantaget tillgängliga för allmänheten och underrätta Europeiska 

kommissionen om undantaget. 

Kommissionen framhåller i sin vägledning (Europeiska kommissionens 

tillkännagivande, Vägledning om tillämpningen av undantag enligt direk-

tivet om miljökonsekvensbedömning [Europaparlamentets och rådets 

direktiv 2011/92/EU, ändrat genom direktiv 2014/52/EU] – artiklarna 1.3, 

2.4 och 2.5, 2019/C 386/05, 14 november 2019) att undantag innebär avsteg 

från allmänna bestämmelser och att möjligheten till undantag ska tillämpas 

restriktivt, vilket EU-domstolens praxis bekräftar. Enligt både artikel 1.3 och 

2.4 i MKB-direktivet krävs att en bedömning görs i det enskilda fallet av om 

ett undantag kan beviljas. 

Enligt den tidigare lydelsen av artikel 1.3 i MKB-direktivet var det endast 

möjligt att göra undantag för projekt som avser det nationella försvaret om 

en tillämpning av direktivet skulle få en negativ inverkan på detta syfte. 

Genom ändringsdirektivet från 2014 (2014/52/EU) togs begränsningen till 

nationellt försvar bort, vilket förklarades i skäl 19 med att begreppet försvar 

även omfattar projekt med anknytning till verksamhet som utövas av 
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      allierade styrkor på medlemsstaternas territorium i enlighet med inter-

nationella åtaganden. Det infördes samtidigt en undantagsmöjlighet för 

projekt som avser beredskap vid civila olyckor och kriser. Det klargjordes 

också att undantag endast får göras för projekt som enbart avser försvaret 

eller beredskapen vid civila olyckor och kriser.  

I Sverige innefattar totalförsvaret enligt lagen (1992:1403) om totalförsvar 

och höjd beredskap all verksamhet som behövs för att förbereda Sverige för 

krig (1 §). Begreppet totalförsvar kan därför omfatta en vid krets av 

verksamheter och åtgärder av både militär och civil art som förutsätter en 

prövning enligt miljöbalken. Ett flertal av totalförsvarets civila verksamheter 

omfattas inte av artikel 1.3 i MKB-direktivet. 

Undantagsbestämmelserna i MKB-direktivet ger möjligheter till undantag 

från kraven i direktivet. Det innebär möjlighet till undantag från formella 

krav. Eftersom MKB-direktivet inte innehåller några materiella krav kan 

undantag enligt direktivet inte avse sådana krav som en verksamhet eller 

åtgärd ska prövas mot. Detta innebär att det även efter ett beslut om undantag 

måste krävas ett tillräckligt underlag för att kunna göra en bedömning av hur 

kraven i de tillämpliga materiella bestämmelserna kan uppfyllas, till exempel 

de allmänna hänsynsreglerna i 2 kap. miljöbalken och bestämmelserna om 

skydd av områden i 7 kap. miljöbalken. 

5.2 Århuskonventionen 

UNECE:s (United Nations Economic Commission for Europe) konvention 

om tillgång till information, allmänhetens deltagande i beslutsprocesser och 

tillgång till rättslig prövning i miljöfrågor (Århuskonventionen) innehåller 

regler om allmänhetens tillgång till information, deltagande i besluts-

processer och tillgång till rättslig prövning i miljöfrågor. 

Konventionen förutsätter att prövningsförfarandet uppfyller ett antal rätts-

säkerhetskrav. Konventionens definition av rättslig prövning har kopplingar 

till den rätt till en rättvis rättegång som ska ges enligt olika internationella 

instrument om mänskliga rättigheter, t.ex. den europeiska konventionen om 

skydd för de mänskliga rättigheterna och de grundläggande friheterna 

(Europakonventionen). Formellt sett finns ingen koppling mellan Europa-

konventionen och Århuskonventionen, även om de flesta stater som under-

tecknat Århuskonventionen även är parter till Europakonventionen. 

Århuskonventionen innehåller bestämmelser om allmänhetens rätt att 

delta i beslutsprocesser. I alla stater fattar myndigheter och organ beslut som 

kan få en betydande effekt på miljön eller människors hälsa och väl-

befinnande. 

Den berörda allmänheten ska på ett tidigt och lämpligt stadium informeras 

på ett effektivt sätt i beslutsprocesser om miljön, antingen genom offentligt 

tillkännagivande eller i förekommande fall enskilt (artikel 6). Bestämmel-

serna om allmänhetens deltagande ska tillämpas i fråga om beslut om 

huruvida verksamheter som anges i bilaga 1 i konventionen ska tillåtas. 

Denna bilaga omfattar till exempel flygplatser med en banlängd av 

2 100 meter eller mer. 

Århuskonventionen ger konventionsparterna en möjlighet att, om det är 

föreskrivet i den nationella rätten, i varje enskilt fall besluta att inte tillämpa 
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bestämmelserna i artikel 6 (om allmänhetens deltagande i beslut om vissa 

verksamheter) på verksamheter som tjänar det nationella försvarets syften, 

om parten anser att en sådan tillämpning skulle inverka menligt på dessa 

syften (artikel 6.1.c). 

Konventionen ger inga möjligheter till undantag från kravet på tillgång till 

rättslig prövning. 

I den vägledning som Förenta nationernas ekonomiska kommission för 

Europa har tagit fram för Århuskonventionen konstateras att begreppet 

nationellt försvar inte definieras i konventionen (United Nations Economic 

Commission for Europe [UNECE], Aarhus Convention Implementation 

Guide, 2 uppl., 2014). I vägledningen anges att många länder som har 

genomfört möjligheten till undantag har gjort en snäv tolkning av begreppet. 

I vägledningen rekommenderas parterna till konventionen att införa 

tydliga kriterier för tillämpning av undantaget, samt krav på att en under-

sökning ska göras från fall till fall av om en tillämpning av reglerna om 

allmänhetens deltagande i beslutsprocesser skulle påverka verksamhetens 

eller åtgärdens syfte negativt. 

5.3 Esbokonventionen 

Konventionen om miljökonsekvensbeskrivningar i ett gränsöverskridande 

sammanhang (Esbokonventionen) är en miljöskyddskonvention om sam-

arbete för att förebygga gränsöverskridande miljöeffekter. 

I bilaga 1 till konventionen anges vilka verksamheter som omfattas under 

förutsättning av att de kan antas förorsaka en betydande skadlig gränsöver-

skridande påverkan. För dessa verksamheter ska införas ett förfarande för 

miljökonsekvensbedömningar som tillåter medverkan från allmänheten och 

upprättande av en miljökonsekvensbeskrivning som innefattar krav som 

anges i bilaga 2. 

Bestämmelserna i konventionen ska inte begränsa parternas rätt att införa 

nationella lagar, förordningar, administrativa föreskrifter eller vedertagna 

rättsliga åtgärder för att skydda uppgifter vars tillhandahållande skulle kunna 

skada bland annat nationell säkerhet (artikel. 2.8). 

I konventionens bilaga 3 finns generella riktlinjer beträffande kriterier för 

att kunna bestämma betydande skadlig påverkan. 

5.4 Nato 

Sverige blev Nato-medlem den 7 mars 2024. De allierades förband kan nu 

stödja Sverige fullt ut i enlighet med Natofördraget. Sverige ska vara en 

pålitlig och trovärdig allierad. På grund av det instabila säkerhetspolitiska 

läget i Sveriges närområde och i Europa har Försvarsmakten, Fortifikations-

verket och Försvarets materielverk behov av att bedriva verksamhet i ökad 

omfattning. Natomedlemskapet innebär att Sverige måste ha förutsättningar 

för att kunna ta emot allierade och bland annat öva på svensk mark och i 

svenska vatten. Det finns därför behov av möjligheter att utöka och förändra 

den militära verksamhet som bedrivs i Sverige, inte minst eftersom Sverige 

framgent kommer att ingå i Natos försvarsplanering. 
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      Övningsverksamheten är den av Försvarsmaktens och Försvarets 

materielverks verksamheter som påverkar människor och miljön mest. 

Övningar i samarbete med andra länder behöver inte medföra en ökad 

miljöpåverkan eller påverkan på människors hälsa i förhållande till dagens 

situation, men det kan inte uteslutas.  

6 Förslag och bedömningar 

6.1 Anmälan i stället för tillstånd 

Förslag: För vissa verksamheter och åtgärder ska anmälningsplikt under 

en begränsad tid ersätta tillståndsplikt. Sådana bestämmelser ska införas i 

en tillfällig förordning. 
 

Skälen för förslaget 

På grund av det instabila säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde och i 

Europa finns det behov av att bedriva försvarsverksamhet i ökad omfattning. 

Natomedlemskapet och undertecknandet av försvarssamarbetsavtalet DCA 

innebär att Sverige måste kunna ta emot allierade och bland annat öva på 

svensk mark och i svenska vatten. Det finns därför behov av att utöka och 

förändra den militära verksamheten. 

Handläggning av en anmälan går i de flesta fall snabbare än handläggning 

av en ansökan om tillstånd. Det tar även längre tid att förbereda en ansökan 

om tillstånd än en anmälan. Det bör därför införas bestämmelser som innebär 

att en anmälningsplikt ersätter tillståndsplikten för vissa verksamheter och 

åtgärder. 

Förslaget bör ge försvaret möjlighet att snabbt kunna justera befintliga 

tillståndsbeslut och villkor så att Sverige får möjlighet att kunna ta emot stöd 

från allierade. 

Behovet av lättnader bedöms vara särskilt stort under de närmaste åren. 

Det bör därför införas en tillfällig förordning som ska gälla under den period 

som behovet bedöms vara särskilt stort. 

Vilka myndigheter som bör omfattas av förslaget beskrivs i avsnitt 6.2 och 

vilka verksamheter som bör omfattas beskrivs i avsnitt 6.3.1–6.3.3. 

6.2 Vilka myndigheter bör omfattas av förslaget? 

Förslag: Bestämmelserna i den nya förordningen ska tillämpas för vissa 

verksamheter och åtgärder som bedrivs eller vidtas av Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket och Försvarets materielverk. 
 

Skälen för förslaget 

Enligt förordningen (2007:1266) med instruktion för Försvarsmakten är 

Försvarsmaktens huvuduppgift att försvara Sverige mot ett väpnat angrepp. 
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Fortifikationsverkets uppdrag är att tillhandahålla ändamålsenliga fastig-

heter, lokaler och anläggningar för försvarssektorns behov. Fortifikations-

verket bygger och vidmakthåller infrastrukturen på de fastigheter där 

Försvarsmakten bedriver verksamhet i vid bemärkelse. Ofta krävs det att 

Fortifikationsverket ansöker om tillstånd för eller anmäler åtgärder som ska 

vidtas. 

Försvarets materielverk ansvarar bland annat för upphandling av varor och 

tjänster för försvaret och för att biträda Försvarsmaktens materiel- och 

logistikförsörjning. Myndigheten har huvudansvaret för verifiering och 

validering av Försvarsmaktens tekniska system, inom flyg och rymd, sjö, 

mark och ledning. Detta genomförs på provplatser runt om i Sverige. 

Myndigheternas verksamheter går till viss del in i och är beroende av 

varandra. Myndigheterna bedriver verksamheter med stöd av varandras 

tillstånd eller anmälningar. 

Fortifikationsverkets och Försvarets materielverks verksamheter och 

åtgärder är i flera avseenden reglerade på samma sätt som Försvarsmaktens 

genom ett flertal regler i miljöbalken och förordningar som meddelats med 

stöd av balken. Det gäller bland annat i frågorna om tillståndsprövning och 

tillsyn. 

De tre myndigheterna har behov av att snabbt kunna utöka såväl vissa 

tillståndspliktiga som vissa anmälningspliktiga verksamheter för att nå de av 

riksdagen beslutade målen för det militära försvaret. Myndigheterna har 

behov av ökad och ändrad verksamhet vid vissa anläggningar och behov av 

nya verksamheter. Detta innebär ökad risk för ytterligare störningar. 

Motsvarande behov finns även för Totalförsvarets forskningsinstitut. 

Eftersom denna myndighet inte är reglerad på samma sätt som övriga 

försvarsmyndigheter i fråga om tillståndsprövning och tillsyn bör den dock 

inte omfattas av de föreslagna lättnaderna. Förslag har lämnats i en 

promemoria som tagits fram inom Regeringskansliet (Ds 2024:1) om att 

myndigheten ska omfattas av samma regler om tillstånd och tillsyn som 

övriga försvarsmyndigheter. Om ändringar görs av regleringen av 

Totalförsvarets forskningsinstitut bör behovet av ändringar i den tillfälliga 

förordningen övervägas. 

De lättnader som föreslås i förordningen bör gälla vissa verksamheter och 

åtgärder som bedrivs eller vidtas av Försvarsmakten, Fortifikationsverket 

och Försvarets materielverk. 

6.3 Vilka verksamheter bör omfattas av de nya 

bestämmelserna? 

De verksamheter som behöver omfattas av lättnader är sådana där det finns 

särskilda behov av förändringar under de närmaste åren. Som anges i avsnitt 

6.2 ska lättnader införas för verksamheter eller åtgärder som bedrivs eller 

vidtas eller avses att bedrivas eller vidtas av Försvarsmakten, Fortifikations-

verket och Försvarets materielverk. Det kan även vara fråga om behov att 

öva tillsammans med allierade och allierades möjligheter att verka i Sverige. 

Ett tillstånd kan ge rätt att bedriva flera olika miljöfarliga verksamheter 

och vattenverksamheter. Utifrån omvärldsläget finns ett behov av att 
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      skyndsamt kunna ändra vissa verksamheter som utgör en del av det militära 

försvaret. 

Ett tillstånd kan innehålla villkor om skyddsåtgärder, begränsningar och 

försiktighetsmått. Ändring av en verksamhet kan till exempel innebära att 

begränsningar ändras eller tas bort och att verksamheten utökas. Tillstånden 

kan innehålla villkor som gäller för även annan verksamhet än huvud-

verksamheten. I de följande avsnitten finns förslag på vilka verksamheter 

som ska ingå i förslagen om lättnader. 

6.3.1 Flygplatser 

Förslag: Anmälningsplikt ska, under en begränsad tid, införas i stället för 

tillståndsplikt för ändring av flottiljflygplatser eller civila flygplatser med 

infrastruktur för militär flygverksamhet. Detta ska gälla om ändringen 

inte innebär en förlängning av flygplatsens banlängd som är 2 100 meter 

eller mer. 

En anmälan om en sådan verksamhet ska innehålla de uppgifter som 

behövs för att försvarsinspektören för hälsa och miljö ska kunna göra en 

bedömning av om ändringen kan antas medföra en betydande miljö-

påverkan. 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska vid handläggning av en 

anmälan om en flygplats 

1. förelägga den myndighet som har gjort anmälan att ansöka om 

tillstånd, om inspektören finner att ändringen kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan, och 

2. vid bedömningen av om verksamheten eller åtgärden kan antas med-

föra betydande miljöpåverkan ta hänsyn till verksamhetens eller åtgärd-

ens utmärkande egenskaper och lokalisering samt de möjliga miljöeffekt-

ernas typ och utmärkande egenskaper. 

De tillfälliga bestämmelser som nu föreslås, om när och hur en anmälan 

ska göras, om inhämtande av yttrande, om beslut när ärendet är utrett och 

om tidsfrist för handläggningen, ska tillämpas vid handläggning av en 

anmälan om en flygplats om anmälan görs av Försvarsmakten, Fortifika-

tionsverket eller Försvarets materielverk. Bestämmelserna ska gälla 

oavsett om det är en flygplats som nu föreslås omfattas av tillfällig 

anmälningsplikt eller en flygplats som sedan tidigare omfattas av 

anmälningsplikt. De ska även tillämpas vid en anmälan om ändring av en 

tillståndspliktig verksamhet där ändringen inte i sig är tillståndspliktig. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

Enligt miljöprövningsförordningen gäller tillståndsplikt B för flottiljflyg-

plats eller civil flygplats med infrastruktur för militär flygverksamhet, om 

instrumentbanan är längre än 1 200 meter (24 kap. 4 § miljöprövnings-

förordningen). 

Anmälningsplikt C gäller för flygplats för motordrivna luftfartyg där mer 

än 500 flygrörelser per kalenderår äger rum om inte flygplatsen är tillstånds-

pliktig (24 kap. 5 § miljöprövningsförordningen). 
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För ändring av en tillståndspliktig verksamhet krävs det enligt 1 kap. 4 § 

miljöprövningsförordningen tillstånd, om 

1. ändringen i sig innebär en sådan verksamhet eller åtgärd som är 

tillståndspliktig enligt 2–32 kap., eller 

2. ändringen i sig eller tillsammans med tidigare ändringar innebär att en 

olägenhet av betydelse för människors hälsa eller miljön kan uppkomma. 

Ändring av en verksamhet som är tillståndspliktig enligt 2–32 kap. miljö-

prövningsförordningen eller som omfattas av ett sådant tillstånd utan att vara 

tillståndspliktig är anmälningspliktig om ändringen inte är tillståndspliktig 

(1 kap. 11 § miljöprövningsförordningen). 

Anmälningsplikt gäller även för ändring av en verksamhet som är anmäl-

ningspliktig om ändringen har betydelse från störningssynpunkt (1 kap. 11 § 

miljöprövningsförordningen). 

I miljöbedömningsförordningen finns bestämmelser om vilka uppgifter 

som behövs för att en tillsynsmyndighet ska kunna ta ställning till om en 

anmälningspliktig verksamhet eller åtgärd kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan (8 § och 9 § 1). En anmälan som avser en flygplats ska inne-

hålla de uppgifter som anges i 8 § och 9 § 1 miljöbedömningsförordningen 

(25 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 24 kap. 

5 § miljöprövningsförordningen). Den myndighet som handlägger en sådan 

anmälan ska pröva om verksamheten eller åtgärden behöver tillståndsprövas, 

vid prövningen ta hänsyn till de omständigheter som anges i 10–13 §§ miljö-

bedömningsförordningen, och förelägga verksamhetsutövaren att ansöka om 

tillstånd, om myndigheten finner att verksamheten eller åtgärden kan antas 

medföra en betydande miljöpåverkan. 

Flygplatser med en banlängd av 2 100 meter eller mer omfattas av MKB-

direktivets bilaga 1 (punkt 7a). Bilaga 1 omfattar även ändringar eller 

utvidgningar av projekt som tas upp i bilagan, om sådana ändringar eller 

utvidgningar i sig själva uppfyller de eventuella tröskelvärden som anges i 

denna bilaga. 

Anläggningar av flygfält som inte omfattas av direktivets bilaga 1 omfattas 

av bilaga 2 (punkt 10d). Bilaga 2 omfattar även alla förändringar eller 

utvidgningar av projekt som förtecknas i bilaga 1 eller bilaga 2 vilka redan 

har godkänts, utförts eller håller på att utföras och vilka kan få betydande 

negativ inverkan på miljön (ändringar eller utvidgningar som inte ingår i 

bilaga 1). 

Behov av lättnader 

Det finns behov av att utöka och förändra den militära verksamhet som 

bedrivs vid befintliga flygflottiljer och civila flygplatser med infrastruktur 

för militär flygverksamhet. En sådan utökning kan till exempel innebära fler 

flygrörelser, flygrörelser under andra tider och användning av andra 

flygplanstyper. En utökning av verksamheten som inte ryms inom det 

befintliga tillståndet kan i dag kräva ändringar av tillståndet enligt miljö-

balken. 

Det bör vara möjligt att under en begränsad period införa anmälningsplikt 

i stället för tillståndsplikt för att möjliggöra en snabbare handläggning. Det 

bedöms inte finnas behov av att införa en bestämmelse om att flygverk-

samhet som i dag kräver tillstånd ska kunna bedrivas enbart med stöd av en 

anmälan på platser där det i dag inte bedrivs verksamhet med tillstånd. 
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      I miljöbedömningsförordningen finns en bestämmelse som innebär att 

flottiljflygplatser och civila flygplatser med infrastruktur för militär flyg-

verksamhet, med en instrumentbana längre än 1 200 meter, alltid ska antas 

medföra en betydande miljöpåverkan (6 §). Under den tid som en anmäl-

ningsplikt ersätter tillståndsplikt för dessa verksamheter kommer denna 

bestämmelse inte att tillämpas eftersom dessa verksamheter inte är tillstånds-

pliktiga när de omfattas av den tillfälliga förordningen. Det ska i stället göras 

en bedömning av om betydande miljöpåverkan kan antas i det enskilda fallet. 

Eftersom det är fråga om ändringar av en befintlig verksamhet kan det finnas 

flera olika typer av ändringar som inte kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan. 

För att uppfylla kraven i MKB-direktivet bör det införas bestämmelser om 

att tillsynsmyndigheten ska bedöma om verksamheten eller åtgärden kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan. Om så är fallet ska myndigheten 

förelägga den som har gjort anmälan att ansöka om tillstånd. För att det ska 

vara möjligt för myndigheten att göra denna bedömning behöver det även 

införas krav på att en anmälan som avser en ändring av en sådan verksamhet 

ska innehålla ett underlag för bedömningen. Enligt gällande rätt är 

motsvarande bestämmelser tillämpliga för de flygplatser som i dag är 

anmälningspliktiga enligt 9 kap. 6 § miljöbalken och miljöprövningsför-

ordningen (25 § 2 och 26 a § förordningen om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd). 

Det är endast de ändringar av verksamheter som inte omfattas av direk-

tivets bilaga 1 som bör omfattas av möjligheten till anmälan i stället för till-

stånd. Som redogjorts för ovan omfattas ändringar och utvidgningar av 

projekt i bilaga 1 om ändringarna eller utvidgningarna i sig själva uppfyller 

de tröskelvärden som anges i bilagan. Anmälningsplikten bör därför inte 

omfatta en förlängning av flygplatsens banlängd om förlängningen är 

2 100 meter eller mer (se även Europeiska kommissionen, General-

direktoratet för miljö, Interpretation of definitions of project categories of 

annex I and II of the EIA Directive, Publications Office, 2017, s. 35 och 36.). 

På grund av myndigheternas behov att bedriva verksamhet i ökad omfatt-

ning bör förordningens bestämmelser om en skyndsam hantering även 

tillämpas på flygplatser som omfattas av anmälningsplikt enligt de 

nuvarande bestämmelserna och anmälningspliktiga ändringar av 

tillståndspliktiga flygplatser. 

Det bör vara möjligt att ansöka om undantag från kraven på bedömning av 

betydande miljöpåverkan, specifik miljöbedömning och att en ansökan ska 

innehålla en miljökonsekvensbeskrivning. Se avsnitt 6.7. Undantaget bör 

kunna utformas på ett sätt som innebär att det även går att göra undantag från 

begränsningen av flygplatsens banlängd så att en ändring som innebär en 

förlängning om 2 100 meter eller mer kan anmälas. Om förutsättningarna för 

undantag är uppfyllda och ett samråd med ett annat land skulle skada den 

nationella säkerheten bör myndigheten även få besluta om undantag från 

kravet på gränsöverskridande samråd. 

Flygrörelser inom incidentberedskap 

Flygrörelser inom incidentberedskap skiljer sig från utbildnings- och 

övningsflygning och är en reaktiv verksamhet. Insatser inom ramen för 

incidentberedskap kan syfta till att stödja eller hävda landets territoriella 
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integritet. De kan vara händelsestyrda, dvs. som en direkt reaktion på en 

annan aktörs aktiviteter, men kan även vara insatser som syftar till att 

inhämta information och underrättelser som stöd för taktiska och operativa 

beslut avseende territoriell integritet. De kan även ske i syfte att markera 

närvaro och signalera vilja och avsikt att hävda Sveriges territorium. 

Försvarsmakten genomför också flygningar till stöd för övriga samhället. 

Sådan verksamhet sker behovsstyrt och ofta enligt förordningen (2002:375) 

om Försvarsmaktens stöd till civil verksamhet eller förordningen (2017:113) 

om Försvarsmaktens stöd till polisen med helikoptertransporter. 

Tillstånd för de flottiljer som incidentberedskapen utgår från innehåller 

villkor som reglerar antalet flygrörelser genom både antal rörelser, tider på 

dygnet och tider i veckan. Vissa tillstånd reglerar även vilka luftfartyg som 

får användas och när. Flygrörelser som beror på incidentberedskap sär-

regleras ibland, men inte alltid. Det finns exempel på tillstånd som inte 

undantar incidentberedskap i sin helhet, men som undantar en mer specifik 

undergrupp, exempelvis flygrörelser med helikoptrar om de har samband 

med räddningsberedskap. Det kan finnas behov av att ändra ett tillstånd för 

att kunna nyttja alla tillståndsgivna flygrörelser. Det är i dag inte alltid 

möjligt att nyttja alla tillståndsgivna flygrörelser eftersom vissa tillstånd 

innebär att en andel av flygrörelserna behöver reserveras för att kunna nyttjas 

av incidentflyget vid behov. Genom förslaget blir det möjligt att ändra detta 

genom en anmälan även om ändringen annars skulle vara tillståndspliktig. 

6.3.2 Skjutfält och skjutbanor 

Förslag: Anmälningsplikt ska, under en begränsad tid, införas i stället för 

tillståndsplikt både för nya skjutfält och för ändring av skjutfält. En verk-

samhet som inte har tillstånd ska dock endast få anmälas om verksam-

heten ska bedrivas på eller i anslutning till ett område där liknande 

verksamhet bedrivs eller har bedrivits tidigare. 

De bestämmelser som nu föreslås om när och hur en anmälan ska göras, 

om inhämtande av yttrande, om beslut när ärendet är utrett och om tids-

frist för handläggningen, ska tillämpas vid handläggning av en anmälan 

som görs av Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets 

materielverk, både för de skjutfält som tillfälligt blir anmälningspliktiga 

och de skjutbanor som sedan tidigare är anmälningspliktiga. De ska även 

tillämpas vid en anmälan om ändring av en tillståndspliktig verksamhet 

där ändringen inte i sig är tillståndspliktig. 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

Enligt miljöprövningsförordningen gäller tillståndsplikt B för skjutfält för 

skjutning med grovkalibriga vapen (kaliber större än 20 millimeter) eller för 

sprängningar av ammunition, minor eller andra sprängladdningar (30 kap. 

1 §). 

Om det är fråga om en verksamhet eller åtgärd som är tillståndspliktig 

enligt miljöprövningsförordningen får verksamheten eller åtgärden inte 

bedrivas utan ett sådant tillstånd som avses i 9 kap. 6 § miljöbalken (1 kap. 

3 § miljöprövningsförordningen). 
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      För ändring av en tillståndspliktig verksamhet krävs det enligt 1 kap. 4 § 

miljöprövningsförordningen tillstånd, om 

1. ändringen i sig innebär en sådan verksamhet eller åtgärd som är till-

ståndspliktig enligt 2–32 kap., eller 

2. ändringen i sig eller tillsammans med tidigare ändringar innebär att en 

olägenhet av betydelse för människors hälsa eller miljön kan uppkomma. 

Ändring av en verksamhet som är tillståndspliktig enligt 2–32 kap. miljö-

prövningsförordningen eller som omfattas av ett sådant tillstånd utan att vara 

tillståndspliktig, är anmälningspliktig om ändringen inte är tillståndspliktig 

(1 kap. 11 § miljöprövningsförordningen). 

Anmälningsplikt C gäller för en skjutbana som är stadigvarande inrättad 

för skjutning utomhus med skarp ammunition till finkalibriga vapen (kaliber 

mindre än 20 millimeter) för mer än 5 000 skott per kalenderår (30 kap. 2 § 

miljöprövningsförordningen). 

Anmälningsplikt gäller även ändring av en verksamhet som är anmäl-

ningspliktig om ändringen har betydelse från störningssynpunkt (1 kap. 11 § 

miljöprövningsförordningen). 

Skjutfält och skjutbanor omfattas inte av MKB-direktivet. 

Behov av lättnader 

Det finns behov både av att inrätta nya skjutfält och av att utöka den militära 

verksamheten som bedrivs vid befintliga skjutfält och skjutbanor. En sådan 

utökning kan till exempel innebära utökade verksamhetstider, ökat antal 

skott, ökad användning av skarp ammunition och ändrade vapentyper och 

vapensystem. 

Det bör vara möjligt att införa anmälningsplikt som under en begränsad 

tid ska gälla i stället för tillståndsplikt för inrättande av nya skjutfält samt för 

ändring av tillståndsgiven verksamhet på skjutfält. Om det är fråga om en 

verksamhet som inte har tillstånd så bör det dock endast vara möjligt att göra 

en anmälan i stället för att ansöka om tillstånd om verksamheten ska bedrivas 

på eller i anslutning till ett område där liknande verksamhet bedrivs eller har 

bedrivits tidigare, exempelvis militära övningsområden och övningsplatser. 

En sådan ändring innebär att bestämmelsen om att skjutfält ska antas 

medföra en betydande miljöpåverkan inte längre blir tillämplig om förut-

sättningarna i den tillfälliga förordningen är uppfyllda, eftersom den 

bestämmelsen endast gäller verksamheter eller åtgärder som är tillstånds-

pliktiga (6 § miljöbedömningsförordningen). Eftersom verksamheten inte 

omfattas av MKB-direktivet bör det inte införas något krav på att försvars-

inspektören för hälsa och miljö ska göra någon bedömning av om verksam-

heten eller åtgärden kan antas medföra en betydande miljöpåverkan. 

I förordningen föreslås vissa lättnader som syftar till en skyndsam 

hantering av en anmälan, se avsnitt 6.6. Dessa bestämmelser bör tillämpas 

både vid handläggning av en anmälan om skjutfält som tillfälligt ersatt en 

ansökan om tillstånd och anmälan om en skjutbana sedan tidigare är anmäl-

ningspliktig när Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets 

materielverk gör en anmälan. Bestämmelserna om skyndsam hantering bör 

även tillämpas när det är fråga om anmälningspliktiga ändringar av 

tillståndspliktiga skjutfält. 
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6.3.1 Lagring av bränslen och andra kemiska produkter 

Förslag: Anmälningsplikt ska införas i stället för tillståndsplikt både för 

nya anläggningar och för ändring av anläggningar för hantering av bränsle 

och andra kemiska produkter. Anmälningsplikten ska inte gälla en 

anläggning för lagring med en kapacitet om 200 000 ton eller mer eller en 

ändring av en sådan anläggning som innebär en utvidgning om 

200 000 ton eller mer. Anmälningsplikten ska både gälla under den tid 

som den tillfälliga förordningen är gällande och därefter. 

En anmälan om en sådan verksamhet ska innehålla de uppgifter som 

behövs för att försvarsinspektören för hälsa och miljö ska kunna göra en 

bedömning av om ändringen kan antas medföra en betydande miljö-

påverkan. 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska vid handläggning av en 

anmälan om en anläggning för lagring av kemiska produkter 

1. förelägga den myndighet som har gjort anmälan att ansöka om 

tillstånd, om inspektören finner att ändringen kan antas medföra en 

betydande miljöpåverkan, och 

2. vid bedömningen av om verksamheten eller åtgärden kan antas med-

föra betydande miljöpåverkan ta hänsyn till verksamhetens eller åtgärd-

ens utmärkande egenskaper och lokalisering samt de möjliga miljöeffekt-

ernas typ och utmärkande egenskaper. 

De tillfälliga bestämmelser som nu föreslås om när och hur en anmälan 

ska göras, om inhämtande av yttrande och om beslut när ärendet är utrett 

ska tillämpas vid anmälan om anläggning för hantering av bränslen eller 

andra kemiska produkter som omfattas av anmälningsplikt om anmälan 

görs av Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materiel-

verk. Bestämmelserna ska gälla oavsett om det är en anläggning för 

lagring som nu föreslås omfattas av tillfällig anmälningsplikt eller en 

anläggning som sedan tidigare omfattas av anmälningsplikt. De tillfälliga 

bestämmelserna ska även tillämpas vid en anmälan om ändring av en 

tillståndspliktig verksamhet där ändringen inte i sig är tillståndspliktig. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

Tillståndsplikt B gäller enligt 20 kap. 1 § miljöprövningsförordningen för 

anläggning för lagring eller annan hantering av 

1. gasformiga eller flytande petrokemiska produkter, oljor, petroleum-

produkter eller brännbara gaser, om anläggningen har kapacitet för lagring 

av mer än 50 000 ton vid ett och samma tillfälle eller hantering av mer än 

500 000 ton per kalenderår, 

2. andra kemiska produkter, om lagringen eller hanteringen omfattar mer 

än 5 000 ton vid ett och samma tillfälle eller mer än 50 000 ton per kalender-

år och produkterna 

a) enligt föreskrifter som har meddelats av Kemikalieinspektionen har 

klassificerats med de riskfraser som ingår i faroklasserna ”mycket giftig”, 

”giftig”, ”frätande”, ”cancerframkallande”, ”mutagen”, ”reproduktions-

toxisk” eller ”miljöfarlig”, eller 
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      b) enligt Europaparlamentets och rådets förordning (EG) nr 1272/2008 

av den 16 december 2008 om klassificering, märkning och förpackning av 

ämnen och blandningar, ändring och upphävande av direktiven 67/548/EEG 

och 1999/45/EG samt ändring av förordning (EG) nr 1907/2006 uppfyller 

kriterierna för att klassificeras i faroklasserna ”akut toxicitet kategori 1”, 

”akut toxicitet kategori 2”, ”akut toxicitet kategori 3”, ”specifik organ-

toxicitet enstaka exponering kategori 1”, ”specifik organtoxicitet upprepad 

exponering kategori 1”, ”frätande för huden kategori 1A”, ”frätande för 

huden kategori 1B”, ”frätande för huden kategori 1C”, ”cancerogenitet 

kategori 1A”, ”cancerogenitet kategori 1B”, ”cancerogenitet kategori 2”, 

”mutagenitet i könsceller kategori 1A”, ”mutagenitet i könsceller kategori 

1B”, ”mutagenitet i könsceller kategori 2”, ”reproduktionstoxicitet kategori 

1A”, ”reproduktionstoxicitet kategori 1B”, ”reproduktionstoxicitet kategori 

2”, ”farligt för vattenmiljön kategori akut 1”, ”farligt för vattenmiljön 

kategori kronisk 1”, ”farligt för vattenmiljön kategori kronisk 2”, ”farligt för 

vattenmiljön kategori kronisk 3”, ”farligt för vattenmiljön kategori kronisk 

4” eller ”farligt för ozonskiktet”, eller 

3. andra kemiska produkter än som avses i 1 och 2, om det i anläggningen 

lagras mer än 200 000 ton vid ett och samma tillfälle. 

Anmälningsplikt C gäller för motsvarande anläggning om de mängder som 

hanteras överstiger vissa angivna gränser men är mindre än vad som anges i 

stycket ovan (20 kap. 2 §). Anmälningsplikt C gäller även för anläggning där 

det per kalenderår hanteras mer än 1 000 kubikmeter flytande motorbränsle, 

eller mer än 1 miljon normalkubikmeter gas avsedd som motorbränsle. 

Denna anmälningsplikt gäller inte om verksamheten är tillståndspliktig 

enligt 20 kap. 1, 2 eller 3 § i samma förordning (23 kap. 2 § miljöprövnings-

förordningen). 

Anläggningar för lagring av olja, petrokemiska eller kemiska produkter 

med en kapacitet på 200 000 ton eller mer omfattas av bilaga 1 till MKB-

direktivet (punkt 21) och ska alltid anses ha en betydande miljöpåverkan. 

Bilaga 1 omfattar även alla förändringar eller utvidgningar av projekt som 

tas upp i bilagan, om ändringarna eller utvidgningarna i sig själva uppfyller 

de eventuella tröskelvärden som anges i bilagan. 

Lagring av fossila bränslen ovan jord omfattas av bilaga 2 till MKB-

direktivet (punkt 3e). Bilaga 2 omfattar även alla förändringar eller utvidg-

ningar av projekt som förtecknas i bilaga 1 eller bilaga 2, vilka redan har 

godkänts, utförts eller håller på att utföras och vilka kan få betydande negativ 

inverkan på miljön (ändringar eller utvidgningar som inte ingår i bilaga 1). 

Behov av lättnader 

Utökad försvarsverksamhet leder till ökad drivmedelsförbrukning, vilket 

kräver utökad lagring av drivmedel. Försvarsförmågan och uthålligheten av 

densamma hänger intimt ihop med drivmedelsförsörjningen. Det krävs även 

utökad lagring av drivmedel av beredskapsskäl. Det föreslås därför att dessa 

myndigheters anläggningar för lagring av kemiska produkter i större ut-

sträckning ska omfattas av anmälningsplikt i stället för tillståndsplikt. 

Utgångspunkten bör vara att de anläggningar som inte omfattas av 

direktivets bilaga 1 bör omfattas av möjligheten till anmälan, d.v.s. 

anläggningar vars lagringskapacitet inte är 200 000 ton eller mer. Detsamma 

gäller ändring av anläggningar. Behovet av lättnader bedöms inte vara 
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tillfälligt och det bör därför göras en ändring i miljöprövningsförordningen 

som inte tidsbegränsas. 

Genom att bestämmelser som innebär att anmälningsplikt ska införas i 

stället för tillståndsplikt införs i den tillfälliga förordningen blir det möjligt 

att införa undantag från MKB-direktivet. Undantaget bör utformas på ett sätt 

som innebär att det går att utöka anmälningsplikten genom att göra 

ytterligare avsteg från tillståndsplikten. Efter ett sådant beslut bör även 

anläggningar med stor lagringskapacitet och ändringar som innebär stor 

utvidgning av kapacitet kunna anmälas. För mer om möjligheten till 

undantag från MKB-direktivet, se avsnitt 6.7. 

I miljöbedömningsförordningen finns en bestämmelse som innebär att 

anläggningar för lagring av bränsle eller andra kemiska produkter som 

omfattas av 20 kap. 1 § miljöprövningsförordningen, alltid ska antas med-

föra en betydande miljöpåverkan (6 §). Under den tid som en anmälnings-

plikt ersätter tillståndsplikt för dessa verksamheter kommer denna bestäm-

melse inte att tillämpas om verksamheterna anmäls enligt den tillfälliga 

förordningen eftersom dessa verksamheter inte är tillståndspliktiga när de 

omfattas av den tillfälliga förordningen. Det ska i stället göras en bedömning 

av om betydande miljöpåverkan kan antas i det enskilda fallet. 

För att uppfylla kraven i MKB-direktivet bör det införas bestämmelser om 

att tillsynsmyndigheten ska bedöma om verksamheten eller åtgärden kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan. Om så är fallet ska myndigheten 

förelägga den som har gjort anmälan att ansöka om tillstånd. För att det ska 

vara möjligt för myndigheten att göra denna bedömning behöver det även 

införas krav på att en anmälan som avser en sådan verksamhet ska innehålla 

ett underlag för denna bedömning. Enligt gällande rätt är motsvarande 

bestämmelser tillämpliga för de anläggningar för lagring som i dag är 

anmälningspliktiga enligt 9 kap. 6 § miljöbalken och miljöprövnings-

förordningen (25 § 2 och 26 a § förordningen om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd). 

Det är endast de ändringar av verksamheter som inte omfattas av MKB-

direktivets bilaga 1 som bör omfattas av möjligheten till anmälan i stället för 

tillstånd. Som redogjorts för ovan omfattas ändringar och utvidgningar av 

projekt i bilaga 1 om ändringarna eller utvidgningarna i sig själva uppfyller 

de tröskelvärden som anges i bilagan. Anmälningsplikten bör därför inte 

omfatta en anläggning för lagring med en kapacitet om 200 000 ton eller mer 

eller en ändring av en sådan anläggning som innebär en utvidgning om 

200 000 ton eller mer. (Se även Europeiska kommissionen, General-

direktoratet för miljö, Interpretation of definitions of project categories of 

annex I and II of the EIA Directive, Publications Office, 2017, s. 35 och 36.) 

Det bör även vara möjligt att under en begränsad period införa bestäm-

melser som innebär en mer skyndsam hantering av anmälan av anläggning 

för hantering av kemiska produkter om anmälan görs av Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk. Bestämmelserna om 

skyndsam hantering bör även tillämpas när det är fråga om anmälnings-

pliktiga ändringar av tillståndspliktiga anläggningar för lagring. Se 

avsnitt 6.6. 
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      6.3.2 Hamnar 

Förslag: De bestämmelser som nu föreslås om när och hur en anmälan 

ska göras, om inhämtande av yttrande, om beslut när ärendet är utrett och 

om tidsfrist för handläggningen, ska tillämpas vid handläggning även av 

anmälan av en hamn om anmälan görs av Försvarsmakten, Fortifika-

tionsverket eller Försvarets materielverk. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

Enligt miljöprövningsförordningen gäller anmälningsplikt för hamn för 

Försvarsmakten (24 kap. 2 §). 

Anmälningsplikt gäller även en ändring av en verksamhet som är anmäl-

ningspliktig om ändringen har betydelse från störningssynpunkt (1 kap. 11 § 

miljöprövningsförordningen). 

En anmälan som avser en hamn ska innehålla de uppgifter som anges i 8 § 

och 9 § 1 miljöbedömningsförordningen (25 § förordningen om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd och 24 kap. 2 § miljöprövningsförordningen). 

Den myndighet som handlägger en sådan anmälan ska pröva om verksam-

heten eller åtgärden behöver tillståndsprövas, vid prövningen ta hänsyn till 

de omständigheter som anges i 10–13 §§ miljöbedömningsförordningen och 

förelägga verksamhetsutövaren att ansöka om tillstånd, om myndigheten 

finner att verksamheten eller åtgärden kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan (25 § 2 och 26 a § förordningen om miljöfarlig verksamhet 

och hälsoskydd). 

Hamnar omfattas av MKB-direktivet, se avsnitt 5.1.1. 

Behov av lättnader 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets materielverk har behov 

av att bedriva verksamhet i hamnar i ökad omfattning och på annat sätt än 

i dag. Det innebär att det kommer att finnas behov av att anmäla 

hamnverksamheter till försvarsinspektören för hälsa och miljö. Anmälan om 

sådan verksamhet behöver hanteras skyndsamt. Se avsnitt 6.6. 

De nuvarande bestämmelserna om vad en anmälan om en hamn ska 

innehålla och att myndigheten ska avgöra om verksamheten eller åtgärden 

kan antas medföra en betydande miljöpåverkan ska tillämpas även om 

anmälan omfattas av den tillfälliga förordning som nu föreslås. Det bör dock 

vara möjligt för Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets 

materielverk att ansöka om undantag från bestämmelserna om krav på 

bedömning av betydande miljöpåverkan, specifik miljöbedömning och om 

att en ansökan ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning. Se vidare i 

avsnitt 6.7. Om förutsättningarna för undantag är uppfyllda och ett samråd 

med ett annat land skulle skada den nationella säkerheten får myndigheten 

även besluta om undantag från kravet på gränsöverskridande samråd. 
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6.3.3 Vattenverksamhet och miljöfarlig verksamhet 

Förslag: Bestämmelserna om anmälan, handläggning av anmälan, om 

beslut när ärendet är utrett och om tidsfrist för handläggningen som 

föreslås i denna promemoria ska tillämpas vid anmälan av en vatten-

verksamhet om vattenverksamheten har samband med en miljöfarlig 

verksamhet som omfattas av den tillfälliga förordningen. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

I förordningen om vattenverksamheter finns bestämmelser om när anmäl-

ningsplikt gäller i stället för tillståndsplikt för vattenverksamheter (19 §). I 

förordningen finns även bestämmelser om hur en anmälan ska handläggas. 

I lagen (1998:812) med särskilda bestämmelser om vattenverksamheter 

finns bestämmelser om rådighet över vatten. För att få bedriva vattenverk-

samhet ska verksamhetsutövaren ha rådighet över vattnet inom det område 

där verksamheten ska bedrivas (2 kap. 1 §). 

Behov av lättnader 

Det kan finnas vattenverksamheter som har samband med de anmälnings-

pliktiga miljöfarliga verksamheter som ska omfattas av den tillfälliga förord-

ningen. Om det är fråga om en anmälningspliktig vattenverksamhet bör det 

finnas möjlighet att handlägga en sådan anmälan enligt samma bestäm-

melser. Det bör därför införas en bestämmelse om att de bestämmelser om 

handläggning som föreslås gälla för miljöfarliga verksamheter i denna 

promemoria även ska gälla för vattenverksamhet som omfattas av anmäl-

ningsplikt och har samband med en miljöfarlig verksamhet som handläggs 

enligt denna förordning. Det innebär att den nu föreslagna förordningens 

bestämmelser om när och hur en anmälan ska göras, om inhämtande av 

yttrande, om beslut när ärendet är utrett och om tidsfrist för handläggningen 

ska tillämpas vid handläggning av en anmälan om en vattenverksamhet som 

har samband med en sådan miljöfarlig verksamhet som omfattas av 

förordningen. 

Exempel på vattenverksamheter som kan vara aktuella är anläggande av 

kaj eller muddring när en hamn för Försvarsmakten ska anläggas eller 

ändras. Annan anmälningspliktig verksamhet som skulle kunna aktualiseras 

är fyllning eller pålning i ett vattendrag och issprängning i sjöar och vatten-

drag belägna på skjutfält. Det är svårt att närmare avgöra vilka anmälnings-

pliktiga vattenverksamheter som kan komma att aktualiseras. Bestämmelsen 

bör därför utformas på ett sätt som innebär att all anmälningspliktig vattenv-

erksamhet som har samband med någon av de miljöfarliga verksamheter som 

omfattas av förordningen ska omfattas av bestämmelserna i den tillfälliga 

förordningen. 
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      6.4 Ändring av villkor eller bestämmelser i 

befintliga tillstånd 

Förslag: Tillsynsmyndigheten ska kunna besluta om upphävande eller 

ändring av villkor eller bestämmelser i befintliga tillstånd, som har sam-

band med den ändring som har anmälts. Dessa beslut ska gälla under en 

begränsad tid. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

En ändring av en tillståndspliktig verksamhet kan vara tillståndspliktig enligt 

1 kap. 4 § miljöprövningsförordningen. 

I samband med ändringstillstånd kan även villkor som tidigare har 

meddelats för de delar av verksamheten som inte omfattas av ändringen 

ändras, om de tidigare villkoren har ett samband med ändringen (24 kap. 8 § 

miljöbalken). 

Behov av lättnader 

Om en tillståndspliktig ändring i stället ska regleras genom anmälan om 

ändring är det rimligt att tillsynsmyndigheten vid handläggning av anmälan 

har möjlighet att ändra berörda villkor i ett tillstånd. En avsaknad av den 

möjligheten skulle medföra att gällande tillstånd och anmälda ändringar kan 

bli motsägelsefulla. 

Den föreslagna ordningen är en avvikelse från vad som normalt gäller, 

nämligen att en tillsynsmyndighet inte får ändra villkor i ett tillstånd. Den 

möjligheten är vanligtvis förbehållen tillståndsmyndigheten som har prövat 

verksamheten. Följden av avvikelsen blir förhållandevis ingripande eftersom 

den rubbar den rättskraft som gäller för ett tillstånd. Se 24 kap. 1 § miljö-

balken. Det bedöms dock vara en nödvändig avvikelse för att möjliggöra 

enklare ändringar av vissa verksamheter för att stärka försvarsberedskapen. 

Det är en uppgift för den som anmäler att uppmärksamma tillsyns-

myndigheten på de konflikter som kan finnas mellan den anmälda ändringen 

av verksamheten och det gällande tillstånd. Anmälan bör förses med yrkande 

om vilka ändringar som bedöms behövas. Ett yrkande ska dock inte vara en 

förutsättning för att tillsynsmyndigheten ska kunna besluta om ändringar, 

utan myndigheten ska kunna besluta om de ändringar i gällande tillstånd som 

myndigheten bedömer behövs. 

Den anmälande myndigheten måste bedriva verksamheten eller vidta 

åtgärden på ett sätt som är förenligt med villkoren i ett eventuellt tillstånd 

om inte dessa villkor har upphävts eller ändrats av försvarsinspektören för 

hälsa eller miljö. Om försvarsinspektören har meddelat nya villkor eller 

försiktighetsmått efter anmälan måste även dessa följas. 

6.5 Förhållandet till andra förordningar 

Förslag: Vid utformning och handläggning av en anmälan om en verk-

samhet eller åtgärd som är anmälningspliktig enligt den tillfälliga förord-
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ning som föreslås i denna promemoria, ska bestämmelserna i förord-

ningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och förordningen om 

vattenverksamheter tillämpas om inget annat anges i denna förordning. 

Det ska dessutom införas bestämmelser i dessa förordningar om att det 

finns avvikande bestämmelser i den tillfälliga förordningen. I den för-

ordning som nu föreslås finns bestämmelser som ersätter vissa bestäm-

melser i miljöbalken, förordningen om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd och förordningen om vattenverksamheter. 

Skälen för förslaget 

Bestämmelser om vad en anmälan ska innehålla och hur en anmälan ska 

handläggas finns i förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd 

och i förordningen om vattenverksamheter. 

En anmälan om en miljöfarlig verksamhet ska innehålla de uppgifter, 

ritningar och tekniska beskrivningar som behövs för att tillsynsmyndigheten 

ska kunna bedöma den miljöfarliga verksamhetens eller åtgärdens art, 

omfattning och miljöeffekter och de uppgifter som behövs för att kunna 

bedöma om verksamheten eller åtgärden kan antas medföra en betydande 

miljöpåverkan om det är en åtgärd som omfattas av MKB-direktivets 

bilaga 2 (25 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd. 

Denna bestämmelse ska tillämpas även när det är fråga om en verksamhet 

eller åtgärd som anmäls enligt den förordning som nu föreslås. De verksam-

heter som omfattas av kravet på att lämna uppgifter som behövs för att kunna 

bedöma om en verksamhet eller åtgärd kan antas medföra betydande miljö-

påverkan är anläggningar för lagring av bränslen eller andra kemiska 

produkter (20 kap. 2 § miljöprövningsförordningen), hamnar (24 kap. 2 § 

miljöprövningsförordningen) och flygplatser (24 kap. 5 § miljöprövnings-

förordningen). Eftersom skjutfält och skjutbanor inte omfattas av MKB-

direktivet behöver anmälningar av sådana verksamheter inte innehålla 

uppgifter som behövs för att kunna bedöma om verksamheten kan antas 

medföra betydande miljöpåverkan. 

Förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd innehåller även 

bestämmelser om att anmälan om specifika miljöfarliga verksamheter ska 

innehålla vissa uppgifter, till exempel verksamhet med vindkraftverk 

(25 a §), en anläggning som avser en anläggning där en kostnads-nyttoanalys 

ska utföras (25 c §) och en verksamhet med behandling av avfall (25 d §). 

Dessa bestämmelser bör sällan eller aldrig bli aktuella i de ärenden som 

kommer prövas enligt den tillfälliga förordning som föreslås i denna 

promemoria. Om så är fallet aktualiseras dock kraven i bestämmelserna. 

En anmälan om en vattenverksamhet ska innehålla de uppgifter, ritningar, 

kartor och tekniska beskrivningar som behövs för att tillsynsmyndigheten 

ska kunna bedöma verksamhetens art, omfattning, miljöeffekter och 

påverkan på närliggande fastigheter (20 § förordningen om vattenverksam-

heter). 

I den förordning som nu föreslås finns bestämmelser som ersätter vissa 

bestämmelser i förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 

förordningen om vattenverksamheter. I de paragrafer som innehåller 

bestämmelser som ersätter bestämmelser i miljöbalken och i förordningar 

anges vilka paragrafer som ersätts. 
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      6.6 Krav på skyndsam handläggning 

Förslag: Det anges när en anmälan enligt den tillfälliga förordningen ska 

göras och hur den ska göras. 

Om ett ärende är brådskande får tiden för yttrande från myndigheter, 

organisationer och enskilda begränsas. 

Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska handlägga ärenden om 

anmälan skyndsamt. Det införs tidsgränser för handläggningen och 

bestämmelser om hur handläggningstiden ska beräknas. 

När ett anmälningsärende är tillräckligt utrett ska försvarsinspektören 

1. besluta om försiktighetsmått eller förbud enligt miljöbalken, 

2. besluta om att upphäva eller ändra villkor eller bestämmelser i ett 

befintligt tillstånd, i frågor som har samband med anmälan, 

3. förelägga verksamhetsutövaren att ansöka om tillstånd för att verk-

samheten eller åtgärden kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 

eller 

4. i övriga fall besluta om att ärendet inte kommer att leda till någon 

åtgärd från myndighetens sida. 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

En anmälan om en miljöfarlig verksamhet ska göras i god tid innan verk-

samheten påbörjas eller åtgärden vidtas. Anmälan ska vara skriftlig och ges 

in till den myndighet som utövar tillsyn över verksamheten eller åtgärden. 

Anmälan ska dock ges in till länsstyrelsen, om verksamheten eller åtgärden 

har samband med en annan fråga som prövas av länsstyrelsen (22 § förord-

ningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd). 

En anmälan om vattenverksamhet ska vara skriftlig. Den får göras 

elektroniskt (20 § förordningen om vattenverksamheter). 

När det gäller en miljöfarlig verksamhet ska de statliga och kommunala 

myndigheter samt organisationer och enskilda som kan ha ett särskilt intresse 

i saken på lämpligt sätt och i skälig omfattning ges tillfälle att yttra sig över 

en anmälan (26 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd). 

När det gäller en vattenverksamhet ska de statliga och kommunala myndig-

heter samt organisationer och enskilda som kan ha ett särskilt intresse i saken 

ges tillfälle att yttra sig i anmälningsärendet (22 § förordningen om vatten-

verksamheter). I förvaltningslagen framgår även att ett ärende ska hand-

läggas så enkelt, snabbt och kostnadseffektivt som möjligt utan att rätts-

säkerheten eftersätts (9 §). 

När det är fråga om en miljöfarlig verksamhet får tillsynsmyndigheten 

besluta att förelägga en verksamhetsutövare att ansöka om tillstånd, om 

verksamheten medför risk för betydande föroreningar eller andra betydande 

olägenheter för människors hälsa eller miljön. Detta gäller även om till-

ståndsplikt inte följer av föreskrifter (9 kap. 6 a § miljöbalken). Även för en 

vattenverksamhet som omfattas av föreskrifter om anmälningsplikt får 

tillsynsmyndigheten i det enskilda fallet förelägga verksamhetsutövaren att 

ansöka om tillstånd (11 kap. 9 a § miljöbalken). 

När ett anmälningsärende som avser en miljöfarlig verksamhet är tillräck-

ligt utrett och om det behövs, ska den myndighet som handlägger ärendet i 
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ett föreläggande till verksamhetsutövaren besluta om försiktighetsmått 

eller förbud enligt miljöbalken eller förelägga verksamhetsutövaren att 

ansöka om tillstånd. Om myndigheten inte förelägger om försiktighetsmått 

eller förbud, ska myndigheten underrätta den som har gjort anmälan om att 

ärendet inte kommer att leda till någon åtgärd från myndighetens sida (27 § 

förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd). 

Av förordningen om vattenverksamheter framgår att tillsynsmyndigheten, 

när ett anmälningsärende om en vattenverksamhet är tillräckligt utrett, ska 

besluta om de förbud som behövs, förelägga verksamhetsutövaren att vidta 

de försiktighetsmått som behövs, eller ansöka om tillstånd, om det behövs 

med hänsyn till verksamhetens påverkan på miljön eller enskilda intressen, 

eller underrätta den som har gjort anmälan om att ärendet inte föranleder 

någon åtgärd från myndighetens sida (23 §). 

Av miljöbalken framgår att en anmälningspliktig miljöfarlig verksamhet 

får påbörjas tidigast sex veckor efter det att anmälan har gjorts, om inte 

tillsynsmyndigheten bestämmer något annat (9 kap. 6 c §). En anmälnings-

pliktig vattenverksamhet får påbörjas tidigast åtta veckor efter det att 

anmälan har gjorts, om inte tillsynsmyndigheten bestämmer något annat 

(11 kap. 9 b § tredje stycket miljöbalken). Av förarbetena framgår att 

tillsynsmyndigheten i det enskilda fallet kan besluta att verksamheten får 

påbörjas tidigare eller att påbörjandet inte får ske förrän senare, allt beroende 

på vad som är nödvändigt för att myndigheten ska kunna ta ställning till 

behovet av eventuella förelägganden om försiktighetsmått (prop. 

2004/05:129 s. 92 och 93). 

Bestämmelser om anmälan 

Eftersom den förordning som nu föreslås reglerar verksamheter och åtgärder 

där det finns behov av särskild skyndsamhet så bör det anges att en anmälan 

ska ges in till tillsynsmyndigheten i så god tid som möjligt. Det bör särskilt 

anges att anmälan får göras elektroniskt eftersom detta kan bidra till en 

skyndsam hantering. Denna bestämmelse ersätter 22 § förordningen om 

miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 20 § första och andra meningen 

i förordningen om vattenverksamheter. 

Tidsfrist för yttrande 

Det finns ingen bestämmelse om längden på den tidsfrist som ska ges till 

myndigheter, organisationer och enskilda som ska yttra sig över anmälan. 

En bedömning bör ske i varje enskilt fall av vad som är lämpligt. 

Yttrandetiden ska vara skälig och beror på ärendetyp och omfattning av 

materialet. 

På grund av omvärldssituationen och att det finns behov av en snabb 

utbyggnad av försvaret bör det införas en bestämmelse om att tiden för 

yttrande får begränsas om ärendet är brådskande. Vid bedömningen ska 

beaktas om ärendet bör handläggas mer skyndsamt på grund av den anmäl-

ande myndighetens behov. Det kan till exempel innebära att de myndigheter 

som ska ges tillfälle att yttra sig behöver prioritera detta ärende framför annat 

arbete. Det ska dock fortfarande vara en skälig tid för yttrande och 

rättssäkerheten får inte eftersättas. Den föreslagna bestämmelsen ersätter 

26 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 22 § i 

förordningen om vattenverksamheter. 
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      Beslut när anmälningsärendet är utrett 

Det bör vara tydlig för den myndighet som har gjort en anmälan när hand-

läggningen av ärendet är avslutad. Det bör därför införas en bestämmelse om 

att tillsynsmyndigheten ska avsluta ett anmälningsärende med ett beslut när 

ärendet är tillräckligt utrett. Genom ett sådant beslut ska myndigheten 

1. besluta om försiktighetsmått eller förbud, 

2. besluta om att upphäva eller ändra villkor eller bestämmelser i ett 

befintligt tillstånd, i frågor som har samband med anmälan, 

3. förelägga den som har gjort anmälan att ansöka om tillstånd om verk-

samheten eller åtgärden kan antas medföra en betydande miljöpåverkan, 

eller 

4. i övriga fall besluta om att ärendet inte kommer att leda till någon åtgärd 

från myndighetens sida. 

Bestämmelsen ska tillämpas i stället för 9 kap. 6 a § och 11 kap. 9 a § andra 

stycket miljöbalken, 27 § förordningen om miljöfarlig verksamhet och 

hälsoskydd och 23 § förordningen om vattenverksamheter. Detta innebär att 

tillsynsmyndigheten inte får förelägga den som har anmält att ansöka om 

tillstånd av någon annan anledning än att verksamheten eller åtgärden kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan. När det gäller vattenverksam-

heter får påverkan på enskilda intressen i stället hanteras i ett efterföljande 

mål om ersättning. Se avsnitt 6.11. När ett ärende gäller en anmälan om en 

verksamhet eller åtgärd som enligt miljöprövningsförordningen omfattas av 

krav på tillstånd finns det i de flesta fall ett behov av beslut om försiktig-

hetsmått om verksamheten ska få bedrivas efter anmälan. I de fall försvars-

inspektören beslutar om upphävande eller ändring av villkor eller 

bestämmelser i ett befintligt tillstånd krävs ett beslut om detta. Detta behövs 

för att det ska vara tydligt vilka ändringar som görs i förhållande till 

tillståndet. 

Tid för handläggning av anmälan 

Med hänsyn till behovet av att snabbt kunna bygga ut det militära försvaret 

bör det införas en bestämmelse som begränsar tiden för handläggningen av 

en anmälan. Försvarsinspektören för hälsa och miljö har endast i ett fåtal 

anmälningsärenden en handläggningstid över sex veckor. Handläggnings-

tiden är i medeltal 34 dagar. Det bör därför vara möjligt att hantera ärendena 

inom sex veckor. Om det är fråga om en anmälan om ett nytt skjutfält eller 

en ny anläggning för lagring av kemiska produkter som är tillståndspliktig 

enligt miljöprövningsförordningen men som inte har ett tillstånd så bör 

ärendet i stället hanteras inom tolv veckor. Det bör därför införas en 

bestämmelse om att anmälningsärendena ska hanteras inom denna tid.  

När fristen riskerar att överskridas av skäl som ligger utanför försvars-

inspektörens kontroll är det viktigt att handläggningstiden kan förlängas för 

att säkerställa kvaliteten i ärendet. En förlängning kan t.ex. bli aktuell för att 

försvarsinspektören ska kunna beakta inkomna synpunkter i ärendet. Om det 

är nödvändigt på grund av handläggningen eller utredningen i ärendet bör 

försvarsinspektören därför få förlänga tidsfristen en gång med högst två 

veckor. 

För att underlätta planeringen för den myndighet som har anmält en 

verksamhet eller åtgärd bör det införas en bestämmelse om att försvars-
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inspektören för hälsa och miljö ska informera den myndighet som har 

anmält en verksamhet eller åtgärd om förlängningen innan den 

ursprungliga tidsfristen har gått ut. 

Avsikten är att tillsynsmyndigheten genom anmälan ska få det underlag 

som behövs för handläggningen. Det kan dock förekomma att den som 

anmäler och tillsynsmyndigheten inte har samma uppfattning om vad som 

behövs för handläggningen. Om tillsynsmyndigheten tidigt under handlägg-

ningen förelägger den som har anmält om komplettering är det rimligt att 

tiden för handläggningen räknas från tidpunkten när bristen i anmälan har 

avhjälpts. Det bör därför införas en bestämmelse om att tidpunkten för hand-

läggningstiden ska räknas från den dag då bristen avhjälptes om försvars-

inspektören för hälsa och miljö förelägger den som har gjort anmälan att 

avhjälpa en brist i anmälan inom två veckor från den dag då anmälan kom 

in. Om försvarsinspektören inte inom den föreskrivna fristen om två veckor 

förelägger den som har gjort en anmälan att avhjälpa bristen räknas fristen 

från det att anmälan kom in till myndigheten. 

Om försvarsinspektörens beslut om undantag från vissa processuella 

regler överklagas ska den tid som det tar att pröva det överklagade beslutet 

inte räknas in i tidsfristen. Om det är möjligt så bör myndigheten fortsätta 

handläggningen av ärendet under denna tid men det kan under denna tid vara 

oklart vilka bedömningar som ska göras och även vilket underlag som ska 

ges in i ärendet. I dessa fall krävs att frågan om undantag avgörs först. 

Den föreslagna bestämmelsen ersätter miljöbalkens bestämmelser om att 

en tillståndspliktig miljöfarlig verksamhet respektive vattenverksamhet får 

påbörjas tidigast sex respektive åtta veckor efter att anmälan har gjorts om 

inte tillsynsmyndigheten bestämmer något annat (9 kap. 6 c § och 11 kap. 

9 b § tredje stycket miljöbalken). Enligt den föreslagna bestämmelsen ska 

försvarsinspektören meddela beslut inom sex respektive 12 veckor. Om 

handläggningen kräver det kan tidsfristen förlängas med högst två veckor. 

Försvarsinspektören har inte möjlighet att besluta om en längre 

handläggningstid. 

Det bedöms inte vara nödvändigt att koppla några sanktioner till tids-

fristen. Målet om en ökad effektivitet i handläggningen bör kunna nås ändå. 

Förhållandet mellan utredningsskyldigheten och tidsfristen för beslut 

Enligt förslaget ska försvarsinspektören för hälsa och miljö meddela sitt 

beslut när ärendet är tillräckligt utrett. Samtidigt måste försvarsinspektören 

se till att beslutet meddelas inom en viss tid från det att anmälan är komplett. 

Förslagen ställer därmed höga krav på att försvarsinspektören tidigt bildar 

sig en uppfattning om ärendet och tar ställning till om underlaget behöver 

kompletteras. Som redogjorts för i avsnittet ovan måste försvarsinspektören 

meddela ett eventuellt kompletteringsföreläggande inom två veckor för att 

tidsfristen för beslut ska räknas från den dag då en eventuell brist i anmälan 

har avhjälpts. Det är en förhållandevis kort tid, men bedöms som nödvändigt 

för att åstadkomma en skyndsam handläggning. Försvarsinspektören måste 

även se till att handläggningen av ärendet i övrigt sker effektivt för att de 

angivna tidsramarna ska kunna hållas. För att yttrandetiden inte ska bli 

oskäligt kort för berörda myndigheter, organisationer och enskilda krävs 

också att försvarsinspektören kommunicerar ärendet i så god tid som möjligt.  
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      Om det är nödvändigt på grund av handläggningen eller utredningen i 

ärendet får tidsfristen för beslut förlängas med högst två veckor. 

Omedelbar verkställighet 

En tillsynsmyndighet får bestämma att dess beslut ska gälla omedelbart även 

om det överklagas (26 kap. 26 § miljöbalken). Ett verkställighetsförordnande 

innebär att ett lagakraftvunnet beslut inte behöver avvaktas. Det åligger 

verksamhetsutövaren att visa konkreta skäl för ett 

verkställighetsförordnande och ange vilka beaktansvärda nackdelar som är 

förknippade med att beslutet inte kan tas i anspråk omedelbart och vad som 

kan bli följden av att verksamheten förskjuts framåt i tiden. Det måste också 

krävas att verksamhetsutövarens intresse med viss marginal väger tyngre än 

de intressen som talar för att ett lagakraftvunnet beslut bör föreligga innan 

tillståndet får tas i anspråk. Jämför NJA 2012 s. 623. 

6.7 Undantag från vissa processuella regler 

Förslag: Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska under en begränsad 

tid få besluta om undantag från en eller flera av bestämmelserna om krav 

på bedömning av betydande miljöpåverkan, om begränsning av 

anmälningsplikten för vissa verksamheter, om specifik miljöbedömning 

och om att en ansökan ska innehålla en miljökonsekvensbeskrivning. 

Undantag får endast beviljas om verksamheten eller åtgärden enbart 

avser försvaret och en tillämpning av en eller flera av dessa bestämmelser 

skulle få en negativ inverkan på försvaret. 

Om ett undantag görs från kraven på miljökonsekvensbeskrivning ska 

underlaget i stället uppfylla de krav på innehåll som ställs på en anmälan 

om en miljöfarlig verksamhet eller en vattenverksamhet. 

Om förutsättningarna för undantag är uppfyllda och ett samråd med ett 

annat land skulle skada den nationella säkerheten får myndigheten även 

besluta om undantag från kravet på gränsöverskridande samråd. 

En ansökan om undantag ska innehålla de uppgifter som behövs för den 

bedömning som ska göras. 
 

Skälen för förslaget 

EU-rätt och konventioner 

I enlighet med vad som beskrivs i avsnitt 5.1 innehåller MKB-direktivet 

bestämmelser om att vissa projekt ska bli föremål för krav på tillstånd och 

en bedömning av miljöpåverkan innan tillstånd ges. Direktivet ger möjlighet 

att från fall till fall inte tillämpa direktivet på projekt eller delar av projekt 

som enbart avser försvaret. 

I Esbokonventionen anges att bestämmelserna i konventionen inte ska 

begränsa parternas rätt att införa nationella lagar, förordningar, administra-

tiva föreskrifter eller vedertagna rättsliga åtgärder för att skydda uppgifter 

vars tillhandahållande skulle kunna skada bland annat nationell säkerhet 

(artikel. 2.8). 
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Enligt Århuskonventionen får en begäran om miljöinformation avslås om 

utlämnandet skulle få negativa följder för internationella förbindelser, det 

nationella försvaret eller allmän säkerhet (artikel 4.4 b). 

Det finns således en möjlighet att göra undantag från Esbokonventionen 

och Århuskonventionen. 

Behov av lättnader 

MKB-direktivets krav genomförs bland annat genom 6 kap. miljöbalken, 

miljöbedömningsförordningen och förordningen om miljöfarlig verksamhet 

och hälsoskydd. Under en begränsad period bör det finnas möjlighet för 

försvarsinspektören för hälsa och miljö att efter ansökan av Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk i undantagsfall kunna 

medge lättnader från krav som genomför MKB-direktivet. En del i genom-

förandet är kraven på att tillsynsmyndigheten ska bedöma om vissa anmäl-

ningspliktiga verksamheter eller åtgärder kan antas innebära betydande 

miljöpåverkan och på att anmälan ska innehålla underlag för denna bedöm-

ning. Det föreslås även krav på en sådan bedömning och ett underlag för 

denna bedömning i denna förordning eftersom det krävs enligt MKB-

direktivet. Försvarsinspektören för hälsa och miljö bör få möjlighet att ge 

undantag från dessa krav. 

Undantaget bör utformas på ett sätt som innebär att det går att göra 

ytterligare avsteg från tillståndsplikten och i motsvarande mån utöka 

anmälningsplikten. Detta innebär för flygplatser att ett undantag kan göras 

som innebär att en förlängning av en flygplats banlängd som överstiger 

2 100 meter kan anmälas. För anläggningar för lagring eller hantering av 

bränsle och andra kemiska produkter innebär det att en anläggning med en 

kapacitet om 200 000 ton eller mer eller en ändring av en sådan anläggning 

kan anmälas. 

Eftersom flera av MKB-direktivets krav ska uppfyllas inför förprövningen 

av en verksamhet eller åtgärd så bör en eventuell ansökan om undantag ges 

in inför eller i samband med en anmälan. Ansökan om undantag behöver 

prövas så snart som möjligt eftersom utgången kan påverka vilka bedöm-

ningar tillsynsmyndigheten ska göra under handläggningen och vilket under-

lag som ska finnas i ärendet. 

En sådan ansökan bör få göras både i samband med en anmälan som görs 

i stället för en ansökan om tillstånd och när det är fråga om en anmälan av 

en verksamhet eller åtgärd som redan i dag är anmälningspliktig. De anmäl-

ningspliktiga verksamheter som berörs är de som omfattas av MKB-

direktivets bilaga 2 och som anges 25 § 2 i förordningen om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd samt de som enligt förslag i denna promemoria 

ska regleras på motsvarande sätt (flygplatser och anläggningar för lagring av 

bränsle och andra kemiska produkter). Flygplatserna och anläggningarna för 

hantering av kemiska produkter berörs genom att det går att ansöka om 

undantag från kravet på bedömning av om verksamheten eller åtgärden kan 

antas medföra en betydande miljöpåverkan, undantag från den begränsning 

som innebär att förlängningar av flygplatsens banlängd över en viss längd 

respektive anläggningar överstigande en viss lagringskapacitet eller 

utvidgning över en viss kapacitet inte går att anmäla och från kraven i 6 kap. 

miljöbalken. 
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      Möjligheten till undantag ska tolkas mot bakgrund av syftet med MKB-

direktivet och bör därför tillämpas restriktivt. Försvarsmakten, Fortifika-

tionsverket och Försvarets materielverk bedriver flera olika typer av verk-

samheter och skillnaderna mellan de olika verksamheterna kan vara stora. 

Detta innebär att möjligheterna att göra undantag varierar. Förutsättningarna 

för att bedöma om en verksamhet eller åtgärd kan tillåtas utan en fullständig 

miljöbedömning varierar. Det bör i regel vara enklare att göra undantag om 

det handlar om mindre ändringar i en befintlig verksamhet än om det är fråga 

om en ny verksamhet. 

Eftersom MKB-direktivet ger möjlighet till undantag för projekt eller delar 

av projekt som enbart avser försvaret bör en förutsättning för att få undantag 

vara att det är fråga om en verksamhet eller åtgärd som enbart avser 

försvaret. Med försvar avses här det militära försvaret. Detta krav bör vara 

uppfyllt för de verksamheter och åtgärder som omfattas av förordningen, 

men det bör ändå anges i förordningen för att förtydliga att bestämmelsen är 

förenlig med direktivet. 

För att kunna medge undantag krävs även att en tillämpning av direktivet 

skulle få en negativ inverkan på försvaret, även här avses det militära 

försvaret. Det bör därför vara en förutsättning att tillämpningen av bestäm-

melserna om miljöbedömning skulle få en negativ inverkan på försvaret. 

En anmälan om undantag bör innehålla de uppgifter som behövs för den 

bedömning som försvarsinspektören för hälsa och miljö ska göra. Detta 

innebär att det behövs underlag som visar vilka av kraven som skulle få en 

negativ inverkan på försvaret och varför en sådan inverkan skulle uppstå. Ett 

centralt kriterium för att undantag ska komma i fråga är att det är tidskritiskt 

att en verksamhet eller åtgärd behöver genomföras. Det kan till exempel vara 

fråga om en verksamhet eller åtgärd som är så brådskande att det kan 

motivera att det inte görs någon specifik miljöbedömning eller bedömning 

av om verksamheten eller åtgärden kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan. 

Om verksamheten eller åtgärden omfattas av krav på samråd med andra 

länder och den som anmäler vill ha undantag från detta krav så behövs ett 

underlag som visar att ett samråd med ett annat land skulle skada den 

nationella säkerheten. Detta krav bör införas för att säkerställa att undantaget 

är förenligt med Esbokonventionen. 

Undantaget ska bara avse processuella regler. En anmälan om en 

verksamhet eller åtgärd där man har beviljat undantag från kravet på en 

specifik miljöbedömning eller på att bedöma om en betydande miljö-

påverkan kan antas måste alltid innehålla det underlag som krävs för att 

kunna bedöma om verksamheten eller åtgärden är förenlig med samtliga 

materiella krav som är tillämpliga. Verksamhetsutövarna bör vara medvetna 

om de flesta av de miljökonsekvenser som en verksamhet eller åtgärd kan 

orsaka även utan att ha genomfört en specifik miljöbedömning. Om det är 

fråga om en verksamhet eller åtgärd som omfattas av krav på tillstånd och 

som får undantag från bestämmelserna om miljökonsekvensbeskrivning i 

6 kap. bör underlaget i stället uppfylla de krav på innehåll som en anmälan 

för en miljöfarlig verksamhet och i förekommande fall för en 

vattenverksamhet ska uppfylla. Detta behövs för att myndigheten ska kunna 

göra en bedömning om av de materiella kraven är uppfyllda. En sådan 

bestämmelse bör därför införas. 
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Ett beslut om undantag bör kunna överklagas särskilt och inte endast i 

samband med ett slutligt beslut i anmälningsärendet. Försvarsinspektörens 

beslut kan överklagas till regeringen (18 kap. 1 § 2 miljöbalken). 

6.8 Överlämnande till regeringen 

I miljöbalken finns bestämmelser om att en förvaltningsmyndighet ska 

överlämna en fråga till regeringens avgörande om förvaltningsmyndigheten 

finner att en verksamhet eller åtgärd endast kan tillåtas enligt 2 kap. 9 § 

första stycket eller 10 § eller enligt 7 kap. 29 §. Detta innebär att försvars-

inspektören för hälsa och miljö ska överlämna anmälningsärenden till 

regeringen om den anmälda verksamheten eller åtgärden medför sådana 

risker för människors hälsa eller miljö även om skyddsåtgärder och försiktig-

hetsmått vidtas att endast regeringen kan besluta att tillåta den. 

6.9 Egenkontroll och förberedelse inför kommande 

tillståndsansökningar 

Förslag: Om Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets 

materielverk gör en anmälan om en ny verksamhet eller om en ändring av 

en verksamhet, som är tillståndspliktig enligt miljöprövningsförord-

ningen, ska den anmälande myndigheten fortlöpande ta fram och 

dokumentera det underlag som behövs för en kommande tillstånds-

ansökan. 
 

Skälen för förslaget 

Gällande bestämmelser 

Den som bedriver en verksamhet eller vidtar en åtgärd som kan befaras 

medföra olägenheter för människors hälsa eller påverka miljön ska fort-

löpande planera och kontrollera verksamheten för att motverka eller före-

bygga sådana verkningar. Verksamhetsutövaren ska också genom egna 

undersökningar eller på annat sätt hålla sig underrättad om verksamhetens 

eller åtgärdens påverkan på miljön (26 kap. 19 § miljöbalken). 

För tillstånds- och anmälningspliktiga verksamheter finns det bestäm-

melser om egenkontroll i förordningen (1998:901) om verksamhetsutövares 

egenkontroll. Det ska finnas en fastställd och dokumenterad fördelning av 

det organisatoriska ansvaret som gäller för verksamheten (4 §). Verksam-

hetsutövaren ska även ha dokumenterade rutiner för att fortlöpande 

kontrollera utrustning för drift och kontroll hålls i gott skick (5 §). Vidare 

ska verksamhetsutövaren fortlöpande och systematiskt undersöka och 

bedöma riskerna med verksamheten från hälso- och miljösynpunkt. Resul-

tatet ska dokumenteras. Verksamhetsutövaren ska omgående underrätta 

tillsynsmyndigheten om driftsstörning eller liknande händelse som kan leda 

till olägenheter för människors hälsa eller miljön (6 §). 
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      I 22 kap. miljöbalken finns bestämmelser om vad en ansökan i ett ansök-

ningsmål ska innehålla. Dessa bestämmelser ska tillämpas även i ett ärende 

som prövas av länsstyrelsen (19 kap. 5 § miljöbalken). 

Behov av lättnader 

Det föreslagna tillfälliga regelverket syftar till att införa anmälningsplikt 

i stället för tillståndsplikt för vissa försvarsverksamheter. 

Eftersom det även i den tillfälliga förordning som nu föreslås är fråga om 

verksamheter och åtgärder som omfattas av tillstånds- eller anmälningsplikt 

enligt 9 eller 11 kap. miljöbalken så omfattas de av kraven i förordningen 

om verksamhetsutövares egenkontroll. 

De undantag från tillståndsprövningen av miljöfarlig verksamhet som nu 

föreslås i förordningen är tidsbegränsade. De avser en tid när det råder 

särskilda förhållanden och åtgärder behöver vidtas för att stärka försvars-

beredskapen och höja krigsdugligheten. Avsikten är att de aktuella försvars-

myndigheternas verksamhet efter denna period ska omfattas av den vanliga 

miljölagstiftningen. 

Det krävs att myndigheterna påbörjar ett arbete med att ta fram underlag 

för ordinarie ansökningar om tillstånd, i den utsträckning det behövs. Detta 

bör ske parallellt med anmälningarna enligt den tillfälliga förordningen och 

stärkandet av försvarsberedskapen. Den myndighet som gör en anmälan om 

en verksamhet som normalt sett är tillståndspliktig ska därför också ha en 

skyldighet att samtidigt ta fram och dokumentera det underlag som behövs 

för kommande tillståndsansökningar. 

Om avsikten är att verksamheten efter förordningens utgång ska fortsätta 

att bedrivas på ett sätt som innebär en avvikelse i förhållande till vad som är 

förenligt med verksamhetens tillstånd kommer en ansökan om ändring av 

tillståndet behöva inges till prövningsmyndigheten. 

Det bör därför införas en bestämmelse om att myndigheterna fortlöpande 

ska dokumentera uppgifter om verksamheten som enligt 22 kap. 1 § miljö-

balken ska ingå vid en kommande ansökan om tillstånd. 

6.10 Miljörapport 

Förslag: För en miljöfarlig verksamhet där en anmälningsplikt tillfälligt 

har ersatt en tillfällig tillståndsplikt, som påbörjas eller ändras efter en 

anmälan i stället för genom ett tillstånd, ska verksamhetsutövaren varje år 

lämna en miljörapport till försvarsinspektören för hälsa och miljö. 

I miljörapporten ska redovisas de åtgärder som har vidtagits för att 

uppfylla villkoren i det tillstånd som gäller för verksamheten och ändrade 

villkor eller villkor om försiktighetsmått som myndigheten har beslutat 

om i anmälningsärendet och resultaten av åtgärderna. 
 

Skälen för förslaget 

Om en miljöfarlig verksamhet omfattas av tillståndsplikt enligt föreskrifter 

som har meddelats med stöd av 9 kap. 6 § miljöbalken eller enligt ett före-

läggande som har beslutats enligt 9 kap. 6 a § miljöbalken ska verksamhets-

utövaren varje år lämna en miljörapport till den tillsynsmyndighet som 
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utövar tillsynen över verksamheten (26 kap. 20 § miljöbalken). I miljö-

rapporten ska verksamhetsutövaren redovisa de åtgärder som har vidtagits 

för att uppfylla villkoren i det tillstånd som gäller för verksamheten och 

resultaten av åtgärderna. Naturvårdsverket har meddelat närmare föreskrifter 

om vad en miljörapport ska innehålla, se NFS 2016:8. 

Kravet på att de verksamheter som är tillståndspliktiga årligen ska lämna 

en miljörapport till tillsynsmyndigheten, bör gälla även under den period 

verksamheten har påbörjats eller ändrats efter en anmälan som tillfälligt 

ersatt en tillståndsplikt. I miljörapporten ska verksamhetsutövaren liksom 

tidigare redovisa de åtgärder som har vidtagits för att uppfylla villkoren som 

gäller för verksamheten och resultaten av åtgärderna. 

Tillsynsmyndigheten får efter en anmälan upphäva eller ändra villkor och 

andra bestämmelser som tidigare har meddelats av tillståndsmyndigheten 

och får även besluta om nya försiktighetsmått. Det bör därför införas en 

bestämmelse om att verksamhetsutövaren varje år ska lämna en miljörapport 

som redovisar de åtgärder som har vidtagits för att uppfylla villkor i det 

tillstånd som gäller för verksamheten och ändrade villkor eller villkor om 

försiktighetsmått som tillsynsmyndigheten har beslutat om i anmälnings-

ärendet samt resultaten av åtgärderna. 

6.11 Ersättningsfrågor och rådighet 

Förslag: Det ska införas upplysningsbestämmelser dels om att bestäm-

melser om ersättning finns i 31 kap. miljöbalken, dels om att det finns 

bestämmelser om rådighet över vatten i 2 kap. lagen med särskilda 

bestämmelser om vattenverksamheter. 
 

Skälen för förslaget 

Som anges i avsnitt 4.4 är försvarsinspektören för hälsa och miljö 

tillsynsmyndighet för samtliga verksamheter och åtgärder inom 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket, Försvarets materielverk och 

Försvarets radioanstalt. Detta innebär att en anmälan om vattenverksamhet 

ska göras till försvarsinspektören för hälsa och miljö. 

Av förordningen om vattenverksamhet framgår att tillsynsmyndigheten 

vid bedömning av om det finns skäl att förelägga verksamhetsutövaren att 

ansöka om tillstånd särskilt ska beakta om det i ärendet finns ett yrkande om 

särskild tvångsrätt, ersättning eller inlösen (23 § andra stycket). Anmälning-

särenden förutsätts handla om vattenverksamheter som inte drabbar kring-

liggande fastigheter. Vattenverksamheter som drabbar kringliggande fastig-

heter ska generellt hanteras genom tillståndsprövning (prop. 2004/05:129 

s. 72). Bestämmelser om de olika kompensationer och ersättningar som 

skulle kunna vara aktuella inom ramen för en tillståndsprocess på miljö-

området finns i 31 kap. miljöbalken och lagen (1998:812) med särskilda 

bestämmelser om vattenverksamhet. I 2 kap. lagen med särskilda 

bestämmelser om vattenverksamhet finns bestämmelser om rådighet över 

vatten. För att bedriva vattenverksamhet ska verksamhetsutövaren ha 

rådighet över vattnet inom det område där verksamheten ska bedrivas (2 kap. 

1 §). Rådigheten är knuten till den fastighet som vattnet tillhör (2 kap. 2 §). 
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      En exploatör kan få rådighet genom avtal med fastighetsägaren eller genom 

tvångsförfoganden. Genom upplysningsbestämmelsen erinras om att 

rådighet krävs för att bedriva en vattenverksamhet. 

I denna promemoria föreslås att en vattenverksamhet ska omfattas av 

anmälningsplikt om vattenverksamheten har samband med en miljöfarlig 

verksamhet som handläggs enligt denna förordning. Det föreslås att det inte 

ska finnas möjlighet för tillsynsmyndigheten att förelägga den som har 

anmält att ansöka om tillstånd på grund av att vattenverksamheten påverkar 

en annan fastighet. För att möjliggöra att även sådana vattenverksamheter 

som påverkar kringliggande fastigheter ska kunna hanteras i ett anmälnings-

ärende bör prövningen av anspråk om ersättning i stället ske i ett efter-

följande stämningsmål. Det krävs även ett annat förfarande om verksamhets-

utövaren behöver ett myndighetsbeslut för att genom tvång få rådighet till 

det område där verksamheten ska bedrivas. 

6.12 Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser 

Förslag: Den tidsbegränsade förordningen med särskilda bestämmelser 

om anmälan av vissa försvarsverksamheter, ändringarna i förordningen 

om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och i miljöprövningsförord-

ningen ska träda i kraft så snart som möjligt hösten 2024 och upphöra att 

gälla efter fem år. 

Den som har gjort en anmälan enligt den tidsbegränsade förordningen 

för en verksamhet som åter ska bli tillståndspliktig när förordningen upp-

hör ska kunna fortsätta bedriva verksamheten med stöd av den gjorda 

anmälan under ytterligare två år efter att förordningen har upphört att 

gälla om inte tillsynsmyndigheten beslutar om något annat. Detta ska 

gälla under förutsättning att tillsynsmyndigheten inte har förbjudit 

verksamheten eller åtgärden eller förelagt den som har anmält att ansöka 

om tillstånd. Om en tillståndsansökan ges in före det att förordningen upp-

hör att gälla ska verksamheterna få fortsätta att bedrivas till dess att 

ansökan om tillstånd har prövats slutligt om inte tillståndsmyndigheten 

beslutar något annat. 
I samband med att den tidsbegränsade förordningen upphör att gälla ska 

ändringar i förordningen om miljöfarlig verksamhet och hälsoskydd och 

i miljöprövningsförordningen träda i kraft. Förordningen om miljöfarlig 

verksamhet och hälsoskydd ska återgå till den nuvarande lydelsen. 

Miljöprövningsförordningen återgår i delar till den nuvarande lydelsen. 

Ändringarna om att en anmälningsplikt ska ersätta tillståndsplikt för vissa 

anläggningar för hantering av kemiska produkter för Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk är en permanent 

ändring. 
 

Skälen för förslaget 

Det är angeläget att Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets 

materielverk kan vidta åtgärder som stärker försvarsberedskapen på det sätt 

och till den nivå som riksdagen och regeringen har ålagt dem. Den föreslagna 
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tidsbegränsade förordningen med särskilda bestämmelser om anmälan av 

vissa försvarsverksamheter bör kunna träda i kraft hösten 2024. 

Övergångsbestämmelser vid ikraftträdandet bedöms inte behövas för 

pågående ärenden. Det kan finnas pågående tillståndsansökningar av verk-

samheter som omfattas av den tillfälliga förordningen. Det bör i de fallen 

vara upp till sökanden att välja om de ska fortsätta handläggas som tillstånds-

ärenden eller om en anmälan i stället ska ges in. Det är möjligt att ansöka om 

tillstånd enligt miljöbalken även om tillståndsplikt inte föreligger (9 kap. 

6 b § miljöbalken). 

I pågående anmälningsärenden bör det vara möjligt att i förekommande 

fall handlägga ärendena enligt de nya bestämmelserna. 

Den som har gjort en anmälan enligt den tidsbegränsade förordningen för 

en verksamhet som efter att förordningen har upphört åter ska bli tillstånds-

pliktig bör ha möjlighet att under ytterligare 24 månader efter att förord-

ningen har upphört att gälla fortsätta bedriva verksamheten med stöd av 

anmälan om inte tillsynsmyndigheten beslutat något annat. Det innebär en 

rätt att bedriva verksamheten i enlighet med de villkor om försiktighetsmått, 

de ändrade eller upphävda villkor som tillsynsmyndigheten har beslutat om 

i samband med anmälan om ändring av verksamheten. 

Om verksamhetsutövaren har lämnat in en tillståndsansökan före det att 

förordningen har upphört att gälla får verksamheten fortsätta att bedrivas till 

dess att ansökan om tillstånd har handlagts klart om inte 

tillståndsmyndigheten beslutar om något annat. Detta bedöms ge de berörda 

myndigheterna en rimlig tid att förbereda en ansökan om tillstånd. Detta mot 

bakgrund av att det i förordningen införs ett krav på att efter en anmälan 

fortlöpande dokumentera uppgifter som ska ingå i en kommande ansökan 

om tillstånd. 

Detta innebär att försvarsinspektören för hälsa och miljö behåller möjlig-

heten att genom tillsyn reglera verksamheten fram till att en ansökan om 

tillstånd ges in dock längst i två år efter att förordningen har upphört att gälla. 

Om ingen ny ansökan om tillstånd inges innan detta datum gäller det gamla 

tillståndet och om verksamheten bedrivs måste den åter bedrivas enligt det 

tillståndet. 

När den tidsbegränsade förordningen upphör att gälla ska förordningen om 

miljöfarlig verksamhet återgå till den nuvarande lydelsen. Detsamma gäller 

de delar av miljöprövningsförordningen där det införs en bestämmelse som 

upplyser om att det finns avvikande bestämmelser i den tillfälliga 

förordningen. 

Det bedöms finnas behov av att anläggningar för hantering av kemiska 

produkter för Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets materiel-

verk ska kunna anmälas även efter att den tidsbegränsade förordningen 

upphör att gälla. Den författningsändring som innebär att anmälningsplikt 

ersätter tillståndsplikt för vissa anläggningar för hantering av kemiska 

produkter bör därför inte tidsbegränsas. 
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      7 Konsekvensutredning 

7.1 Problembeskrivning och syfte 

Det säkerhetspolitiska läget i Sveriges närområde och i Europa har 

försämrats över en längre tid. Ett väpnat angrepp mot Sverige kan inte 

uteslutas. Regeringen har fattat ett inriktningsbeslut för Försvarsmakten som 

avser planeringsförutsättningar, mål för Försvarsmaktens operativa förmåga, 

krigsorganisationens utveckling och grundorganisationens utveckling. 

Beslutet tar utgångspunkt i regeringens proposition Totalförsvaret 2021–

2025. Riksdagsbeslutet innehåller ett övergripande mål för totalförsvaret, 

nya mål för det militära respektive civila försvaret, inriktningen för Försvars-

maktens krigsorganisation och förändringar i Försvarsmaktens grund-

organisation. Av beslutet framgår att det militära försvaret ska utformas och 

dimensioneras för att kunna möta ett väpnat angrepp mot Sverige. Målet 

innebär att totalförsvaret ska ha förmåga att försvara Sverige mot väpnat 

angrepp och värna vår säkerhet, frihet, självständighet och handlingsfrihet. 

Regeringen beslutade vidare den 16 maj 2022 om att Sverige ska ansöka om 

medlemskap i Nato. Sverige blev Nato-medlem den 7 mars 2024. 

Försvarsmakten har i en framställan den 3 juni 2022 beskrivit problem 

med att växa enligt nämnda inriktningsbeslut. Problemen kan kort beskrivas 

som att den ökade verksamhet som behövs för att Försvarsmakten ska kunna 

växa blir omöjlig att nå inom ramen för gällande tillstånd och anmälningar 

enligt miljöbalken. Det bedöms även bli omöjligt att nå målen genom att 

söka nya tillstånd och göra nya anmälningar enligt det ordinarie 

prövningssystemet. 

Syftet med förslagen i promemorian är att förenkla processen för vissa 

tillstånds- och anmälningspliktiga verksamheter som bedrivs av Försvars-

makten, Fortifikationsverket och Försvarets materielverk. Detta ska uppnås 

genom lättnader i det processuella regelverket för verksamheterna. 

Ändringarna är nödvändiga för att säkra den svenska försvarsförmågan och 

för att nå de mål riksdagen och regeringen har beslutat om för att kunna 

försvara Sverige mot väpnat angrepp och värna vår säkerhet, frihet, 

självständighet och handlingsfrihet. Ändringarna är även nödvändiga för att 

Sverige ska kunna agera som en pålitlig och trovärdig medlem av Nato. 

7.2 Förslagen i korthet 

De ändringar som föreslås avser processuella regler och påverkar inte krav-

nivåerna i de materiella bedömningarna enligt miljöbalken. Förslaget inne-

håller tillfälliga bestämmelser som bland annat innebär: 

• att tillståndspliktiga ändringar av befintliga flygplatser, anläggningar för 

lagring och annan hantering av kemiska produkter och skjutfält under 

vissa förutsättningar ska kunna hanteras genom anmälan, 

• att det under vissa förutsättningar ska vara möjligt att göra en anmälan i 

stället för att ansöka om tillstånd för ett nytt tillståndspliktigt skjutfält 

och en ny tillståndspliktig anläggning för lagring och annan hantering av 

kemiska produkter, 
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• att försvarsinspektören för hälsa och miljö ska handlägga anmälningar 

avseende flygplatser, anläggningar för lagring och annan hantering av 

kemiska produkter, skjutfält och hamnar, liksom anmälningspliktiga 

vattenverksamheter som hör samman med sådana miljöfarliga 

verksamheter, skyndsamt och inom vissa tidsramar, 

• att försvarsinspektören får begränsa tiden för myndigheters, 

organisationers och enskildas yttrande om ett ärende är brådskande, och 

• att försvarsinspektören under vissa förutsättningar ska kunna bevilja 

undantag från vissa andra processuella krav, bland annat krav på 

bedömning av betydande miljöpåverkan och specifik miljöbedömning 

som följer av MKB-direktivet. 

En anmälan ska liksom i dag göras till försvarsinspektören för hälsa och 

miljö. Myndigheten ska även besluta om ansökan om undantag från vissa 

processuella bestämmelser. Försvarsinspektörens beslut ska också som i dag 

överklagas till regeringen. 

Det föreslås även en permanent ändring i miljöprövningsförordningen som 

innebär att tröskeln för tillståndsplikt höjs för Försvarsmaktens, 

Fortifikationsverkets och Försvarets materielverks anläggningar för lagring 

och annan hantering av kemiska produkter. 

7.3 Nollalternativ 

Om förslagen inte genomförs kommer Försvarsmaktens, 

Fortifikationsverkets och Försvarets materielverks verksamheter att fortsatt 

omfattas av nu gällande regler för tillstånds- och anmälningsplikt enligt 

miljöbalken. Ökningen av Försvarsmaktens övningsverksamhet, och därmed 

delar av stärkandet av försvarsberedskapen, kommer då inte att kunna 

genomföras lika snabbt som om förslagen genomförs. I förlängningen 

riskerar målen i inriktningsbeslutet för försvaret att inte nås. Det skulle 

kunna medföra att Sverige inte kan uppfylla sina åtaganden inom Nato och 

försvarssamarbetsavtalet DCA, bland annat i fråga om att kunna ta emot 

allierade för att öva på svensk mark och i svenska vatten. 

7.4 Konsekvenser för att stärka 

försvarsberedskapen 

Riksdagen och regeringen har beslutat om en kraftig utbyggnad av det 

svenska försvaret de närmaste åren. De nuvarande bestämmelserna är inte 

tillräckliga för att genomföra den utbildnings- och övningsverksamhet som 

krävs för att nå målen. Förslagen bedöms ha positiv effekt på 

Försvarsmaktens, Fortifikationsverkets och Försvarets materielverks 

uppdrag att stärka försvarsberedskapen. 
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      7.5 Konsekvenser för människors hälsa och 

miljön 

Behovet av förändring av de verksamheter som berörs av förslagen varierar. 

När det kommer till flygflottiljer och civila flygplatser med militär 

flygverksamhet kan det exempelvis finnas ett behov av fler flygrörelser, 

flygrörelser under andra tider och användning av andra flygplanstyper. I 

fråga om övningsområden kan det finnas ett behov av att återinrätta skjutfält 

och utöka verksamheten vid befintliga skjutfält och skjutbanor. Detta kan till 

exempel innebära utökade verksamhetstider, ökat antal skott, ökad 

användning av skarp ammunition, ändrade vapentyper och vapensystem. 

Vad gäller det militära försvarets behov av hamnverksamhet kan det 

exempelvis bli aktuellt att utöka verksamhet, anlägga kajer och pirer eller 

utföra muddringsarbeten. För att kunna utöka övningsverksamheten och 

stärka försvarsberedskapen krävs även utökad lagring av drivmedel och 

andra kemikalier.  

Förslagen bedöms kunna ge miljökonsekvenser i form av ökat buller. 

Utökad verksamhet vid till exempel flygfält och skjutfält ger upphov till en 

ljudutbredning utanför fältens gränser, vilket kan leda till mer frekvent buller 

för omkringboende. Försvarsmakten arbetar kontinuerligt med att begränsa 

ljudutbredningen i enlighet med miljöbalkens allmänna hänsynsregler. I 

fråga om bland annat buller från militär verksamhet har riksdagen vid flera 

tillfällen tidigare behandlat avvägningen mellan försvars- och miljöintresset. 

Mot bakgrund av det övergripande samhällsintresset av att Försvarsmakten 

effektivt kan utbilda och öva krigsförband i fred bör toleransen mot buller 

från militär verksamhet vara högre än från annan verksamhet i samhället 

(prop. 2013/14:128, bet. 2013/14:CU33, rskr. 2013/14:381). 

Vid transport, hantering och lagring av drivmedel och andra kemikalier 

finns risk för spill och läckage. Generellt sett är risken för tillbud störst vid 

transport och hantering och mindre vid lagring. Konsekvenserna blir störst 

om föroreningar når kommunala dricksvattentäkter och grundvatten. Även 

enskilda kan drabbas om föroreningar till exempel når privata brunnar eller 

vatten som används för bevattning. Vid ut- eller ombyggnad av militär 

infrastruktur, eller nyetableringar på platser där det tidigare bedrivits sådan 

verksamhet, finns risk för att äldre föroreningar sprids. För att förhindra 

spridning av föroreningar till mark och vatten genomför Försvarsmakten 

förebyggande insatser som bland annat innefattar utbildning, provtagning, 

dokumentering, riskbedömning och vid behov även saneringsåtgärder.  

Huvuddelen av utsläppen av luftföroreningar sker från samövande flyg- 

och fartygsverksamheter samt från motordrivna markfordon, medan 

skjutning och sprängning sammantaget ger relativt små utsläpp. Halterna kan 

förväntas vara något förhöjda inom och i direkt anslutning till ett skjutfält 

men endast marginellt förhöjda utanför skjutfältens omedelbara närhet. 

Utsläpp till luft bedöms i viss grad påverka luftkvaliteten i närområden men 

utan att påtagligt förhöjda halter uppkommer. Risken för olägenheter för 

människors hälsa bedöms därför som marginell. 

Den miljöfarliga verksamheten som andra länder kommer att bedriva inom 

Sverige kommer att ske i samarbete med Försvarsmakten. Verksamheten 

kommer att stå under Försvarsinspektören för hälsa och miljös tillsyn. 

Bedömningen är att andra länders bidrag i samband med militärövningar 



70/24 Anmälningsärenden 2024-08-20 - KS-2024/00028-16 Anmälningsärenden 2024-08-20 : Promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det militära försvaret.pdf

  

  

      

58 

kommer att utgöra en mindre del av den totala miljöfarliga verksamhet som 

bedrivs i Försvarsmaktens regi. Det nationella försvarets vapen, fordon och 

materielsystemen kommer även framöver att kunna utgöra utgångspunkten 

för beräkningar av den totala verksamhetens miljökonsekvenser. 

Sammantaget är det övningsverksamheten som under normala omständig-

heter påverkar människor och miljö mest. Av oförutsedda händelser kan 

utsläpp av bränslen och andra kemikalier medföra de största 

konsekvenserna. Försvarsinspektören för hälsa och miljö ska tillämpa 

samma materiella regler som tillståndsmyndigheten när ett 

anmälningsärende prövas. I detta hänseende kan alltså försvarsinspektören 

ställa motsvarande krav på verksamheten som en tillståndsmyndighet hade 

gjort vid en tillståndsprövning. Försvarsinspektören ska bland annat se till 

att miljöbalkens allmänna hänsynsregler efterlevs, till exempel genom beslut 

om försiktighetsmått. Anmälaren ska också ge in det underlag som behövs 

för att bedöma om de materiella kraven är uppfyllda. I de fall en 

anmälningsplikt tillfälligt har ersatt en tillståndsplikt gäller också fortfarande 

krav på miljörapportering. De berörda myndigheterna bedriver vidare ett 

systematiskt miljöarbete för att förebygga att deras verksamheter medför 

skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljö. I detta ingår att vidta 

skyddsåtgärder och försiktighetsmått samt följa de begränsningar som är 

nödvändiga för att förebygga skador eller olägenheter. Genom kontinuerlig 

utbildning, utvärdering, och uppföljning minskar också risken för skador och 

olägenheter. 

En konsekvens av att tillståndsförfarandet ersätts av ett anmälnings-

förfarande för vissa verksamheter och att tillsynsmyndigheten kan bevilja 

undantag från vissa krav som följer av MKB-direktivet är att allmänhetens 

möjlighet till deltagande i processen minskar. Tillsynsmyndigheten ska dock 

fortfarande ge de myndigheter, organisationer och enskilda som kan ha ett 

särskilt intresse i saken tillfälle att yttra sig över en anmälan. Förslagen i 

promemorian innebär vidare krav på skyndsam handläggning och att tiden 

för yttrande får begränsas. För att tillse att ett ärende blir tillräckligt belyst 

är det viktigt att tillsynsmyndigheten och de anmälande myndigheterna som 

berörs av förslagen har rätt kompetens och tillräckliga resurser. Som 

redogörs för i avsnitt 7.6.2 och 7.6.3 är bedömningen att den ökade 

arbetsbelastningen som förslagen ger upphov till kan hanteras inom 

budgetramarna för berörda myndigheter.  

De förslag som föreslås i den tillfälliga förordningen är tidsbegränsade. De 

avser en tid när det råder särskilda förhållanden och åtgärder behöver vidtas 

för att stärka försvarsberedskapen och höja krigsdugligheten. Avsikten är att 

de aktuella försvarsmyndigheternas verksamheter efter denna period ska 

omfattas av den vanliga miljölagstiftningen. En permanent ändring införs 

som innebär att tröskeln för tillståndsplikt höjs för försvarets anläggningar 

för lagring och annan hantering av kemiska produkter. Ändringen bedöms 

som nödvändig sett till försvarets behov och nivån för när tillståndsplikt 

föreslås gälla ligger i linje med de nivåer som följer av EU-rätten. 

Vid en sammantagen bedömning och med hänsyn till de rådande 

omständigheterna bedöms risken för konsekvenser för människors hälsa och 

miljö vara godtagbara.    
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      7.6 Statsfinansiella konsekvenser 

7.6.1 Risk för nya förutsättningar för verksamheten 

De redovisade förslagen innebär att det under en begränsad tid ska gå att 

ändra och nyetablera vissa verksamheter genom anmälan i stället för genom 

en tillståndsprövning. En anmälan medför inte den rättskraft som ett tillstånd 

ger enligt 24 kap. 1 § miljöbalken. Det innebär att när undantagsperioden är 

över kan ändringar och nyetableringar av verksamheter som kommit till 

stånd efter en anmälan kräva tillstånd. Tillståndsprövningen kan innebära att 

verksamheten får andra villkor än den haft enligt tillsynsmyndighetens 

föreläggande eller ytterst att myndigheten inte får tillstånd för verksamheten. 

Detta skulle innebära att verksamheten endast har det ursprungliga tillståndet 

eller inget tillstånd alls. De materiella kraven är dock desamma vid tillämp-

ningen av den tillfälliga förordningen som vid en efterföljande tillstånds-

prövning. Sannolikheten för att verksamheten inte får tillstånd bedöms 

därför som liten. Nya eller ändrade villkor för verksamhetens drift kan leda 

till kostnader för staten. Eventuella kostnader bedöms kunna hanteras inom 

beslutade budgetramar. 

7.6.2 Försvarsmakten, Fortifikationsverket och 

Försvarets materielverk 

Försvarsmakten och Försvarets materielverk har i dag cirka 70 tillstånd som 

enligt förslaget ska kunna ändras efter en anmälan. En stor majoritet av dessa 

tillstånd avser skjutfält, flygflottiljer och militära flygplatser. Sannolikt 

kommer ändringar att behöva anmälas för nästan alla dessa verksamheter. 

Därutöver kan nya verksamheter tillkomma. I hur många ärenden som det 

kommer bli aktuellt att ansöka om undantag från processuella regler är svårt 

att bedöma.  

Förslagen innebär initialt förenklingar i Försvarsmaktens, Fortifikations-

verkets och Försvarets materielverks miljöprövningsarbete. Arbets-

besparingen bedöms dock vägas upp av den ökning av tillståndsprövningar 

som är att vänta efter att den tidsbegränsade undantagsförordningen har upp-

hört att gälla. Myndigheterna kommer att behöva förbereda och hantera ett 

stort antal tillståndsansökningar när den tillfälliga förordningen löper ut, 

vilket kommer att kräva resurser och kunskap om miljöprövning. På sikt 

kommer således myndigheternas miljöprövningsarbete att öka. Anslagen till 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket och Försvarets materielverk har ökat 

kraftigt under de senaste åren. Den ökade arbetsbelastningen som förslaget 

ger upphov till bedöms kunna hanteras inom budgetramen för myndig-

heternas verksamhet. 

7.6.3 Försvarsinspektören för hälsa och miljö 

Förslaget kommer att leda till utökade arbetsuppgifter för försvarsinspek-

tören för hälsa och miljö genom ett ökat antal anmälningsärenden, ärenden 

om undantag från vissa processuella krav och behov av tillsyn. För de 

verksamheter och åtgärder där den myndighet som avser att bedriva 

verksamheten eller vidta åtgärden bedömer att det är uppenbart eller mycket 



70/24 Anmälningsärenden 2024-08-20 - KS-2024/00028-16 Anmälningsärenden 2024-08-20 : Promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken för att stärka det militära försvaret.pdf

  

  

      

60 

troligt att en betydande miljöpåverkan inte kan antas skulle det kunna vara 

mer tidseffektivt att ge in underlag för denna bedömning än att ansöka om 

undantag från krav på bedömning av betydande miljöpåverkan. 

Det ställs krav på att försvarsinspektören ska klara handläggningen av 

anmälan inom vissa angivna tidsramar. Anslagen till Försvarsmakten har 

ökat kraftigt under de senaste åren. Den ökade arbetsbelastningen för 

försvarsinspektören för hälsa och miljö bedöms kunna hanteras inom ramen 

för Försvarsmaktens anslag. 

7.6.4 Regeringskansliet 

Det föreslagna regelverket innebär processuella lättnader för vissa 

verksamheter. Syftet med förslaget är att möjliggöra fler ändringar av vissa 

befintliga verksamheter och etableringar av vissa nya verksamheter. 

Ärenden om anmälan om miljöfarlig verksamhet eller vattenverksamhet ska 

handläggas av försvarsinspektören för hälsa och miljö. Det gäller även 

ansökan om undantag från processuella regler. Försvarsinspektörens beslut 

överklagas till regeringen. Den ökade mängden ärenden till 

försvarsinspektören kommer att innebära att fler ärenden överklagas till 

regeringen. 

Försvarsmakten och Försvarets materielverk har i dag cirka 70 tillstånd 

och sannolikt kommer ändringar att behöva anmälas för nästan alla dessa 

verksamheter. Därutöver kommer nya verksamheter att behöva anmälas. I 

hur många ärenden det kommer bli aktuellt att ansöka om undantag från 

processuella regler är svårt att bedöma. Ökningen av överklagade ärenden är 

svår att beräkna, men kostnaderna bedöms kunna öka för Regeringskansliet. 

Till problematiken kan läggas att vissa frågor som landar hos regeringen 

kommer att vara brådskande samtidigt som de kan innehålla svåra 

avvägningar av behovet av försvarsberedskap jämfört med risken för 

påverkan på människors hälsa och miljön. Regeringen behöver alltså ha 

miljö- och försvarsmässig kompetens och juridisk kompetens tillgänglig 

med kort varsel. Antalet tjänster vid Klimat- och näringslivsdepartementets 

miljöprövningsenhet bedöms behöva utökas med upp till tre heltidstjänster. 

De nya tjänsterna kan finansieras inom beslutade budgetramar. 

7.6.5 Domstolar och länsstyrelser 

Mark- och miljödomstolarna och länsstyrelserna bedöms inte påverkas av 

ökat antal mål eller ärenden initialt, eftersom de inte ingår i instansordningen 

för de verksamheter som ska anmälas enligt den tillfälliga förordningen. 

Efter undantagsperioden kan det däremot komma en ansamlad mängd 

ansökningar om tillstånd som har skjutits framåt i tiden under den tid som 

den tillfälliga förordningen varit gällande. Eftersom det är fråga om en 

återgång till ordinarie regelverk ska dessa handläggas inom ordinarie system 

och hanteras inom ordinarie budgetram för tillståndsprövningen. Det innebär 

att tillstånd till miljöfarlig verksamhet som rör Försvarsmakten, 

Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk prövas av länsstyrelsernas 

miljöprövningsdelegationer. Ett sådant beslut kan överklagas till mark- och 

miljödomstol. När det kommer till statliga myndigheters beslut som rör 

Försvarsmakten, Fortifikationsverket eller Försvarets materielverk ska 
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      domstolen inte avgöra målet i sak, utan endast bereda det och sedan 

överlämna det med eget yttrande till regeringen för prövning.  

7.7 Förenlighet med EU-rätten och andra 

internationella regler 

Europaparlamentets och rådets direktiv 2010/75/EU av den 24 november 

2010 om industriutsläpp (IED) berörs inte eftersom verksamheter som 

regleras i förslagen inte omfattas av det direktivet. Inte heller Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2002/49/EG av den 25 juni 2002 om 

bedömning och hantering av omgivningsbuller (bullerdirektivet) berörs, 

eftersom direktivet enligt artikel 2.2 inte ska tillämpas på buller från militär 

verksamhet i militärområden. Verksamhet som bedrivs på civil verksamhets-

plats såsom civila flygplatser får likt i dag lösas inom ramen för de gällande 

tillstånden på aktuell plats samt inom ramen för tillsynen. Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2012/18/EU av den 4 juli 2012 om åtgärder 

för att förebygga och begränsa faran för allvarliga olyckshändelser där 

farliga ämnen ingår (Sevesodirektivet) ska enligt artikel 2.2 a inte tillämpas 

på militära verksamheter, anläggningar eller lager. 

MKB-direktivet medger under vissa förutsättningar att undantag görs från 

direktivets krav på specifik miljöbedömning och tillstånd. Även Århus-

konventionen medger under vissa förutsättningar att undantag från kravet på 

allmänhetens deltagande görs. Se närmare artikel 1.3 i MKB-direktivet och 

artikel 6.1.c i Århuskonventionen. Förslagen i promemorian som innebär en 

möjlighet till undantag från nämnda krav är i linje med vad direktivet och 

konventionen tillåter. 

Bestämmelserna i Esbokonventionen ska inte begränsa parternas rätt att 

införa nationella lagar, förordningar, administrativa föreskrifter eller 

vedertagna rättsliga åtgärder för att skydda uppgifter vars tillhandahållande 

skulle kunna skada bland annat nationell säkerhet (artikel. 2.8). Förslagen 

uppfyller således kraven även i den konventionen. 

Europaparlamentets och rådets direktiv 2000/60/EG om upprättande av en 

ram för gemenskapens åtgärder på vattenpolitikens område (ramdirektivet 

för vatten) innehåller ett krav på förhandsprövning av uttag av grund- och 

ytvatten och av utsläpp från punktkällor som kan ge upphov till föroreningar. 

Kravet på förhandsprövning i vattendirektivet är uppfyllt genom att ett krav 

på anmälan innebär att tillsynsmyndigheten ska bedöma om det behövs 

förbud, försiktighetsmått eller tillstånd eller om ingen åtgärd behövs (23 § 

förordningen om vattenverksamhet). Genomförandet av direktivet påverkas 

inte av detta förslag. 

Både rådets direktiv 92/43/EEG av den 21 maj 1992 om bevarande av livs-

miljöer samt vilda djur och växter (art- och habitatdirektivet) och Europa-

parlamentets och rådets direktiv 2009/147/EG av den 30 november 2009 om 

bevarande av vilda fåglar (fågeldirektivet) förutsätter förprövning av 

verksamheter som kan påverka de livsmiljöer och djur- och växtarter som 

ska skyddas enligt direktiven. Direktiven har inga uttryckliga undantag för 

försvarets verksamheter eller för militär verksamhet. Art- och habitat-

direktivet innehåller däremot möjligheter att under vissa förutsättningar göra 

undantag för tvingande orsaker av ett allt överskuggande allmänintresse 
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(eng. ”imperative reasons of overriding public interest”). På motsvarande 

sätt finns möjligheter enligt fågeldirektivet att under vissa förutsättningar 

göra undantag bland annat av hänsyn till människors hälsa och säkerhet. De 

föreslagna reglerna förutsätter att de aktuella försvarsverksamheterna prövas 

inom det materiella utrymme som direktiven ger, när de är tillämpliga. 

Förslaget bedöms därför vara förenligt även med dessa direktiv. 
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KN2024/01391   

Klimat- och näringslivsdepartementet 
Miljöprövningsenheten 
Rättssekretariatet 

 

 
 

 

  

 

 

Telefonväxel: 08-405 10 00 
Webb: www.regeringen.se 
 

Postadress: 103 33 Stockholm 
Besöksadress: Herkulesgatan 17 
E-post: kn.registrator@regeringskansliet.se 

 

Remiss av promemorian Snabbare processer enligt miljöbalken 

för att stärka det militära försvaret 

Remissinstanser 

1. Aktion Rädda Vättern 

2. Arvidsjaurs kommun 

3. Sveriges Ornitologiska förening – BirdLife Sverige 

4. Borås kommun 

5. Botkyrka kommun  

6. Boverket 

7. Båstads kommun 

8. Domstolsverket 

9. Eksjö kommun 

10. Enköpings kommun 

11. Falköpings kommun 

12. Falu kommun 

13. Filipstads kommun 

14. Folkhälsomyndigheten 

15. Fortifikationsverket 

16. Försvarets materielverk 

17. Försvarets radioanstalt 

18. Försvarsinspektören för hälsa och miljö 

19. Försvarsmakten 
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20. Gotlands kommun 

21. Gällivare kommun 

22. Göteborgs stad 

23. Hagfors kommun  

24. Halmstads kommun 

25. Haninge kommun 

26. Haparanda kommun 

27. Havs- och vattenmyndigheten 

28. Herrljunga kommun  

29. Härjedalens kommun 

30. Härnösands kommun 

31. Jokkmokks kommun 

32. Justitiekanslern 

33. Karlsborgs kommun 

34. Karlskoga kommun 

35. Karlskrona kommun 

36. Kemikalieinspektionen 

37. Kiruna kommun 

38. Kristianstads kommun 

39. Krokoms kommun 

40. Kungliga krigsvetenskapsakademien 

41. Kvinnor för Fred 

42. Laholms kommun 

43. Lekebergs kommun  

44. Lessebo kommun 

45. Lidköpings kommun 

46. Linköpings kommun 

47. Luftfartsverket 

48. Luleå kommun 

49. Lunds kommun 
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50. Länsstyrelsen i Blekinge län 

51. Länsstyrelsen i Dalarnas län 

52. Länsstyrelsen i Hallands län 

53. Länsstyrelsen i Jönköpings län 

54. Länsstyrelsen i Kronobergs län 

55. Länsstyrelsen i Norrbottens län 

56. Länsstyrelsen i Skåne län 

57. Länsstyrelsen i Stockholms län 

58. Länsstyrelsen i Södermanlands län 

59. Länsstyrelsen i Uppsala län 

60. Länsstyrelsen i Värmlands län, 

61. Länsstyrelsen i Västerbottens län 

62. Länsstyrelsen i Västernorrlands län 

63. Länsstyrelsen i Västra Götalands län 

64. Länsstyrelsen i Örebro län 

65. Länsstyrelsen i Östergötlands län 

66. Miljösamverkan Östra Skaraborg 

67. Motala kommun 

68. Munkedals kommun 

69. Myndigheten för samhällsskydd och beredskap 

70. Mölndals kommun 

71. Naturvårdsverket 

72. Nora kommun 

73. Norrtälje kommun 

74. Nynäshamns kommun  

75. Nässjö kommun 

76. Regelrådet 

77. Renägarförbundet 

78. Riksantikvarieämbetet 

79. Riksdagens ombudsmän 
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80. Ronneby kommun 

81. Salems kommun 

82. Sametinget 

83. Sigtuna kommun 

84. Simrishamns kommun 

85. Sjöfartsverket 

86. Skellefteå kommun 

87. Skövde kommun 

88. Sollefteå kommun 

89. Statens geotekniska institut 

90. Statskontoret 

91. Strängnäs kommun 

92. Svea hovrätt, Mark- och miljööverdomstolen 

93. Svenska Atlantkommittén 

94. Svenska Naturskyddsföreningen 

95. Svenska Samernas Riksförbund 

96. Sveriges Advokatsamfund 

97. Sveriges geologiska undersökning 

98. Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) 

99. Tierps kommun 

100. Totalförsvarets forskningsinstitut 

101. Trafikverket 

102. Transportstyrelsen 

103. Trosa kommun 

104. Uddevalla kommun  

105. Umeå kommun 

106. Umeå tingsrätt, mark- och miljödomstolen 

107. Upplands-Bro kommun 

108. Uppsala kommun 

109. Vaggeryds kommun 
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110. Vårgårda kommun 

111. Vänersborgs tingsrätt, mark- och miljödomstolen 

112. Värmdö kommun 

113. Värnamo kommun 

114. Växjö tingsrätt, mark- och miljödomstolen 

115. Ystads kommun 

116. Älvdalens kommun  

117. Älvkarleby kommun 

118. Älvsbyns kommun 

119. Örebro kommun 

120. Östersunds kommun 

121. Östhammars kommun 

122. Överkalix kommun 

123. Övertorneå kommun  

 

Remissvaren ska ha kommit in till Klimat- och näringslivsdepartementet 

senast 4 oktober 2024. Svaren bör lämnas per e-post till 

kn.remissvar@regeringskansliet.se och med kopia till 

alexandra.venander@regeringskansliet.se och 

jonathan.andersson@regeringskansliet.se. Ange diarienummer 

KN2024/01391 och remissinstansens namn i ämnesraden på e-

postmeddelandet. 

Svaret bör lämnas i två versioner: den ena i ett bearbetningsbart format (t.ex. 

Word), den andra i ett format (t.ex. pdf) som följer tillgänglighetskraven 

enligt lagen (2018:1937) om tillgänglighet till digital offentlig service. 

Remissinstansens namn ska anges i namnet på respektive dokument. 

Remissvaren kommer att publiceras på regeringens webbplats.  

I remissen ligger att regeringen vill ha synpunkter på förslagen eller 

materialet i promemorian. Om remissen är begränsad till en viss del av 

promemorian, anges detta inom parentes efter remissinstansens namn i 

remisslistan. En sådan begränsning hindrar givetvis inte att remissinstansen 

lämnar synpunkter också på övriga delar. 
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Myndigheter under regeringen är skyldiga att svara på remissen. En 

myndighet avgör dock på eget ansvar om den har några synpunkter att 

redovisa i ett svar. Om myndigheten inte har några synpunkter, räcker det att 

svaret ger besked om detta. 

För andra remissinstanser innebär remissen en inbjudan att lämna 

synpunkter.  

Promemorian kan laddas ned från Regeringskansliets webbplats 

www.regeringen.se. 

Remissinstanserna kan utan kostnad beställa tryckta exemplar av 

promemorian via ett beställningsformulär hos Elanders Sverige AB.  

Råd om hur remissyttranden utformas finns i Statsrådsberedningens 

promemoria Svara på remiss (SB PM 2021:1). Den kan laddas ned från 

Regeringskansliets webbplats www.regeringen.se. 

 

 

 

Magnus Moreau 

Departementsråd 

 

 

 

 

Kopia till 

Elanders Sverige AB, e-postadress: betankande@elanders.com 
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Från: Regional Utveckling <regionalutveckling@regionvasterbotten.se> 
Skickat: den 24 juni 2024 16:44 
Till: Bjurholm; Dorotea; Lycksele; Malå; Nordmaling; Norsjö; Robertsfors; 

Skellefteå; Sorsele; Storuman; Umeå kommun; Vilhelmina; Vindeln; 
Vännäs; Åsele; vasterbotten@lansstyrelsen.se 

Kopia: Nils Enwald; Thomas Jonsson 
Ämne: Remiss av förslag till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-

2030, svar senast 10 oktober 2024. 
Bifogade filer: Missiv, Remissversion - Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-

2030.pdf; Bilaga, Remissinformation.pdf; Regionalt serviceprogram för 
Västerbottens 2024-2030 - remissversion.pdf 

 

Hej  
 
Översänder här en remiss av förslag till ny Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-2030 för 
synpunkter. 
 
Bilägger missiv, remissinformation och förslag till Regionalt serviceprogram för Västerbotten 2024-
2030 
 
Remissvar ska ha in kommit till Region Västerbotten senast den 10 oktober 2024. Svaren bör lämnas 
per e-post till regionalutveckling@regionvasterbotten.se med kopia till 
nils.enwald@regionvasterbotten.se  
Ange diarienummer RUN 313-2024, remissinstansens namn och gärna att det gäller ”remissvar” i 
ämnesraden på e-postmeddelandet.  
 
 
Med vänlig hälsning 
Nina Olofsdotter 
  
Nämndsekreterare/utredare 
Stab regional utvecklingsförvaltning 
Region Västerbotten 
  
Tel: 073 – 039 28 06 
E-post: nina.olofsdotter@regionvasterbotten.se 
Besök: Köksvägen 11 
Post: 901 89 Umeå, Sweden  
Hemsida: www.regionvasterbotten.se 
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 MISSIV 
Dnr: RUN 313-2024 

 2024-06-24 

  

  

   

Thomas Jonsson, strateg   

Regional utvecklingsförvaltning    

   

   

 

Remissversion Regionalt serviceprogram 2024–2030, för synpunkter 
  

Sammanfattning 

Regionala utvecklingsnämnden fattade den 19 juni 2024 beslut om att godkänna förslag till 

remissversion av nytt regionalt serviceprogram 2024–2030 för vidare remittering till nedan 

uppgivna remissinstanser. 

Formalia  

Remissvar ska ha in kommit till Region Västerbotten senast den 10 oktober 2024. Svaren bör 

lämnas per e-post till regionalutveckling@regionvasterbotten.se med kopia till 

nils.enwald@regionvasterbotten.se  Ange diarienummer RUN 313–2024 och remissinstansens 

namn på ämnesraden i e-postmeddelandet.  

Gärna även att det är ett ”remissvar”. Svaret bör lämnas i två versioner, den ena i ett 

bearbetningsbart format (till exempel Word), och den andra ett format (till exempel pdf) som följer 

tillgänglighetskraven. 

Bilagor 

Regionalt serviceprogram 2024–2030 – remissversion 

Remissinformation 

Remissinstanser 

Länsstyrelsen Västerbotten 

    Bjurholm 

    Dorotea 

    Lycksele 

    Malå 

    Nordmaling 

    Norsjö 

    Robertsfors 

    Skellefteå 

    Storuman 

    Sorsele 

    Vilhelmina 

    Vindeln 

    Vännäs 

    Umeå 

    Åsele 
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REMISS – REGIONALT SERVICEPROGRAM FÖR VÄSTERBOTTEN 2024 - 2030 

Region Västerbotten har tagit fram ett förslag till Regionalt serviceprogram för 
Västerbotten för perioden 2024 – 2030. Det regionala serviceprogrammet utgår från den 
regionala utvecklingsstrategin (RUS) och ska på samma sätt bidra till samhandling och 
samordning för att på bästa sätt skapa utvecklingskraft i länet. Serviceprogrammet som 
omfattar Västerbottens alla 15 kommuner utmynnas i en handlingsplan för att 
koncentrera arbete och insatser för att främja kommersiell service. Programmet anger 
även hur ekonomiska stöd ska prioriteras. Programmet har utarbetats i samverkan 
mellan länets kommuner, Länsstyrelsen Västerbotten och Region Västerbotten. Träffar 
har även skett med Tillväxtverket, olika servicegivare, övriga regioner och pågående 
angränsande projekt vilket bidragit till programmets utformning. 

 

Tidplan 

19 juni – Beslut av Regionala utvecklingsnämnden om att remittera förslaget till program 
till länets kommuner samt Länsstyrelsen i Västerbotten. 

21 augusti – Digital remisskonferens 

1 juli – 10 oktober – Remissperiod 

Oktober – november - Beredning av inkomna remissvar 

11 december – Fastställande av slutligt program i Regionala utvecklingsnämnden 

 

Frågor? 

För frågor angående remissens innehåll, anmälan till den digitala remisskonferensen 
eller om ni behöver begära förlängd svarstid kontakta projektledare Thomas Jonsson, 
thomas.jonsson@regionvasterbotten.se  
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Förord 
 

Tillgång till olika former av service är en viktig pusselbit för attraktiva samhällen där människor vill bo, jobba 
och driva företag. Västerbotten är ett stort län med många olika typer av landsbygder, där långa avstånd och 
glesa befolkningsunderlag skapar utmaningar för serviceutbudet.  
 

Kommersiell service i form av dagligvarubutiker, drivmedelsstationer, post- och paketombud samt andra 
typer av ombudstjänster, fyller flera viktiga funktioner i lokalsamhället. Den lokala lanthandeln fungerar 
exempelvis både som en servicegivare och en naturlig mötesplats att samlas i och kring. Butiker med dess 
olika servicefunktioner är också viktiga för det lokala näringslivet, inte minst besöksnäringen. 
   
För att den kommersiella servicen ska fungera på bästa sätt, även i glesbebodda områden, behövs en tydlig 
samordning mellan region, länsstyrelse och kommuner. Inte minst eftersom kommersiell service är en fråga 
som många aktörer har olika grad av rådighet över, men som ingen enskild aktör har samlat ansvar för. 
  
De senaste åren har mycket hänt inom kommersiell service i vårt län. Pandemin påverkade våra samhällen på 
många sätt och flera samhällsfunktioner drabbades hårt. Samtidigt klarades sig flera dagligvarubutiker bättre 
än förväntat – för vissa butiker gick det till och med bättre än innan pandemin. Det kan delvis förklaras av att 
fler jobbade hemifrån och därmed också gynnade den lokala butiken.   
 

När vi blickar framåt ser vi också att det blir allt vanligare att driva delvis obemannade butiker, så kallade 
hybridbutiker. En hybridbutik innebär att kunder, med hjälp av självscannings-kassor och smarta 
kamerasystem, kan handla fastän ingen personal är på plats. Det gör att fler kan handla på tider som passar 
de själva, samtidigt som butikerna sparar in personalkostnader.  
 

Sedan 2022 har Tillväxtverket arbetat för att stärka tillgängligheten till kommersiell service i hela landet 
genom satsningen Kommuner för serviceutveckling. Satsningen har inkluderat 15 kommuner, varav fem från 
Västerbotten: Malå, Norsjö, Sorsele, Umeå och Vilhelmina. Kommunerna har alla arbetat med att etablera 
samarbeten med lokalsamhällen för att stötta service, kartlagt servicebehov tillsammans med lokala krafter, 
testat konkreta servicelösningar och byggt upp kunskap och arbetssätt för att arbetet med service ska bli 
långsiktigt hållbart. 
   
Med detta serviceprogram, som omfattar Västerbottens alla 15 kommuner, har vi för avsikt att stötta och 
stimulera arbetet med kommersiell service genom ett stärkt samarbete mellan regionen, kommuner och det 
lokala näringslivet.  
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Definitioner och avgränsningar  
  
Programmet omfattas av det som beskrivs som grundläggande kommersiell med vilket avses dagligvaror, 
drivmedel, postombud, apoteksombud och grundläggande betaltjänster (kontantuttag, dagskasseinsättning, 
betalningsförmedling) enligt den statliga utredningen “Service i glesbygd” (SOU 2015:35).   
 
Insatsområden med åtgärder inom kommersiell service är inriktade på områden på landsbygden där servicen 
är gles och där servicetillgängligheten är eller riskerar att bli otillfredsställande. De större tätorterna i 
Västerbotten, Skellefteå, Umeå och Lycksele undantas från de främjandeåtgärder som programmet pekat 
ut.   
 

 
Vad menar vi med landsbygd? 
I detta program definierar vi landsbygden ur ett bredare perspektiv. Det innebär att hela Västerbotten 
förutom tätorterna i Lycksele, Skellefteå och Umeå kommuner utgörs av landsbygder. Liksom Tillväxtverket 
benämner vi också landsbygden som landsbygder i plural för att visa på att det finns olika typer av 
landsbygder. 

 

Om programmet 
 

Vad är regionala serviceprogrammet?  
 
Det regionala serviceprogrammet är en uppställd plan med aktiviteter för att uppnå målet att skapa 
förutsättningar för människor och företag att bo och verka i alla delar av länet genom att främja en 
tillfredsställande servicenivå av grundläggande kommersiell service utifrån realistiska förutsättningar och 
inom rimliga avstånd. 
 

Varför ett regionalt serviceprogram?  
 
Serviceprogrammet bygger på ett erbjudande från regeringen som gäller alla regioner i Sverige och har tagits 
fram för att samla offentliga aktörer som har särskild betydelse för utvecklingen av lokal och grundläggande 
kommersiell service. Programmet ska vägleda aktörerna till samordning och samverkan kring 
främjandeåtgärder för grundläggande kommersiell service i områden där det är svårt att bedriva service på 
kommersiella grunder.  
 
Främjandeåtgärderna är inriktade mot servicegivande organisationer - vanligen företag som tillhandahåller 
service. Ytterst finns tre målgrupper som den kommersiella servicen är till för: Boende, näringar och 
besökande. Lokalt boende är en central målgrupp där möjligheten att tillgodogöra sig service varierar 
beroende på fysiska förutsättningar och ålder. Näringar är en annan viktig målgrupp som både erbjuder och 
har behov av service. Tillgången till service är viktig för att attrahera näringar på landsbygden. Besökande är 
ytterligare en betydelsefull målgrupp där en stärkt lokal service kan öka attraktiviteten hos en ort eller ett 
område.  
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Hur har programmet tagits fram?  
 

Region Västerbotten har tagit fram detta program i samverkan med Västerbottens kommuner och 
Länsstyrelsen Västerbotten. Synpunkter och förslag på frågor och områden att bearbeta har inhämtats från 
företag som säljer dagligvaror och drivmedel. Råd har inhämtats från andra regioner och en referensgrupp 
hos Region Västerbotten.   
 

Två uppföljningsmöten har hållits med kommunerna och Länsstyrelsen Västerbotten under vintern 2022 och 

våren 2023 där det regionala serviceprogrammet 2014 – 2022 har utvärderats. 

 

Utvärderingen visade att flera aktiviteter eller åtgärder uteblivit som en följd av att det saknats resurser för 
en tydlig processledning. Då problemen med knappa resurser fanns hos flera regioner kom medel att 
tillsättas nationellt. Regionerna fick därefter möjlighet att söka projektmedel för framtagande och 
genomförande av regionala serviceprogram. Under våren 2023 sökte och efter sommaren 2023 erhöll Region 
Västerbotten särskilda medel varpå arbete med att ta fram ett program inleddes.  
  

Under hösten 2023 har dialogmöten hållits med varje enskild kommun. Efter det har ett förslag på program 
tagits fram. Ett utkast till det regionala serviceprogrammet för genomförandeperioden skickades 2024 ut till 
kommunerna och Länsstyrelsen Västerbotten vartefter uppföljningsmöten har hållits. Efter dessa möten 
tillsattes en mindre arbetsgrupp bestående av representanter för Skellefteå, Vilhelmina och Umeå kommuner 
för att samla alla synpunkter och redigera tidigare programförslag. Detta program är resultatet av det 
samlade arbetet.   
 
Serviceprogrammet som omfattar Västerbottens alla 15 kommuner utmynnas i en handlingsplan med 
insatsområden för att koncentrera arbete och insatser för att främja kommersiell service. Programmet anger 
även hur ekonomiska stöd ska prioriteras. 

 
 
Koppling till regional utvecklingsstrategi  

 
Det regionala serviceprogrammet är tydligt kopplat till Västerbottens regionala utvecklingsstrategi (RUS) som 
är formad kring tre inriktningar: sammanhållen region, jämlik och jämställd inkludering, och föregångare i 
omställning.  
  
Det regionala serviceprogrammet har sin grund i den regionala utvecklingsstrategin med en tydlig koppling i 
strategins prioritering ”en nära tillgänglig region” inom vilket tillgängligheten till samhällsviktig service för 
invånare och företag lyfts fram. En tydlig koppling finns även i prioriteringen ”en region med platsbaserad 
hållbar näringslivsutveckling” som tar fasta på utvecklingskraft i både stadsmiljöer, lands- och glesbygd. 
Kopplingar finns även inom den regionala utvecklingsstrategins övriga prioriteringar; en nytänkande och 
smart region, en region med hållbara livsmiljöer att bo, verka och leva i, en hälsofrämjande region och en 
region rik på kompetenser.  
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Koppling till Agenda 2030 
 

Ekologisk, ekonomisk och social hållbarhet ska genomsyra allt regionalt tillväxtarbete. De insatser 
som genomförs inom ramen för det regionala serviceprogrammet ska beakta alla 
hållbarhetsaspekter.  
 
I det regionala serviceprogrammet beaktas de sociala dimensionerna genom insatser för att 
bibehålla och utveckla en tillfredsställande kommersiell service för såväl boende som företag, 
invånare oberoende av kön, äldre och personer med funktionsnedsättning, inflyttade utrikesfödda 
och besökare. Under genomförande av programmets ska det säkerställas att alla får inflytande på 
planerade aktiviteter och att effekterna kommer alla till del.  
 
Samhället blir alltmer mångfaldspräglat. Många mindre orter tar emot en relativt hög andel 
utrikesfödda. Genom att ta tillvara alla människors kompetens och erfarenheter kan den regionala 
utvecklingen gynnas. Det måste säkerställas att aktiviteter som genomförs inom 
serviceprogrammet bidrar till att tillvarata alla människors olikheter och att det inte bidrar till 
diskriminering.  
 
En tillfredsställande service för företag och boende i alla landsbygder innebär ett mindre behov av 
långa resor och därmed en mindre belastning på miljön. Samordnade inköpsresor kan också 
begränsa utsläppen. Investeringar i effektivare utrustning i butiker bidrar till bättre ekonomi och 
överlevnad för butikerna samtidigt som effekter på miljön mildras.  
 
Lokal upphandling till skola och omsorg kan bidra till minskade varutransporter liksom lösningar 
med samordnade varutransporter. Möjligheterna till lokal upphandling kan också förbättra 
lanthandlarnas ekonomiska lönsamhet. Ekonomisk hållbarhet för lanthandeln och 
drivmedelshandeln innebär krav på tillräcklig omsättning och lönsamhet. Vid minskande 
kundunderlag, bristande köptrohet, sjunkande omsättning, betydande investeringsbehov och 
ökande driftkostnader blir det allt svårare att driva en funktionell butik. När butiksöverlåtelser 
aktualiseras finns ofta risk för nedläggning i stället.  

 
 
Genomförande och uppföljning  

 
För att programmets genomförande ska bli framgångsrikt krävs samverkan mellan många aktörer i länet. Det 
regionala nätverket bestående av länets 15 kommuner, Länsstyrelsen Västerbotten och Region Västerbotten 
utgör ett partnerskap för planering och genomförande av det regionala serviceprogrammet. Partnerskapet 
ska arbeta med gemensamma utvecklingsfrågor inom det regionala serviceprogrammet samt vara ett forum 
för erfarenhetsutbyte, resultatspridning och kompetensuppbyggnad. Träffar ska anordnas löpande med 
minst två möten per år som Region Västerbotten kallar till.  
 

Region Västerbotten ska som regionalt utvecklingsansvarig driva och samordna servicefrågorna, exempelvis 
genom kunskapsstöd till kommunerna och med de ekonomiska stöd som finns till kommersiell service inom 
ramen för anslag 1:1, regionala utvecklingsmedel. Samarbetet mellan kommunerna och 
kommunöverskridande projekt för att hitta servicelösningar är en förutsättning för ett framgångsrikt arbete 
inom serviceprogrammet. Kommunerna har en viktig roll att kartlägga och utnyttja de 
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samordningsmöjligheter som finns mellan offentlig och kommersiell service och att medverka i utvecklingen 
av nya serviceformer tillsammans med lokala aktörer. 
 
Dialog ska även föras med andra aktörer som har naturliga kopplingar till kommersiell service, länets leader-
föreningar och föreningen Hela Sverige ska leva. Universiteten är också viktiga samarbetspartners, 
exempelvis utifrån projekt som utvecklar digital teknik som kan stärka den kommersiella servicen. Dialog med 
dessa övriga aktörer ska ske löpande och efter behov. Länsstyrelsen Västerbotten ansvarar för att bevaka 
utvecklingen kring grundläggande betaltjänster samt området kris och beredskap.  
 
Kommunerna, Länsstyrelsen Västerbotten och Region Västerbotten kan låta fler personer delta på möten 
inom nätverket då frågor kan komma att beröra flera kompetensområden. Region Västerbotten ansvarar för 
att samordna aktörer och insatser.  
 
Region Västerbotten ska årligen följa upp och utvärdera programmet tillsammans med kommunerna och 
Länsstyrelsen Västerbotten. Varje år ska redovisning även lämnas till Tillväxtverket. Tanken är att 
programmens erfarenheter ska generera ett lärande. Som stöd för utvärderingsinsatserna kommer Region 
Västerbotten att använda handläggarsystemet NYPS, serviceverktyget Pipos, kommunernas beskrivningar vad 
gäller varuförsörjningen i länet samt dialoger inom partnerskapet.  

 

Länet i siffror 
 

Befolkningsutvecklingen i Västerbotten  
 

Folkmängden i Västerbotten uppgick i slutet av 2023 till 278 729 invånare varav 75 procent är bosatta inom 
Skellefteå och Umeå, kommuner. I tio av länets 15 kommuner är invånarantalet lägre än 7 000 invånare.  

Under de senaste 25 åren har befolkning i Västerbotten ökat med drygt 20 000 personer eller 8 procent men 
på kommunnivå är det bara i tre kommuner: Skellefteå, Umeå och Vännäs som befolkning ökat under denna 
tid, i alla övriga kommuner har befolkningen minskat. Befolkningsökningen i Västerbotten är i huvudsak 
koncentrerad till Umeå kommun där den största ökningen skett. Befolkningsdata för det senaste året visar 
att majoriteten av de kommuner där befolkningen minskat fortsätter befolkningen att minska. 

 

Bilden nedan visar befolkningsförändringen i Västerbotten under perioden 1998 – 2023. 
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År 2040 beräknas det bo drygt 280 000 personer i Västerbottens län. Det är drygt 9 000, eller drygt 3 procent, 
fler än år 2020. Enligt SCB:s framtidsprognos beräknas folkmängden öka i fyra av länets 15 kommuner. I 
Umeå kommun förväntas den största ökningen följt av grannkommunerna Robertsfors och Vännäs samt 
Bjurholms kommun som förväntas öka mot bakgrund av goda pendlingsmöjligheter till Umeå.  

 

Bild över befolkningsförändringen tom 2040 
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Bredbandstäckning 
 

Tillgång till snabbt bredband är viktigt för att kunna bedriva företagande och erbjuda service på landsbygden 
och kan även vara avgörande för val av bostadsort och möjligheter till distansarbete. I Västerbotten är 
tillgången på bredband eller optisk fiber god. 85 procent av alla byggnader i Västerbotten har tillgång till 
optisk fiber men på kommunnivå varierar det mellan 60 och 88 procent. Det saknas fortfarande fast 
bredband på flera platser i länet samtidigt som befintlig fiber behöver bytas ut för att klara ökade 
överföringshastigheter. För att nå det nationella målet att alla ska ha snabbt bredband till 2025 måste 
bredbandsutbyggnaden för fast fiber fortsätta.  
 
För mobilt bredband är täckningen teoretiskt närmare 100 procent men beroende på geografiska 
förhållanden är funktionaliteten på en lägre nivå. Tekniken för att leverera mobilt bredband är under snabb 
utveckling från tidigare generationers mobila nät (2G och 3G) till den nya generationens 4G och 5G. Hur 
utbyggnaden av de nya näten kommer att påverka tillgången till mobilt bredband och telefoni återstår att se 
för vårt län med långa avstånd och glesa miljöer.  

 

Om kommersiell service 
 

Tillgänglighet är ett centralt begrepp när det rör sig om tillgång till olika servicefunktioner. Tillväxtverket 
beskriver i sin rapport ”Tillgänglighet till kommersiell och offentlig service” att tillgängligheten är avståndet 
till en servicefunktion med bil.   
  
Begreppet tillgänglig kan även ha en annan betydelse. För äldre och funktionshindrade måste själva 
servicemiljön vara anpassad för att tillgången till servicen ska fungera. Tillgängligheten kan också vara 
beroende av det digitala vilket bygger på att man som person ska ha tillgång till dator, bredband med mera 
samt kompetens att använda digitala betaltjänster samt kunna legitimera sig med BankID. De verktyg som 
följer med den digitala utvecklingen och som man blir tvungen att använda för att tillgå olika servicetjänster 
är det inte alla som klarar av att hantera.  
 
Tillgängligheten rymmer även kvalitetsaspekter som t.ex. öppettider, utbud av varor och tjänster, fungerande 
tider för hämtning och sändning av post och paket. Tillgänglighet är med andra ord något som har olika 
innebörd för olika personer/aktörer och olika områden.  
   
I avsnitten som följer lämnas en beskrivning över hur tillgängligheten till kommersiell service ser ut när det 
kommer till avstånd.  
 

 

Dagligvaror 
 

Under 1990-talet och en bit in på 2000-talet skedde det en kraftig minskning av antalet dagligvarubutiker i 

Sverige, så även i Västerbotten. En bakomliggande negativ befolkningsutveckling i områden av redan låg 

befolkningstäthet hade gjort det svårt att bedriva handel. På många orter försvann även den sista 

dagligvarubutiken. Utvecklingen var så dyster att den fick begreppet ”butiksdöden”. Denna negativa 
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utveckling medförde att regeringen 2014 tillsatte en utredning, ”Service i glesbygd”, för att låta analysera 

förutsättningarna och samtidigt undersöka möjligheten till ett nytt ekonomiskt stöd. 2015 var utredningen  

Bilden visar tillgängligheten till dagligvaror fullsortiment 

 

 

 

klar och 2016 lanserades särskilt driftstöd som ett nytt stöd till mindre dagligvarubutiker i områden där 
servicen är gles. Man kan konstatera att stödet haft stor betydelse då minskningen av antalet butiker 
bromsats in eller till och med avstannat inom vissa områden. Antalet dagligvarubutiker i Västerbotten med 
fullsortiment uppgår idag till 144. Diagrammet nedan kan man se utvecklingen av antalet dagligvarubutiker 
med fullsortiment i Västerbotten från 2000.   

 

Tabell nedan som visar utvecklingen av dagligvarubutiker i Västerbotten 
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Mer än 90 procent av befolkningen i länet har högst 10 km till närmaste dagligvarubutik. I flera 
kommuner har närmare 20 procent av befolkningen längre än 10 km till närmaste 
dagligvarubutik. När butiker inom redan serviceglesa områden försvinner ökar också 
utmaningarna för många att få tillgång till livsnödvändiga dagligvaror.  
 
För att begränsa eller stoppa utglesningen av butiksnätet och sammanhängande 
servicefunktioner behövs åtgärder av skilda slag, exempelvis inflyttning som ger ett ökat 
kundunderlag, ökning av butikens attraktionskraft och kundernas köptrohet, ökad samordning 
mellan olika serviceslag, översyn av kommunernas upphandlingsmöjligheter, utbildnings- och 
rådgivningsinsatser för befintliga lanthandlare och för nya handlare i samband med 
butiksöverlåtelser. Ny teknik som gör det möjligt att erbjuda obemannad service med ökat 
öppethållande innebär numera en möjlighet att öka en butiks lönsamhet i en tid av annars 
sjunkande omsättning och minskad köptrohet. Vissa är dock skeptiska till den nya tekniken då 
den även tros medföra ökade problem med stölder och skadegörelse.  
 
 
Tabellen visar tillgänglighet till dagligvaror per kommun inom vissa avståndsintervall  
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Drivmedel 
 

Den lag från 2009 som innebär en skyldighet att tillhandahålla förnybara drivmedel kom samma år att bidra 
till att ett större antal drivmedelsanläggningar lades ner. Under en period efter nedgången ökade antalet 
anläggningar i centralorterna medan antalet på landsbygden inte förändrades nämnvärt. Enligt uppgifter från 
Tillväxtanalys finns det 164 drivmedelsanläggningar i Västerbotten 2024, vilket kan jämföras med 166 år 
2016.  

Förhållandena kan verka stabila men framtiden är oviss. Dålig lönsamhet samt utmaningar som hänger ihop 
med att uppfylla nya miljökrav ökar hela tiden risken för att viktiga tankställen med drivmedel försvinner. 
Samtidigt går utvecklingen mot fler obemannade stationer vilket påverkar servicenivån negativt. För boende 
på landsbygden är närheten till en drivmedelsanläggning särskilt viktig då man ofta är beroende av bil för sin 
arbetspendling.  Företag som verkar lokalt men även turistnäringen är direkt beroende av att man ska kunna 
tanka sina fordon i ett närområde. Omställningen från det fossila till det förnybara som drivmedelsbranschen 
genomgår måste ske smidigt. Samtidigt som vi behöver bygga ut en ladd infrastruktur för att möta 
framtidens fordonsflotta med elbilar och uppfylla uppställda miljökrav behöver vi säkerställa att ”blöta” 
drivmedel ännu en tid finns att tillgå.  

 

Tabell nedan som visar tillgänglighet till drivmedel i Västerbotten 

 

 0–10 km 10–20 km 20–30 km 30–40 km Längre än 40 km 

Bjurholms kommun 71,17% 23,94% 4,90% 0,00% 0,00% 

Dorotea kommun 80,50% 11,46% 5,56% 2,44% 0,04% 

Lycksele kommun 84,00% 8,70% 4,74% 2,10% 0,46% 

Malå kommun 80,20% 16,42% 2,54% 0,84% 0,00% 

Nordmalings kommun 81,34% 17,24% 1,42% 0,00% 0,00% 

Norsjö kommun 76,76% 17,00% 6,14% 0,10% 0,00% 

Robertsfors kommun 78,31% 21,69% 0,00% 0,00% 0,00% 

Skellefteå kommun 91,88% 7,04% 1,03% 0,05% 0,00% 

Sorsele kommun 74,24% 15,08% 7,54% 0,50% 2,64% 

Storumans kommun 75,79% 14,07% 6,69% 2,49% 0,96% 

Umeå kommun 97,26% 2,49% 0,25% 0,00% 0,00% 

Vilhelmina kommun 73,45% 11,94% 9,44% 4,04% 1,13% 

Vindelns kommun 82,59% 14,26% 2,91% 0,24% 0,00% 

Vännäs kommun 89,47% 10,53% 0,00% 0,00% 0,00% 

Åsele kommun 77,45% 6,88% 12,80% 2,02% 0,85% 
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Tabell nedan visar medelavstånd till närmaste drivmedelsanläggning 
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Laddstationer 
 

Elektrifiering av fordon sker i hela landet, men förutsättningarna för laddning av fordon skiljer sig mellan 

landsbygd och tätort. Det finns ett behov av en utvecklad publik ladd infrastruktur för att komplettera privat 

laddning. På landsbygden kan laddning byggas vid bostad och laddning av elbilar sker därför till största del i 

hemmet. Detta kan leda till att behovet av att uppsöka en drivmedelsstation eller laddstation minskar.  

I tätort är andelen boende i flerfamiljshus högre och laddning förväntas där behöva ske med en högre andel 
snabbladdning som ersätter bristen av egen laddpunkt. Det finns dock fortfarande ett stort servicebehov av 
särskilt snabbladdare även i glesbygd som kompletterar egen laddning och som skapar trygghet vid övergång 
till elfordon. 

 

Apotek och ombudstjänster 
 

Avreglering av apotekshandeln som skedde då apoteksreformen genomfördes 2009 ledde till en 
kraftig ökning av antalet apotek i tätorterna och fram för allt de större tätorterna. På landsbygden 
har det dock inte blivit fler apotek i stället har antalet apoteksombud ökat. Apoteksombuden 
kompletterar apoteken och bidrar till ökad tillgänglighet till läkemedel och har också möjlighet att 
tillhandahålla vissa receptfria varor som endast kan säljas via apotek.  
 
Den uppkomst av e-handel för apoteksvaror som följde med avregleringen har i stort förbättrat 
tillgängligheten till apoteksvaror. Att kunna beställa apoteksvaror via internet och speciellt få 
tillgång till receptbelagda läkemedel som kan distribueras och hämtas ut på närmaste 
utlämningsställe för post och paket har särskilt gynnat landsbygdsboendens tillgång till 
apoteksvaror. Samtidigt som e-handeln bidrar till att handeln med apoteksvaror växer tar den 
marknadsandelar av apoteksombuden som är viktiga för de läkemedel som är svåra att leverera 
genom e-handel, exempelvis kylvaror och för de människor som inte använder e-handel. I grunden 
fungerar apoteksombuden som ett utlämningsställe för distanshandel men ombuden är viktiga då 
de apotek som säljer läkemedel via ombud också kan erbjuda individuellt anpassad information 
samt, att så långt som möjligt förvissa sig om att patienten använder medicinen på rätt sätt.  

I Västerbotten finns 47 apotek och 36 ombud för apoteksvaror. 

 

Bilden visar tillgängligheten till apoteksvaror 
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Post- och paketservice 
 

Postnord som ägs av svenska och danska staten har ett samhällsuppdrag för den svenska delen att leverera 
post till svenska hushåll. Postnord som är den enda aktören med nationell täckning är även en stor aktör när 
det gäller leveranser av paket. Antalet postförsändelser fortsätter att minska i spåren av ökad digitalisering i 
samhället. Meddelanden skickas idag hellre med digitala verktyg än med brev. Leveranser av brev sker som 
en följd av detta numera bara varannan dag. Utvecklingen på paketmarknaden ser ljusare ut med en måttlig 
ökning nationellt enligt uppgifter från PTS som har ett uppdrag att följa utvecklingen för postmarknaden samt 
vara tillsynsmyndighet för gränsöverskridande paketleveranstjänster.   
 

Även om det är flera aktörer som täcker in landet med leveranser av paket så drivs transporttjänsterna av 
marknadsmässiga villkor. Postnord som sörjer för en stor del av paketleveranserna (omkring 50 procent) i 
Västerbotten ser på samma sätt som övriga aktörer (DHL, DB Schenker, Bussgods/Bring och UPS), vid jämna 
mellanrum, över sina leveransscheman. En dagligvarubutik som också är paketombud på en mindre ort kan 
vara ombud att ta emot och leverera paket enbart från vissa transportörer men inte andra. Det kan innebära 
att en boende på en mindre ort kan behöva åka bil ett antal mil för att hämta ut eller skicka ett paket 
beroende på hur paketet levereras eller skickas. Under senare år har paketboxar vuxit fram som ett alternativ 
till paketutlämning. Utlämningen sker då genom att mottagare skriver in en kod som denne erhållit via 
meddelande i sin telefon. Paketboxarnas fördel är att utlämningen kan ske utan assistans av personal. 
Oberoende av hur servicen med paketutlämning ser ut eller hur paket levereras, påverkas tjänsterna av ökade 
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kostnader. I glest befolkade områden tenderar avstånden till närmaste utlämningsställe att öka när uppläggen 
kring varuleveranser och utlämningsställen ändras, vilket gör det svårare att bo på landsbygden. 
 

Bilden visar tillgängligheten till posttjänster 

 

 
 

Betaltjänster 
 
Tillgången på grundläggande betaltjänster har gradvis försämrats och under senare år än mer dramatiskt. 
Länsstyrelsen Västerbotten bedömer i sin bevakningsrapport 2023 att tillgången till grundläggande 
betaltjänster inte tillgodoser samhällets behov i länet. Det blir allt färre platser där det går att ta ut 
kontanter, betala räkningar och sätta in dagskassor vilket skapar betydande problem för boende och företag i 
glesare områden.  
 
Under 2022 försvann möjligheten att betala räkningar kontant över disk och under 2023 har alla kvarvarande 
betaltjänstombud i länet avvecklat sina tjänster. För sårbara grupper som äldre, nyanlända och personer med 
funktionsnedsättning som inte har förmåga att ta del av digitala tjänster innebär förändringarna stora 
problem.  
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Trots att ICA-butiker fr o m 2021 började räknas som kontantuttagspunkter visar uppgifter att antalet 
kontantuttagspunkter minskat från 197 till 105 sedan 2011. Länsstyrelsen skriver i sin rapport att 
tillgängligheten till kontantuttag är ett stort bekymmer där mer än 8 000 personer i Västerbotten har över 25 
km till närmaste plats för kontantuttag.   
 
De senare årens stängningar av bankkontor och nedmonteringar av kommersiella serviceboxar har medfört 
att det finns få platser i fram för allt inlandet i Västerbotten där det går att sätta in kontanter. På orter där 
bankboxar och bankkontor försvunnit har särskilda lokaler och utrustning för insättning av kontanter 
uppförts. Kostnaderna för att hyra lokaler och utrustning har kunnat finansieras med stöd från PTS (Post och 
Telestyrelsen) men sedan den s.k. ”Kontantlagen” infördes 2020 som innebär en skyldighet för 
kreditinstituten att tillhandahålla kontanter har stödet från PTS i många fall hindrats.  
 
För att uppfylla lagen har bankerna genom det gemensamhetsägda Bankomat AB satt upp bankomater med 
både insättnings- som uttagsfunktion på ett antal orter för att uppfylla ett nationellt tillgänglighetskrav. Detta 
har dock medfört att möjligheten till statligt stöd till redan etablerade dagskasseombud eller 
insättningspunkter försvunnit beroende på regler om avstånd. De nya bankomater som bankerna har låtit 
installera innebär samtidigt en begränsning av insättningsmöjligheterna då insättningen måste ske sedel för 
sedel vilket innebär en olägenhet och ökad risk för rån. För det stora flertalet butiksägare i inlandet som 
behöver sätta in kontanta medel innebär insättningen även en lång resa till den plats där insättning kan ske.  
 
Bilden visar tillgängligheten till kontantuttag 
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Bilden visar tillgängligheten till insättning av dagskassor 
 

 

 

Slutsats 
 
Befolkningen i Västerbotten fortsätter att koncentreras till länets två stora kommuner Skellefteå och Umeå. 
För övriga kommuner går utvecklingen åt motsatt håll.  
 
Analysen av kommersiell service i Västerbotten visar på stora inomregionala skillnader vad gäller 
tillgänglighet. För boende i länets mindre kommuner och framför allt på landsbygden blir de geografiska 
avstånden till kommersiell service allt längre. Även om antalet dagligvarubutiker och drivmedelsanläggningar 
inte minskar i samma takt som tidigare så kämpar många servicegivare på landsbygden med minskat 
kundunderlag och dålig lönsamhet. Kostnaderna för att bedriva kommersiell service har ökat p g a att 
drivmedel, energi och livsmedel blivit dyrare men intäkterna för butikerna på landsbygden har inte hängt 
med. Driftstöd och andra stöd fungerar för en kortsiktig överlevnad men det har inte förändrat 
förutsättningarna för att bedriva service av egen kraft. 
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För att skapa långsiktiga förutsättningar för kommersiell service behöver samverkan stärkas mellan 
servicegivare, kommunerna, myndigheter och regionala organ som Region Västerbotten. Ny teknik, kunskap 
och nya samordningslösningar måste få möjlighet att utvecklas. Resurser måste finnas lokalt och regionalt för 
att skapa förutsättningar, initiera insatser, genomföra och följa upp åtgärder. 
 
En lärdom av tidigare programperioder är att det är viktigt med en tidig och tydlig förankring, ett strategiskt 
förhållningssätt och ett behov av processledning. Otillräckliga resurser för processledning har visat sig 
försvåra en kontinuerlig och aktiv samverkan samt uppföljning och utvärdering. 
 
 
 

Prioriterade insatsområden 2024–2030  

 
Med utgångspunkt av den analys som utförts i länet, tillvaratagandet av tidigare erfarenheter från tidigare 

serviceprogram och kopplingen till den regionala utvecklingsstrategin har fyra prioriterade insatsområden 

formulerats med tydliga mål. 

 

 

Insatsområde 1 - Olika stöd till kommersiell service  
 
Målsättning: En tillfredsställande service med dagligvaror och drivmedel i hela länet 
 

Insatser inom området för kommersiell service som görs av servicegivande företag kan på olika sätt och efter 
behov finansieras genom ekonomiska stöd. Sedan 2019 är det regionerna som har ansvaret att regionalt, 
utifrån förordningar, hantera stödinsatser för att främja kommersiell service.  
 
Region Västerbotten hanterar idag utifrån förordningen (SFS 2000:284) om stöd till kommersiell service olika 
former av ekonomiska stöd såsom investeringsbidrag, investeringslån servicebidrag, hemsändningsbidrag och 
särskilt driftstöd. Stöden finansieras i huvudsak genom ett statligt anslag det s.k. 1:1-anslaget men även 
andra medel.  
 
En omfördelning av medel från Jordbruksverkets landsbygdsprogram till regionerna tillsammans med 
särskilda medel som tilldelats regionen genom Tillväxtverket gör att tillgången på stödmedel ökat under 

senare år.  Under en period av år från 2014 till 2023 har servicegivare i länet kunnat söka stöd till 
investeringar hos länsstyrelsen inom ramen för Jordbruksverkets Landsbygdsprogram. Programmet håller nu 
på att avslutas och ett nytt program har tagit vid, men utan ingående åtgärder för stöd till kommersiell 
service. Servicegivare och andra sökandegrupper får därför fortsättningsvis i första hand vända sig till Region 
Västerbotten med ansökningar om investeringsbidrag och andra ekonomiska stöd inom området kommersiell 
service.  
  
Att stöd inom kommersiell service fortsättningsvis enbart kan sökas hos Region Västerbotten är en 
information som är viktig att sprida bland sökandegrupper då en viss förvirring funnits under den tid som 
både Länsstyrelsen Västerbotten och Region Västerbotten har kunnat erbjuda stöd inom området.   
 
Region Västerbotten bär ett huvudansvar som stödgivare i länet men stöd till insatser kan även komma från 
annat håll. Dels kan regionala projekt främja insatser som har koppling till kommersiell service. Leader-



70/24 Anmälningsärenden 2024-08-20 - KS-2024/00028-16 Anmälningsärenden 2024-08-20 : Regionalt serviceprogram för Västerbottens 2024-2030 - remissversion.pdf

20 
 

föreningarna i Västerbotten kan genom sina programupplägg stötta insatser på landsbygden som har direkt 
eller indirekt betydelse för kommersiell service lokalt. Inom ramen för det bevakningsuppdrag som 
länsstyrelsen har kring grundläggande betaltjänster administrerar länsstyrelsen fortsatt ett ekonomiskt stöd 
till servicegivare av grundläggande betaltjänster. Stödet finansieras genom Post- och Telestyrelsen, PTS.      
De stöd till kommersiell service som finns att söka är följande: 
 

• investeringsbidrag 
• investeringslån  
• servicebidrag  
• hemsändningsbidrag  
• särskilt driftstöd till dagligvarubutiker i svåra och utsatta lägen,  
• stöd till grundläggande betaltjänster  

  
(läs om olika stöd under ”Bilagor”)  

  
Åtgärder att arbeta med tom 2030  

 

• Informationsinsatser till målgrupper 

• Säkerställande av tillgång till medel 

 

 

 

Insatsområde 2 - Samordnings- och samverkanslösningar  
 

Målsättning: En utveckling av hållbara och ekonomiskt bärkraftiga servicelösningar som samtidigt innebär en 
god allmän servicenivå för lokala boende och företag.  
 

Förutsättningarna för en livskraftig utveckling av servicen på landsbygden bygger på samordning. I 
ett befolkningsmässigt glest område krävs en samordning av olika typer av service för att möta upp 
mot en efterfrågan som förändras och för att skapa ekonomisk bärkraft. Det är viktigt att vi 
fortsätter arbeta för att hitta nya lösningar där olika typer av kommersiell och offentlig service kan 
samordnas eller samlokaliseras. Kommunerna har här en viktig roll när det kommer till planering av 
kommersiell och offentlig service men även den planering som behöver ske för att säkerställa 
varuförsörjningen för de som har svårt att ta sig till en butik.   
 

Åtgärder att arbeta med tom 2030  

    

• Nätverk för lanthandlare och drivmedelsanläggningar som samordnas av kommunen eller i samverkan 

mellan närliggande kommuner 

• Samordning av kommersiell och offentlig service i den egna kommunen och över kommungränserna 

• Dialog/samverkansprojekt mellan exempelvis kommuner, den sociala ekonomin, byautvecklare och 

intresseorganisationer 

• Persontransporter exempelvis genom samåkningslösningar 

• Nya funktionella lösningar i områden där marknaden inte kan tillgodose behovet  

• Översyn av lanthandlares avtalsvillkor inklusive ersättningsnivåer för ombudstjänster      
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Insatsområde 3 - Ny teknik och innovativa servicelösningar  
 
Målsättning: Ökad användning av nya tekniska och innovativa servicelösningar  
 

Ny teknik utvecklar samhället i allt snabbare takt. De digitala verktygen blir allt fler och bidrar till att service 
och tillgänglighet förändras. I Västerbotten finns det goda möjligheter för de flesta av oss att nyttja ny teknik 
kopplat till service då vår bredbandsstruktur är jämförelsevis väl utbyggd men det innebär inte nödvändigtvis 
att tekniken är tillgänglig för alla sett till tekniska förutsättningar, kunskap och förmåga. För en fullgod 
tillgänglighet fordras även att en redan god infrastruktur för bredband och mobila tjänster fortsätter att 
byggas ut framför allt i serviceglesa områden så att ny modern teknik kan användas.  
 
För de grupper i samhället som har en högre tröskel till användningen av ny teknik fodras 
kunskapsförmedling och stöd på olika sätt. För kommunerna, länsstyrelsen och regionerna innebär 
vidareutvecklandet av serviceverktyget Pipos allt bättre möjligheter att analysera hur tillgängligheten 
utvecklas för olika typer av kommersiell service. För serviceprogrammets partnerskap ingår uppgiften att 
verka för att ny teknik utvecklas som får sin användning i hela länet och inom alla samhällsgrupper.  
 

Åtgärder att arbeta med tom 2030 

 

• Nya tekniska och funktionella servicelösningar för medborgare och företag  

• Nya innovativa sätt att ge service 

• Informations- och utbildningsinsatser gällande nya tekniska lösningar  

• Informationsspridning om nya innovativa servicelösningar 

• Identifiera och analysera nya service- och tillgänglighetsbehov av exempelvis betaltjänster 

• Utbyggnad av bredbandsnätet och nätet för mobila tjänster i hela länet 

 

 

Insatsområde 4 - Ny kunskap och kompetensutveckling  
 

Målsättning: Bättre möjligheter för landsbygdens butiker att delta i upphandlingar. Handlare 

kompetensutvecklas inom olika områden för att de bättre ska kunna driva sin butik. Det kan gälla 

marknadsföring, metoder för ekonomisk analys och logistik. 

  

Vårt samhälle är i ständig förändring genom ny teknik och nya levnadsmönster. För både konsumenter och 
servicegivare innebär utvecklingen en omställning som kräver ny kunskap ofta kopplad till handhavande av 
teknisk utrustning. För servicegivare blir det allt viktigare att följa utvecklingen och identifiera konsumenters 
ändrade köpbeteenden. Att analysera de ekonomiska flöden som uppstår av handeln kräver inte bara 
djupare ekonomiska kunskaper utan även ökad teknisk förmåga och kunskap att hantera komplexa 
affärssystem. Den kunskap som fordras för att kunna delta i lokala upphandlingar gällande leverans av varor 
är fortsatt viktig för en lokal handlare som oftast ser reglerna kring offentlig handel som ett hinder. 
Kompetens- och kunskapsförmedling är alltjämt en viktig komponent för utvecklingen av den kommersiella 
servicen där programmets aktörer spelar en viktig roll. 
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Åtgärder att arbeta med tom 2030 

 

• Lokal upphandling – utbildningsinsatser för kommuner och för handlare.  

• Konsultinsatser för ekonomisk och juridisk rådgivning samt utbildning för befintliga handlare och för 

nya vid ägarbyten.  

• Att servicefrågor tydliggörs i den kommunala planeringen  

• Tydliggörande av vilka skyldigheter kommuner och lanthandlare har gentemot varandra.  

• Genomförande av konferenser, seminarier eller workshops, som belyser serviceutveckling.  

• Utveckla marknadsföringsmodeller för bibehållen/ökad köptrohet 
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Bilagor  
  
  

Riktlinjer för stöd  
 

Följande riktlinjer har sin grund i förordningen om stöd till kommersiell service (SFS 2000:284). En beskrivning 
av stödförordningarna längre ned. 
  
   
Allmänna riktlinjer  
Stöd lämnas för att det ska kunna upprätthållas en försörjning med dagligvaror och drivmedel i områden där 
servicen är gles. Servicen anses vara gles när avståndet mellan två försäljningsställen av dagligvaror är minst 
10 km och mellan två försäljningsställen för drivmedel 20 km. Av särskilda skäl kan undantag från gällande 
avståndskriterier ske efter dialog med respektive kommun.  
   
Kommunernas planering av varuförsörjningen med utpekande av områden av strategisk betydelse är 
vägledande för hur stöd lämnas. Föremål för stöd är de företag som bedriver försäljningsställen med 
dagligvaror och/eller drivmedel i de områden som respektive kommun valt att prioritera.  
   
Som huvudregel gäller att stöd endast kan lämnas till den sista dagligvarubutiken eller 
drivmedelsanläggningen på en ort.  
   
Hänsyn ska även tas till:  
   
- Tillgången på medel för stöd    
- Näringsidkarens ekonomiska förutsättningar   
- Dagligvarubutikens- eller drivmedelsanläggningens kundupptagningsområde (omland)    
- Tillgänglighet och aktuell servicenivå i förhållande till näraliggande servicegivares servicenivå.  
   
Stöd till investeringar  
Stöd lämnas som bidrag till investeringar som leder till utveckling och förbättring av verksamheten så att 
företaget blir hållbart på längre sikt gällande aspekterna ekonomiskt, ekologiskt och socialt.  
   
Stöd i form av bidrag kan lämnas till energieffektivisering baserat på särskild kartläggning.    
   
Bidrag lämnas ej till förvärv av fastigheter med lokaler för försäljning av dagligvaror och drivmedel däremot 
kan lån i särskilda fall beviljas.  
   
Bidrag lämnas ej till fordon.  
   
Servicebidrag  
Bidrag lämnas endast om det finns ett särskilt behov av stöd då andra åtgärder har prövats som inte visat sig 
vara ändamålsenliga.  
   
Särskilt driftstöd  
Stöd lämnas i enlighet med gällande förordning och beräkningsmodell samt baserat på räkenskapsuppgifter 
för den senast genomförda räkenskapsperioden.  
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Hemsändningsbidrag  
Länets kommuner kan söka hemsändningsbidrag från Region Västerbotten för sina kostnader för 
varuhemsändning av dagligvaror till de som bor på landsbygden och som inte har möjlighet att ta sig till 
butiken och handla själva. Det kan vara funktionshindrade eller äldre personer utan bil och körkort. 
Hemsändningsbidrag kan också ges för anordnande av särskilda inköpsturer till en närliggande butik.   
   
I de fall en kommun ansöker om hemsändningsbidrag hos Region Västerbotten rekommenderas:   
   

• Att kommunen uppställt riktlinjer för servicen med varuhemsändning och planerat varuförsörjningen i 
övrigt.  

• Att servicen med varuhemsändning eller anordnande av inköpsresor sker utan onödiga kostnader och 
på ett sådan sätt att försörjningen av dagligvaror är tillfredsställande.  

  
  
 

 
Förordningar ekonomiska stöd  
 
Förordning (SFS 2000:284) om stöd till kommersiell service  
  

Investeringsbidrag (11–12§)  
Kan beviljas näringsidkare med försäljningsställen för dagligvaror och drivmedel, näringsidkare för 
försäljning av fackhandelsvaror, näringsidkare som på annat sätt säljer och levererar dagligvaror till 
ett område.  
 

Bidrag kan lämnas med högst 50 procent av godkända kostnader som kan gälla: ny- till eller 
ombyggnad av lokal, anskaffning eller ombyggnad eller större reparation av utrustning som behövs 
för försäljning av dagligvaror, kompetenshöjande insatser för näringsidkare och anställda inom 
dagligvaruhandeln eller drivmedelsbranschen.  
Bidrag kan lämnas med högst 85 procent av godkända kostnader för: utverkande av 
åtgärdsprogram för att förbättra lönsamheten, större investeringar i butiker med ett mångsidigt 
utbud och som innebär ett bredare utbud av servicefunktioner, för att uppfylla lagstadgade krav, 
andra investeringar om det finns särskilda skäl.  
Bidrag kan beviljas med högst 300 000 euro under en treårsperiod.  
  
Investeringslån (13–16§)  
Kan beviljas om upplåning på den allmänna kreditmarknaden inte bedöms kunna ske.   
Räntan ska utgå från den referensränta som EU-kommissionen fastställer ska gälla för Sverige. Räntan får inte 
för respektive fall verka konkurrenspåverkande.  
Lån kan beviljas med som längst 20 års löptid. Anstånd med betalning av ränta och amortering kan beviljas 
inledningsvis.  
  
Servicebidrag (17–18§)  
Kan beviljas näringsidkare med försäljningsställen för dagligvaror och drivmedel, näringsidkare för 
försäljning av fackhandelsvaror, näringsidkare som på annat sätt säljer och levererar dagligvaror till 
ett område.  
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Bidrag kan beviljas med högst 250 000 kr per år. Bidrag till näringsidkare med försäljningsställen för 
dagligvaror med ett väl utbyggt utbud av grundläggande servicefunktioner, eller som av 
servicestrategiska skäl bedöms som betydelsefulla, kan beviljas upp till 300 000 kr per år.   
Servicebidrag och särskilt driftstöd kan till en och samma mottagare ej övergå 300 000 kr 
sammanlagt. Avräkning kan därför i vissa fall behöva ske.  
Stödet får inte ensidigt gynna en enskild näringsidkare.  
  
Särskilt driftstöd i sårbara och utsatta områden (21a-21d§)  
Ett kompletterande långsiktigt stöd till små dagligvarubutiker i särskilt utsatta glesbygder, där 
förutsättningarna är begränsade för att kommersiella aktörer ska kunna bidra till att skapa en god tillgång till 
kommersiell service.   
Särskilt driftstöd kan lämnas till ett företag vars försäljningsställe har ett mångsidigt utbud av dagligvaror och 
som:  
 

• Är beläget mer än 10 km från ett annat försäljningsställe som har ett mångsidigt utbud av dagligvaror, 
eller i ett skärgårdsområde utan fast landförbindelse  

• Har fasta lokaler som är öppna så att kunderna kan få tillgång till dagligvaror på åretruntbasis, och  

• Har en nettoomsättning för dagligvaror som uppgick till högst elva miljoner kronor enligt det senaste 
årets årsredovisning, årsbokslut eller annat liknande underlag.  

  
Försäljningsställen som är betydelsefulla även för tillgängligheten till annan grundläggande 
kommersiell service ska prioriteras.  
Stödmottagaren ska som villkor för stöd åta sig att utföra en tjänst av allmänt ekonomiskt intresse. I 
stödbeslutet ska de närmare villkoren för tjänsten anges. Dessa ska innefatta vilket utbud av 
dagligvaror som ska tillhandahållas och under vilken tid som försäljningsstället ska hållas öppet.  
 
Stödet beräknas på följande sätt:  
Omsättning mellan 500 000 och 5 000 000 kronor:  
Stöd= - 33 333 + 1/15 * omsättning  

  
Omsättning mellan 7 000 000 och 11 000 000 kronor:  
Stöd= 300 000 - 0,075 * (omsättning – 7 000 000)  

 
Hemsändningsbidrag (19–21§)  
Stöd till kommersiell service kan lämnas som hemsändningsbidrag till kommuner för att bekosta kommunens 
hemsändning av dagligvaror till de hushåll som har störst avstånd till eller saknar möjligheter att på annat 
sätt ta sig till butiken. Bidrag får lämnas endast om sändningen sker på ett ändamålsenligt sätt och utan 
onödiga kostnader.  
Bidrag enligt första stycket lämnas för kommunens kostnader antingen för hemsändning av dagligvaror eller 
för anordnande av särskilda inköpsturer till en närliggande butik.   
 
Hemsändningsbidrag enligt 19 § får lämnas med ett belopp som motsvarar högst 50 procent av kommunens 
nettoutgift för hemsändningen eller inköpsturerna. Bidraget får dock inte överstiga 100 kronor per hushåll 
och hemsändningstillfälle  
Bidrag lämnas endast om nettoutgiften eller de direkta kostnaderna uppgår till minst ett halvt prisbasbelopp 
enligt 2 kap. 6 och 7 §§ socialförsäkringsbalken.   
 
Bidraget betalas ut årsvis i efterskott.  
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Av förordningens ska följande förstås:  
 

• Att varuhemsändningen ska ske på ett ändamålsenligt sätt och utan onödiga kostnader  

• Att hemsändningsbidrag enbart lämnas till kommuner för kommunernas kostnader för 
varuhemsändning för personer som är boende i kommunen och som har svårt att ta sig till en 
dagligvarubutik  

• Att bidrag kan utgå som mest med 50 procent av kommunens kostnader för 
varuhemsändning/inköpsresor och max 100 kr per varuhemsändning/inköpsresa  

• Att kommunens kostnader för varuhemsändning måste uppgå till minst ett halvt prisbasbelopp 
(prisbasbelopp 2023 = 57 300 kr) för att stöd ska utgå.  

  
  
Förordning (2014:139) om statligt stöd till tillhandahållare av grundläggande betaltjänster  
Syftet med det statliga stödet enligt förordningen är att alla i samhället ska ha tillgång till grundläggande 
betalningstjänster till rimliga priser.  
 
Med grundläggande tjänster menas: betalningsförmedling, uttag av kontanter samt hantering av dagskassor 
för näringsidkare och ideella föreningar.  
Stöd kan lämnas till ombud som tillhandahåller betaltjänster i de fall marknadsmässiga lösningar saknas.  
Det är länsstyrelsen som fattar beslut om stöd i det län där betalningstjänster ska tillhandahållas.  
För närmare information om stödvillkor mm hänvisas till Länsstyrelsen Västerbotten.  
 

 

 

Utpekade strategiska orter 
 
Kommunerna i Västerbotten har pekat ut geografiska områden (byar, orter och sammanhängande bygder) 
där servicen bedöms vara gles och där insatser bör prioriteras för att upprätthålla en tillfredsställande service 
av dagligvaror och drivmedel. Underlaget ska utgöra en resurs vid handläggning av stöd till kommersiell 
service.  

 

Bjurholms kommun  
Agnäs, Balsjö  
Dorotea kommun  
Borgafjäll, Lajksjöberg, Svanabyn, Västra Ormsjö  
Lycksele kommun  
Kattisavan, Kristineberg, Rusksele, Örträsk (västra), Örträsk (östra)  
Malå kommun  
Adak  
Nordmalings kommun  
Gräsmyr, Nyåker, Rundvik  
Norsjö kommun  
Bastuträsk, Kusfors  
Robertsfors kommun  
Bygdeå, Ånäset  
Skellefteå kommun  
Boliden, Bygdsiljum, Drängsmark, Jörn, Kalvträsk, Lövånger, Skråmträsk, Storkågeträsk  
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Sorsele kommun  
Ammarnäs, Blattnicksele, Gargnäs  
Storumans kommun  
Gunnarn, Joesjö, Joeström, Slussfors, Umfors  
Vilhelmina kommun  
Dikanäs, Klimpfjäll, Kittelfjäll, Laxbäcken, Nästansjö, Saxnäs, Stalon   

Vindelns kommun  
Granö, Hällnäs, Skivsjö, Tvärålund, Åmsele  
Vännäs kommun  
Vännäs  
Umeå kommun  
Bodbyn, Botsmark, Bullmark, Hissjö, Sörmjöle, Tavelsjö, Täfteå, Överboda  
Åsele kommun  
Fredrika  
 

 

 
 
Prioriterade åtgärder 2024–2026 
 
Under de närmaste tre åren (2024–2026) prioriteras följande åtgärder: 
 

Insats Ansvarig Indikator 
Regional handlardag för handlare med 
omsättning av dagligvaror under 11 mnkr 

Region Västerbotten Antal servicegivare 

Besöka servicegivare på orter eller i 
områden som är servicestrategiskt viktiga 

Region Västerbotten, kommunerna Antal besökta 
servicegivare, antal 
kommuner 

Kompetensutveckling av servicegivare 
gällande generationsväxling 

Region Västerbotten Antal servicegivare 

Kompetensutveckling av servicegivare 
gällande ekonomi, juridik och 
affärsmannaskap 

Region Västerbotten Antal servicegivare 

Utreda möjligheterna att tillgängliggöra 
kvalificerade data för genomförande av 
lokalekonomiska analyser, s.k. Lea. 

Region Västerbotten Andel servicegivare 

Kommunal serviceplanering – kommersiell 
service 

Kommunerna, Region Västerbotten Antal kommuner med 
aktuell 
serviceplanering   

Stötta en utvecklad service hos 
servicegivarna 

Region Västerbotten Antal nya 
servicelösningar 

Uppföljning av utvecklingen för 
grundläggande betaltjänster 

Länsstyrelsen Servicepunkter med 
möjligheter till 
insättning samt uttag 
av kontanter 
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Uppföljning av utvecklingen för 
apotekstjänster samt servicen med post och 
paket. 

Region Västerbotten Tillgänglighet till 
ombudstjänster: 
apotek, post och paket 

Samverkan för nya lösningar med 
kommersiell och offentlig service.  

Region Västerbotten, kommunerna Antal nya 
servicelösningar 

Stötta kommuner och servicegivare 
gällande lokal upphandling 

Region Västerbotten Antal avtal om 
leverans av varor och 
tjänster 

Samverkan för nya transport- och  
logistiklösningar 

Region Västerbotten, kommunerna Antal nya lösningar 

Handläggning av stöd inom kommersiell 
service 

Region Västerbotten Antal stöd, summa 
beslutade medel  
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